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DIENOS KLAUSIMAI 
IR DAR SIS TAS

Pereitam “Garso” numery 
buvo pranešta, kad kitas jo 
numeris jau išeis sumažin
tas. ^Padarius su spaustuve 
naują laikiną sutartį, pagal 
kurią nupigina laikraščio 
spausdinimą, “Garsas” po 
senovei bus spausdinamas 8 
puslapių iki Pildomasis Ko
mitetas nepadarys naujo 
sprendimo.

Gal būt, apie “Garso” ma
žinimą nereiklų nei kalbėti, 
jeigu Susiv. kuopos, veikė
jai ir nariai daugiau remtų 
spaudos darbais, prenume
ratų ir skelbimų parinkimais 
ir kitokiais būdais. Kodėl, 
sakysim, mūsų apskritys ir 
kuopos negalėtų parengti 
piknykų ir kitokių pramogų 
savo organo naudai, kaip tą 
daro kitų katalikiškų orga
nizacijų ir kitų srovių kuo
pos ir grupės.

^GARSAS
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ISPANIJOS NAMINIS KARAS 
DRUMSČIA TAIKA

Vokietija ir Italija, atsa-i 
kydamos Į Anglijos ir Pran
cūzijos notas, pranešė, kad 
jos sutinka uždraust savano
rių vykimą Ispanijon. Toki 
atsakymai šiek tiek prablai
vė įtemptą atmosferą. Tik 
klausimas, kaip ilgam.

1938 metų vasarą. Lietuvos ne- ruošiasi. Dauguma chorų jau 
priklausomybės 20 metų -sukak- moka dainuoti šventei paskirtas 
tuvių 
džiulė 
tė.

Šiai“
'ir chorvedžiai jau dabar spar
čiai ruošiasi.

Ateinančią vasarą manoma su
ruošti visą eilę rajoninių dainų Į šią šventę laukiama gausių 
švenčių, o po jų Aukštaitijoje, ekskursijų ir iš užsienio lietu- 
Žemaitijoje, Klaipėdos krašte, vių kolonijų. Lietuvos muzikų 
Suvalkijoje ir Dzūkijoje bus 
ruošiamos apygardų dainų šven
tės. Tai bus lyg ir repeticijos 
prieš didžiąją dainų šventę. Jau

proga, bus suruošta di- dainas.
visos Lietuvos dainų šven-

Manoma, kad didžiojoje Lie
tuvos dainų šventėje dalyvaus a 
pie 15.000 dainininkų. Pati šven
tė įvyks Kaune, birželio—liepos 
mėn.

šventei Lietuvos muzikai

SLA Pildomo Komiteto dabar visi Lietuvos chorai, tiek 
nutarimu^ Tėvynė SU san- jvaįrįų organizacijų, mokyklų ar 
ŠIO pradžia sumažinta iŠ 8 bažnytiniai, dainų šventei gyvai 
puslapių į 6 pusi. Tą verčia 
daryt lėšų fondo nedatek- 
liai. Sumažinimas yra lai
kinis.

MIRTIS NARKOTIKŲ 
PIRKLIAMS

LRKSA narys, Detroito 
šv. Antano parapijos klebo
nas kun. Ignas Boreišis iš 
Detroit’o universiteto gavo 
daktaro laipsnį. Universite
tą lankė liuoslaikiais.

ir chorvedžių draugija, kuriai 
pavesta didžiąją dainų šventę or
ganizuoti. svarsto klausimą, ar 
joje negalėtų dalyvauti berw ke
li užsienio lietuvių chorai. Šis 
klausimas bus galutinai išspręs
tas jau artimiausiu laiku.

Takotna. Wash.—Sausio 11-tą 
19-kos metų amžiaus Gordon 
Morrow, bemedžiodamas, sniege 
užtiko Charles Mattison, 10 me
tų vaiko, lavoną.

Vaikutis yra daktaro W W. 
Mattson sūnus. Gruodžio 28-tą 
dar nesuimtas žmogvagis kažin 
kokiu būdu Įsigavo į jų namus 
ir vaiką pagrobė, 
vimą žmogvagis 
000. Tėvai buvo 
kalaujamą sumą 
tik paleistų gyvą

Vaikučio kūną 
gulintį sniege netoli Pacific 
Highway. ^>0 mylių nuo namų.

SUKILĖLIAI ISBOMBORDAVO ANGLIJOS 
AMBASADOS RŪMUS MADRIDE

Metinis LRKSA Chicago aps
krities susirinkimas įvyks sekma
dienį. sausio 24 d.. 2 vai. po pie
tų. Nekalto Prasidėjimo Panelės 
švč. parapijos kambary. Visų 
kuopų atstovai prašomi suvažiuo
ti. Šiame susirinkime naujoji 
valdyba perims apskrities vadova
vimą ir bus padaryta daug svar
bių pranešimų.

Taigi, kuopos nepamirškite iš
rinkti nuolatinius atstovus ir jų 
vardus, pavardes ir adresus pri
duoti apskrities sekretoriui.

I. Sakalas.
LRKSA Chicago apskr. sekr.

PHILADELPHIJOS APSK. 
SUSIRINKIMAS

•į

NUŠOVĖ NĖŠČIĄ 
ŽMONĄ

Oakland. Calif. — Sausio 
Horatio Randall. 21 metų 
dentas, mirtinai nušovė 
žmoną, lęuri rengėsi prie

Peiping. Kinija. — Sausio 8-tą 
autoritetai viešai sušaudė narko- . _ . _
tiku pirklį Lu Ju-Hsin. 32 me-dymo, ir sunkiai pašovė jos te
tų I tą Amelia Hohhaus.

Kai jis dviračiu įvažiavo į; Dešimt minučių prieš Mrs. 
Peipingą. pas jį atrado 60 uncijų1 Randall mirtį, daktarai caesarian 
narkotikų. ''opeiacijur~ bfldu kūdikį išgelbė-

Hopeh ir Chahar provincijų, jo. Jis gimė 8 svarų svorio ir 
vyriausybė pasirįžus apvalyt daktarai pžtikrina/kad jis gy- 
šiaurinę Kiniją nuo nuodingų vena.
narkotikų naudojimo, kurie la- H. Randall suimtas. Pirmiau- 
bai daug žalos daro tautos svei- šia ištirs jo protą ir jeigu su
katai ir jos pažangai. Vyriausy- ras sveiką, turės atsakyt, kaip 
bė paskyrė narkotikų platinto- žmogžudy*.

Prancūzija ir Anglija įspėja Vokietiją Negabent 
Kareivių Ispanijos Morrokan

kad vokiečių inžihieriai Ispani
jos Morroke konstruktuoja ba
rakus dėl vokiečių kareivių.

Anglijos vyriausybė 'remia 
Prancūzijos nusistatymą jėga su
laikyt vokiečius nuo įsistiprini- 
mų Ispanijos Morroke. Sausio 
8-tą Anglijos ministerių kabine
tas atlaikė posėdį ir įsakė admi
ralitetui koncentruoti karo lai
vyną Ispanijos vandenyse. Tuoj 
90 karo laivų gavo įsakymus 
vykti nurodyton vieton.

Vėlesnės žinios paduoda, kad 
Prancūzija. Anglijai pritariant, 
pas ruošus okupuoti Ispanijos 
Morroko. jei tik vokiečiai ten 
pradės toliau stiprintis.

Vokietija užsigina, kad ji sa
vo kareivių Ispanijos Morrokan 
nesiunčia, bet ji nieko nesako a- 
pic savanorius, kurių ten yra ga
na daug. Mat. nuo pasaulinio ka
ro laikų įėjo madon neklaužados 
generolai ir savanoriai, už kurių 
veikimus, paprastai, vyriausybės ‘ Detroite ir Flint. “Mich: 
atsisako imti atsakomybę. Toks 
"neklaužada" lenkų generolas 
Želigovskis, aišku su savo vy
riausybės žinia, okupavo Vilnių 
ir trečdalį Lietuvos, "neklauža
da” DeAnunzio užkariavo ita
lams Fiume. Tokių triksų ir da
bar gali įvykti, o juos gali pa
sekti tikras pasaulinis gaisras— 
karas.

įvyks sekmadienį, sausio 24 d., 
1937. 2-trą vai. po pietų šv. An
driejaus parapijos svetainėj, 1123 
Lemon St.. Philadelphia, Pa.

Prašome atsilankyti skaitlin
gai. ypatingai Užkviečiam Cam- • 
deno ir Chesterio kuodas, kad 
prisidėtų prie šio veikimo Be or
ganizacijos. žinoma, nieko gero 
nebus, o su organizacija tai toli 
nueisime

Taigi, gana miegoti, daug dar
bo prieš mumis. Neužmirškite 
dieną ir vietą.

J. Maslauskas. pirm.
P. Staniikis, rašt.

<_ Sausio 8-tą sukilėlių lakūnai 
vėl bombordavo Madridą. Šį 
kartą jų bombos krito ant Angli
jos ambasados rūmu ir sužeidė

, kapitoną E C. Lance ir Mrs. 
Angela Norris. Abu buvo nuga
benti britų-amerikonų ligoninėn. | 
Rūmai buvo pradėję degti, bet 
sargybiniai greit gaisrą likvida-

i vo. Ambasados rajone viso nu-

UŽ paliuosa- 
reikalavo $28.- 
pasirengę rei- 
sumokėti. 
jų sūnelį.
atrado ^nuogą krįt° 20 bombų ir net ke 

liosc vietose pakilo gaisrai
Į vakarus nuo Madrido raudo

nieji sulaikė keturias sukilėlių 
kolumnas. Kovos buvo labai smar
kios ir abi pusės turėjo daug 
nuostolių užmuštais ir sužeistais. 
Abi pusi vartojo orlaivius, sun- 

.. . , . . «... . kiają artileriją, tankus ir kitasŠis įvykis primena Ljndberghu \ ... , _
, ... . ... . moderniško karo priemones. Tąkūdikio likimą. | . __ , T ..... dieną sukilėliu laivas Canar.as Federalio Investigacijos biu- , _ , _ ... , ,

.. , t t?a u apšaudė Portuou, San Miguel dero direktorius J. Edgar Hoover _r , . _
.... , . .. . ' Culera ir Gerona miestus,pareiškė, kad dės vtsas pastan- _ . „ „ ..._ . . , » .. Sausio 8-tą Prancūzijos vy-gas žmogvagi ir žmogžudį suras-; . • , , . ,

.... , . . nausybč pranešė ispanu sukilėli ir jį atatinkamai nubausti. .. ....... ,, hų vadovybei, kad ji netoleruos 
vokiečių kareiviu buvimo -Ispa
nijos Morroke. Prancūzija keti
na pavartot ginkluotas jėgas, jei
gu to prireiktų vokiečių iškraus- 
tymui iš Morroko. Prancūzija 

, šiuo laiku turi šimtą tūkstančių 
savo kareivių Prancūzijos Mor- 

P' roke ir stiprus karo laivynas ran- 
, dasi prie Casablanca.

Prancūzijos vyriausybė paskel
bė. kad ji gavus žinių apie tai.

kad

išmušti. Matyt, vaikučiui neri
maujant. žmogvagis. “atsargos 
dėliai." atėmė jo gyvybę. Mano
ma, kad nužudymo vietoj kū- 

10-tą nas išgulėjo keliatą dienų, 
stu- 
savo 
gim-

AUTO DARBININKŲ 
STREIKAS PLEČIASI

Detroit, Micji^^s Sausio 9-tą 
dėl streiko jau bjAo uždarytos 
35 General Motors dirbtuvės vei
kiančios įvairiose šalies vietose. 
Apie 100,000 darbininkų jau bu
vo prisidėję prie streiko. Dau
giausia streikuojančių randasi

Amerikos lietuvių kairių
jų srovių spaudoj pasirodė 
žinių apie Lietuvos tautinin
ku ir krikščionių demokra
tų neva derybas dėl koali
cinės valdžios sudarymo. 
Esą krikščionių demokratų 
vadams, kurių partijos vie
šas veikimas yra sustabdy-, iams mlrt,e8 bausmę. Lu Ju-Hsin ------------------- y—

matė 10 000 LIETUVOS SAVANORIAI
LEIS ATSIMINIMUS

žmogvagiu buvo trys susisieki
mai. vienok reikalaujama $28.000 
suma nebuvo sumokėta.

Ant rankų ir kojų atrastos; 
žaizdos parodo, kad vaikas 
vo labai stipriai suraišiotas 
vėmis ir žiauriai kankintas 
ma. negu buvo užmuštas.

tas, yra siūlomos kelios mi- 
nisterių vietos. Kiek tos ži
nios pagrįstos, sunku pasa
kyti. Krikščionys demokra
tai yra demokratinės tvarkos 
-alininkai ir jie su tautinin
kais vargu susitars, nebent 
tautininkai-išsižadėtų dikta-

yra pirmoji naujo įstatymo au
ka. Jo egzekuciją t----- -------
gyventojų.

Kaunas. — Gruodžio 20 d. 
įvyko L. kariuomenės kūrėjų 
savanorių s-gos c. v-bos posėdis, 
kuriame nutarta surinkti ir iš- 

, . Smarki lenkl> Prie,lietuviška leisti kūrėjų savanorių atsimini-
tonškos tvarkos kopijuoja- akcija neaplenkė nė Vilniau. mul karų d-j ,LietuV0> nepri. 
•)!O< svietų, fašistų, nazių krašto lietuvių spaudos. Štai pa- ( klausomyb6, ir pačl0S kariuome. 
ir kitų vienos partijos reži-< .kutintuoju laiku "Vilniau. Ry- nč, kQrimo Knyga turė, būtij 
1TO sistemų. tojaus” beveik kiekviena, nume- «Baudiiavot- formato. apie 320-

------------------- ----- • ri« yia konfiBkuoiam“ 400 pusi Išleidimas norima pri- 
1938 metais Lietuva mi- “Vilniaus Rytojaus” 99 (787) taikyti prie Savanorių Sąjungos 

nes 20 metų savo laisvės tfinr. net trijuose puslapiuose tu- 
n>?įjriklausomybės sukaktu-, rj didžiausias tuščias vieta®: pir- 
Vt3S. Tarp kitų iškilmių, tų mame puslapyje daugiau pusės 
indu vasarą įvyks didžiulė yra tuščia, trečiame puslapyje ir 
dainų šventė. Muzikai chor- tiek pat lenkų cenzoriaus 
‘■d/ n. ■ :.*••• v FUO- brtufcta kctvntas puslapis taip 

šiasi. J nepriklausomybėBį-pit išbraukytas, šis “Vilniaus 
paminėjimo iškilmes, be Rytojaus" nr. išleistas po kon-,

KENČIA IR LIETUVIŲ 
SPAUDA

vasarą įvyks didžiule 
šventė. Muzikai chor-

paminėjimo 
abejonės, nuvyks nemažai ir 
a m Skiečių lietuvių.

Rytojaus” nf. išleistas po 
fiskavimo antra laida.

kon

10 metų gyvavimo sukakties pa
minėjimo, kuris įvyks 1937 m. 
gegužis mėn. Kaune. Atsimini
mų redaktorium paskirtas sava
noris ats. mjr. P. Ruseckas.

ŽIAURŪS PLĖŠIKAI

PIETŲ LIETUVOJE 
SIAUČIA VILKAI!

Šiais metais Pietų Lietuvos 
miškuose labai smarkiai siaučia 
vilkai Per spalių ir lapkričio 
mėn. vilkai ypatingai daug nuo- Į 
stolių pridarė Alytaus-Butrimo- 
nių—Onuškio-Varėnos apylinkių, 
ūkininkams Neseniai vilkų gau
ja atbėgo į Butrimonių valsčiu
je esantį Bągarų kaimą. Jie 
puolė į lauką išleistus gyvulius 
ir daug jų sudraskė. Dėl to dau
geli* Lietuvos pietų gyventojų 
kreipėsi į Alytaus ir kitų mies
tų medžiotojus, prašydami arti
miausiu laiku suruošti vilkų me
džiokle*. Jos netrukus bus su
ruošto*. Manoma, kad po šių 
medžioklių vilkų siautima* Pie
tų Lietuvoje gerokai sumažės.

VOKIEČIAI NORI 
KEISTI RYTŲ 

SIENAS
LAIŠKAI IŠ INDIJOS 

IR M0R0K0

"Frankfurter Zeitung" veda
majame antrašte: "Vokietija tarp 
vakarų ir rytų" rašo, jog tiek 
Anglija. tiek Prancūzija ven
giančios Vakarų Locarno. Jos 
norinčios padalinti Locarno į 
dvi sritis, būtent—šiaurės ir pie
tų.

Vokietija esanti pasirengusi ir

Ne visi darbininkai streikui 
pritaria ir tas streiko vadams su
daro galvosūkį. Sako, vien Flint. 
Mich.. 35.000 darbininkų, vyrų 
ir moterų streiko nenori. Chev
rolet Motor kompanijos dirbtu
vės 11.300 darbininkų pasirašė 
peticiją protestuojančią prieš 
streiką. Buick Motor Co. taip 
pat 11.900 darbininkų pasirašė 
peticiją, kurioje pareiškia savo 
pasitenkinimą esama padėtimi. 
Ac Spark Plug Co. dirbtuvių 
3900 darbininkų irgi priešingi 
streikui.

Sausio 11-tą prie Fisher Body- 
Corp. Nr. 2 dirbtuvės. Flint. 
Mich.. įvyko kruvinas streikie- 
rių susikirtimas su policija, ku
ri mėgino iškraustyt streikie-

Draugija Užsienio Lietuviams 
Remti yra gavusi laiškų iš lie
tuvių. tarnaujančių prancūzų sve
timšalių legijonuose Moroko ir r,us dirbtuvės patalpų. Poli- 
Indokinijoj. Ir tenai mūsų tau- cjja prįej streikierius pavartojo 
tiečiai nepamiršo savo tėvynė*, ginklus ir ašarintus gasus. 13 
Jie prašė prisiųsti Kalėdoms do- »treikierių padėti ligoninėn gy-
vanų — lietuviškų laikraščių ir 
knygų. Maroko dykumose ir In- 
dokinijos kalnuose jie nuolatos

tokiomis aplinkybėmis prisidėti prisimena Lietuvą ir nors Kalė- 
prie taiko*. Tačiau, kiek tai lie- dų švenčių proga norėjo išgirs- 
čia Rytų Europoa klausimą, iš-'ti lietuvišką žodį 
vedžioja toliau laikraštis, čia vo- ge t0- lietuvių misijonierių y- 
kiečių nuomonė nieku £ūdu ne-'ra japOnijoj. Afrikoj. Ekvadoro.
galinti sutikti su anglų ir pratr Bolivijoj (Pietų Amerikoje) ir gę, iš jo deimantų už $250.000 
cūzų nuomonėmis, ne* jokia pa- Kinijoj. Viena sesutė vienuolė • 
šaulio galia negalinti priversti gyvena Albanijos sostinėje Ti- 
Vokietiją . pripažinti dabartines

dymui, kiti lengviau sužeisti.

PASALPGAVIO NELAIME
New York.—Sausio 8-tą Joseph 

Rose. 64 n^tų. įėjo į policijos 
stotį ir ptanešė autoritetams, 
kad šeši mėnesiai atgal jo drau
gas Louis Gorelick. 32 m., pavo-

SUŠAUDĖ 52 KALINIUS 
— Sausio 
Domei pa- 
autoritetai 

52 kalinius

Gruodžio 17 d. 1 vai. naktį 
Smilgių miestelyje įvyko' žiauri 
žmogžudystė. Miestelio vyvere-

SITETO PREZIC^TąH®8’ krau-
iuvę. stipriai uždaręs bato durta

Madison. Wit. — Wisconsin atsigulė. Vidurnaktyje
universiteto taryba pažalino ii pISMkai įsiveržę vidun išžudė vi- 
prezidento vietos Glenn Frank i Feigelio Dovido šeimą iš pen- 
Eaą. jis perdaug buvo užimtas > kitg asmenų. Be to nužudyta 4 dilti. Sukilę kaliniai išžudė ka-

PABALINO UNIVERSausio 6-tą Prezidentas 
! , cvelt naujai susirinku* 
šiai 75-tojo Kongreso sesi- 

i pasakė kalbą, kurioje iš
dėstė demokratinės tvarkos 
. . i i puses, o pasmerkė 
(likus ! > sistemas. 1,’n- ...
z 1 dipnĮRp ajžgailestavo N4RA kitais reikalais, tsd permala rū- Kubiliūnaitė B. ir tarnai- 
lian.iikinimą ir nurodė, kadiP’no1’ paties universiteto gero-!^ Marijona 30 metų. ____ ~
t;u kiaušiniai, kuriuos NRA Dalis studentų stovėjo tcB| 
mėgint' ■- • ' . \i.-i yvi ir Franką ir kėlė tu ■>— >r ,a 
lauki.1 I n laudami jį palikt prezidentu, i

-------------- - reikalą įsikišo pats gubsrnato-
. Gruodžio 29-80 dienomis riu® L® Follette ir studentus nu-

Kaji jv\ I • • .\ 1 j- ramino
likų Centro metinė konfe- ------- - — ■ > ...----- --
ivncija. KVC anhna vi>a> ja reikalaujanti išdalyti že- 
wntralinrs kaUHktfkas or- mes, kurias valdo parapijos 
ganizacijas ir draugijas ir ir kunigai. Tas žinias pa- j®«8«w® įmone® Miną Autorite 

i rai d. - > j > žinioje
• Kori! .m

k Skai'o! 1 <

i klai>- .1 - lu.t; I\V(' 
■Jtont' :ijų :hj ni

p.okelke, kad taip k/ , 
^Kttarimų priimta r< olim

’7 ■ ----------------
NU2UDE JAUNĄ 

MOTERJ
New York. — Sausio 11-tą 

Firart: €me sugrįžęs iš darbo | 
Jackson Heights, 

-t > aJo maudyklėj (bath tub) 
biauri&i ir negyvą savo

skubomis perspausdino a- žmogžudžio ieško 
merikiečių- lietuvių spauda -------------------
su įvairiausiais komentarais, puin^rg. Pa.—Sausio 9-tą

• ijks’hi .J ų .H a | rh gli Valiev «>

'' HClją ji>> lt’, '. u kinių traukinių nr n,mej > 
( įjas. paduotume mūsų -kai- gtltžinkelierts George. F 
tytoj.ims

Pa.—Sausio

1 48 m t tų

Tokio. Japonija. 
8-tą žinių agentūra 
skelbė, kad japonų 
sugaudė ir sušaudė
pabėgusius iš Tsitsihar • Man- 
chukto militario kalėjimo. Dau
gumoj tea buvo Manchukuo ban

Jpse Rose kitados buvo dci* 
minty pirklys. Bizniui pradėjus

- ranoje. Visose tose šalyse per besisekti, jis apsimetė suvargų-
“TOr<M. •“•ka®bėj0 .iu ir gaud.vo pašalpą Bijoda

ma* to* pašalpos nustoti, jis 
lis mėnesius tylėjęs apie tą 
gystę Autoritetai šį dalyką

mis. Vakarų ir rytų sienos esan- Kalėdų giesmįs visuos* sveti- 
čio* visiškai skirtingos,—kas ga
lima vakaruose, tai nesą galima 

Įėjimo viršininku, ir ..rgybi- rytuOM> pareitMa laikraštis. Ji. 
nius, vienok tik vienam kitam dgro toki< i|va(U. ..Jelgu Prgn.

cūsija galėtų atitinkamai pakeis
ti savo nusistatymą, užuot vis 

. naujais paktais stengusis stabili-

tnuose kraštuose išblaškytų lie
tuvių mintys lėkė j senąją 
tėvynę Lietuvą.

savo ty-

paVyko pasprukt laisvėn.

Mirtinai Suvažinėjo
Plungė. — Gruodžio 8 d. ūki- zuoti dabartinę padėtį, tai tar* 

ninkas Užnys. Jodėnų kaimo, va- puaavio susiartinimo programą 
kare ėjo namo ir užėjęs ant ge- j būtų lengviau nustatyti.” 

ležinkelių bėgių automatricos Ii

1

žiuotos kojos ir galva Velioni* 
buvo apie 50 metų amžiaus ftjęs 
neblaivus.

Kittanning. Pa. — Sausio 9-tą 
amų gi' ’ M

M : v I 1 ai i \ Hn • ink

Birmingham. Alabama — Sau-

VAIKAI meldžiasi, 
KAD BŪTŲ SMEGO

Melrose Park. Mass. — Sausio 
9-tą 50 vaikų, vadovaujant 79 m 
amžiaus majorui Robert A. Per
kins. suklaupę ant grynos žemė*

RADO 300 METŲ PYPKĘ meldėsi prašydami Dievo, kad
Salako vai.. Zarasų spakrit. ji«n« ■nitf*

Gruodiškių km J Riveinis, kas
damas savo lauke durpe*, rado
molinę pypkę ši seniena gra- šio 9-tą orlaivio nelaimėj žuvo 
žiai padaryta, tone išgraviruo- 
'a r Be 1 . vsnnis
kalta* 1 pinigu | r tint a 
netų vieno lito didumo m ! 
metų data If Lietuvei* vytim

Edwin C. Grounds. 29 m. ir 
John McCarty. 24 ta. Grounds 
tėv as mate Jiis įrišime

padalo iiimt sūnaus kuns 1 

gi iuvrslų 
i

LIETUVOJ TURES
GARSINI- KRONIKĄ

Visi Lietuvos kino teatrai tu
ri demonstruoti Lietuvos kroni
ką kiekvieną seansą ir ne ma
žiau. kaip po 120 metrų Lietu
vos kronika kino .teatruose turi 
būti keičiama kartu su filmomis. 
Nuo 1937 metų pradėtos jau nu
matoma kino teatruose 
truoti dali ir Lietuvos 
kronikos.

Nuo 1936 m sausio
■■ .

t . t S. - -T>. » < Iru

r>11 •Cista r < >1 lietus..., i-

demons-

' 1 K

I
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“Tėvynė" nurodo, kad dalis 
lietuvių po senovei išsižada ar
ba slepia savo tautybę. Ypatin
gai jaunuomenė savo lietuvišku-

“GARSAS”
73 East South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre. Pe

PHONE: Wilkes-Barre 3-4711

TIKRO KARO PAVOJAUS 
DAR NĖRA

Paskutinės žinios praneša, kad 
Vokietija, pasinaudodama Ispa
nijos civiliu karu, pasiuntus į 
Ispanijos Morroko savo inžinie
rius. kurie konstrukti^oja bara
kus vokiečių kareiviams. Pran- 
'cūzija, su Anglijoj žinia, prane
šus Vokietijai ir ispanų sukilė
lių vadams, kad vokiečių įsistip- 
rinimui Morroke ji pasipriešins 
jėga. Reiškia, vokiečių kareivių 
gabenimas Morokan būtų nau
jo karo priežastimi.

Gal kai kas ir mano, kad dėl 
tos priežasties karas tikrai gali 
įvykti. Bet tikrumoj vokiečiai 
išprovokavę karą tik sau spran
dą nusisuktų.

Kad vokiečiai nori atgriebti 
dalį savo kolonijų ir kad jos 
jiems reikalingos, tuo. berods, 
netenka abejoti. Jie retkarčiais
energingai pažvangina ir gink- kelis 
lais, gal būt, manydami, kad tal
kininkai, nenorėdami turėti nau
jų ginkluotų susirėmimų, ims ir 
išsigąs ir padarysią visokių nuo
laidų. Tiesa, vokiečiai sulaužė
VersAlio_ f/rfnkCM(*/e*^rfėmonių.
tus, prieš alijantų norus jie 
pradėjo smarkiai atsiginkluoti, 
bet vis dėl to jie dar nebuvo

. užmynę alijantams ant “gyvo- jantų pasipriešinimą.-^psrramin' 
sios” vietos ir jie. kad ir niur
nėdami, vis tylėjo.

Iš anksto galima pramatyt. 
kad naujas karas išeitų ne vo 
kiečių naudai Mussolinio ii 
Hitlerio politinis flirtas nepa 
stovus dalykas. Kai tik šiomis 
dienomis Anglija ir Italija pa 
sirašė paktą liečiantį Tarpžemii 
jūros status quo. italai tuoj da 
ve suprasti vokiečiams, kad ji< 
nesikištų perdaug į Ispanijos vi 
daus reikalus ir neprovokuoti 
karo.

Galima sakyt, prieš vieną Vo
kietiją stovi galingoji Anglija 
Prancūzija, Sovietų Rusija ii 
Mažoji Entantė. Nežiūrint, kiel 
Vokietija militariai yra atkiu 
tusi, jos karo laivynas prieš su 
vienytas alijantų karo laivyne 
jėgas yra dar menkas; oro laivy
nas gali prilygti tik pavienii 
oponentų jėgoms. I 48 valanda: 
Vokietija gali padėt po ginkit 

milijonus kareivių, tuc
tarpu priešingasis frontas gal 
jų pastatyt kelioliką milijonų 
Viena Sovietų Rusija, palygi 
namai, turi daugiau paruoštų ka 
reivių, orlaivių, tankų ir kitokit 

II
Taigi, rimtesnių kompliktv 

berods, nėra ko bijotis. Vokie 
čiai, pastebėję, energingesnį ali

Dienraštis “Draugas” nurodo, 
tad šiais laikais esama daug 
pairusių šeimynų, daug skanda- 
ingų, papiktinančių perskyrų ir 
iempralizacijos. Toliau 
'as“ rašo:

"Lietuviai jaunuoliai dar ir kitą 
varbų dalyką turi atnjinti. Jie yra 

lietuviai ir dėl to jų tautinė pa 
reiga yra ieškoti sau gyvenimo 
draugo ne kitataučių, bet savųjų 
tarp* . Labai rotas įvykis, kad lie
tuvis vedęs svetimtautę mergaitę 
ar lietuvaitė ištekėjusi už svetim
taučio, būtų laimingi. Tokiose šei
mose dainai įvyksta nesutikimų, 
divorsų. Dėl 
!:> pažeidžia

“Taip |»at 
likai tuoktus su katalikais. Kelių 
tikėjimų žmonės vienojo pastogėje, 
vienoj šeimoj irgi retai kada pa
vyzdingai sugyvena. Dažniausia su
sidaro nenugalimų kliūčių religi
nių pareigų atlikimui ir sunkeny
bės vaikų auklėjimui.

to dažnai ir savo sic- 
ir tautiniai žūsta.
yra svarbu, kad kata- 
su katalikais.

KVIEČIA VALSTYBĘ 
TALKON

PASLAPTINGA AFERA1 
PRANCŪZIJOJE?

įmaišytas Lietuvos Pilietis 
Rozenfeldas?

ir tykos patogčšniL momente 
. kad savo pretenzijas vėl pakelti

DIDŽIULIS LIETUVOS VISUOMENĖS 
PROTESTO MITINGAS

DĖL VILNIAUS KRAŠTO LIETUVIŲ 
PERSEKIOJIMO

4

Pakštas ir Vilniaus vadavimo są 
jungos pirmininkas dr. A Juš 
ka.

Visas jų kalbas lydėjo triukš 
mingi mitingo dalyvių pritari
mai ir protesto šauksmai Kau
no visuomenė priėmė tokią pro 
testo rezoliuciją r

sirinkusios grtlodšio men. 18 d.,

Paskutiniuoju metu lenkams ė- 
mus nepaprastai Šėlti ir žiauriai 
persekioti Vilniaus krašto lietu
vius, nepriklausomosios Lietuvo* 
visuomenė negalėjo palikti rami. 
Ją jaudina ir verčia protestuo
ti tos skaudžios žinios ir deja
vimai. kurie kasdien atplaukia ii 
Vilniaus krašto. Dėl to nepri
klausomoje Lietuvoje įvyksta
gausūs visuomenė* protesto mi- ir tūkstančiai radio klausytoji 
tingai, kuriuose reiškiamas vie
ninga*, visuotinis pasipiktinimas mą dfl lenkų smurto okupuote- 
lenkų niekšingais darbais. per*e- n»e Vilniaus kraite, reikalauja 
klojamiems Vilniau* krašto lie-Į to krašto lietuviams tautinių ir 
tuviam* reiškiam* gili užuojau-1 kultūrinių teisių ir kviečia vi
ta ir stiprinama* visos lietuvių Į*> pasaulio geros valios visuo

menę pasisakyti prieš neteisitu- 
•ną dvidešimtame amžiuje sąži
nes ir legalaus veikimu neleia- 
*iną priespaudą. Gausingas suai- 
'inkimas ir radio klausytojai 
siunčia ušuofoutoa ir padrųsini- 
•no Vilniaus lietuviams ir kvie
čia visą lietuvių visuomenę. Lie
tuvos piliečius ir jos vyriausybe 
■sudvigubintomis jėgomis dirbti 
Lietuvos f stiprinimo. lietuvių 
kultūrintos kūrybos ir Vilniaus 
vadavimo darbą. Tegyvuoja Lie
tuva. Tegyvuoja Vilnius ir Vil
niaus lietuviai. Tegyvuoja viso 
pasaulio lietuvių vienybė"

< x TSR

vienu balsu reiškia pasipiktini-

tauto* paairyžima* kuo greičiai^ 
aia atgauti pavergtas žemes ir 
tavo istorinę sostinę Protest, 
mitinguose masiniai dalyvauji 
visa tauta, didelė dalis krašte 
gyventojų, net žydų tautinė ma
žuma. kuri paskutiniuoju meti 
okupuotame Vilniau* kraite i" 
visoje (Lenkijoje patyrė didetir 
niekinimo ir persekiojimo.

Nepaprastai didelis it svarbu' 
Lietuvos visuomenės protektr 
mitingas buvo gruodžio rtiėn. 1F

gybė žmonių. Mitinge buvo at
stovaujamo* viso* visu ome nėr 
grupė*, visi -gyventojų sluoks
niai Mitinge karulių Sąjungos 
vardu tafclbSjo Vytauto Didžioje 
universiteto profesorius L. Vai
lionis, Tautininkų sąjungos var
du — V. Alantas-* Jalrtevičius 
moterų tarvboe pirmininkė V 
Lofeoraitienė. adv. J. Vileišis

■

KARALIAUS NUŽUDYMO 
ATGARSIAI

SSetz. Prancūzija — Sausio 
6-tą prancūzų policija suėmė as
menį, kur| įtarta dalyvavus Ju
goslavijos karaliaus Aleksandro 
nužudyme Suimtasis prisipsži-

- . • -

ninku fadaracijoa vadas prof K

"Jaunakas Zinas" Paryžiaus 
korespondentas rašo apie pa
slaptingą aferą prancūzų užsie
nio reikalų ministerijoje, nors

"Drau- imo baidosi ir bėga nuo lietuvių, oficialinės įstaigos apie ją nėra 
: nieko paskelbusios Sąryšyje su 

afera esą suimti du asmenys 
Reikalas liečiąs šnipinėjimą ar 
korupciją — tuo klausimu pran
cūzų spauda įvairių nuomonių.

Užsienių reikalų ministerijos 
sekertore dirbo kažkokia Lin
der. kuri galėdavo prieiti prie 
svarbių ministerijos dokumentų. 
Ji savo laiku Paryžiaus aristo
kratų sluoksniuose vaidino tam 
tikrą vaidmenį, ji turėjo aristo
kratų kvartale net namuką, bet 
vėliau visko nustojo ir buvo pri
versta stoti į užsienių reikalų 

i ministeriją Tačiau visas sek
retorės gyvenimas buvo toks, ko
kį sau sekretorės alga negali 
leisti. Be to, krito į akį. kad ji 
demis: svarbiais ministerijos do
kumentais, kurie nieko bendro 
neturi su jos tarnyba Kai poli
cijai buvo pavesta valdininkė 
sekti, pasirodė, kad ji susitinka 
su Lietuvos piliečiu kažkokiu 
Rozenfeldu. su kuriuo policija 

7.= anksčiau turėjo reikalu: Ro-
talikų spaudos platinimui, rašo: i , ,, 

zenfeldas gyveno viename di- 
džiausiu ir brangiausių viešbu
čių, kur mokėjo po 5000 fran
kų per mėnesį. Oficialiai jis bu
vo pasivadinęs tarpininku per
kant ir parduodant namus." Ta
čiau Rozenfeldas jau kartą bu
vo iš Prancūzijos išsiųstas už 
paso suklastojimą ir už bandy
mą mokėti nepadengtu čekiu. 
Daug kartų jis yra keliavęs į 
centralinę Europą ir tos kelio
nės nieko bendro neturėjo nei 
su namų pirkimu, neizpardavimu. 

Toliau policija sužinojo, kad
Linder bandė gauti leidimą ^'--(Višakio Rūdos v.. Mąęijampo- 
gabenti iš Prancūzijos ginklus. ]gS ap>) jįs dar mažas būdamas 

, nors tai taip pat neturėjo nieko 
bendro su jos tarnyba. "Journal" 
net praneša, kad atatinkamoje 
įstaigoje žuvo didesnis skaičius 
blankų ginklams išvežti. Tuomet 
Linder buvo duotas galimumas 
įsigyti dokumentus, kuriais ji 
domėjosi, ir jie tikrai dingo. 
Kilo įtarimas, kad Linder per
davė juos Rozenfeldui. kad tas 
nukopijuotų. Rozenfeldo biure 
buvo padaryta krata, taip pat jo 

, viešbutyje ir Linder bute Po to 
abu tuojau buvo suimti. Spauda 
rašo, kad dingusieji dokumentai 
buvo rasti pas Linder, o Rozen
feldo bute užtiktas vienas ispanų 
delegatas, kuris supirkinėjo rau- 

, donie$iems ginklus. Su šiuo as- 
*ų žymiojo dainininko kelią i. meniu pojįcij. jau laiku 
kūrybos aukštumas, pabrėžė K. | tur-j(> vienai ,.auM_
Petrausko balso platumą, jo jau-įmkišu*. jis buvo 
trų muzika^mą. kurie palikta* ramybėje. Dabar aiški-

narna. aY .ta "aukšta įstaiga“ ne
buvo Ladder. “Paris Soir" sako,

( Priežastį “Tėvynė" taip aiškina
"Nedvejojant, reikia tą ‘garbe’ 

atiduoti tėvams, nes nemažas skai
čius ir tų jaunuolių tėvų, jei kas 
juos pavadina ‘amerikonai*,’ krūti
ne Išverčia. Todėl labai gaila, kad 
mūsų lietuviams, atvykusiem.- i šį 
kraštą tik užsidirbti pinigų ir vėl 
grįžti i ’enąją tėvynę, pavyko taip 
‘suamerikonfti.’ Gaila, kad ji<- m 
mokėjo savo jaunuoliams įkvėpti 
lietuviškos dvasios, savo tauto- di
dybės. Juk kuo geresni Italai už 
lietuvius, kuo gali prieš lietuviu- 
pasigirti lenkai ar kiti" Mūsų tau
ta yra sena. Ji yra nuveikusi pra
kilnių darbų, savu laiku, va. žmo
nijai. Ji taipgi ir daliai nuo kilų 
neatsilieka. Vienok, ačiū tėvų ap
sileidimui ar nesusipratimui—mūsų 
jaunimo tūkstančiai lepiu-i -avo 
tautybė- ir net savo prigimtojo 

' vardo. Jis- greičiau malonėja va
dinti- kad ir žydiško- kilmė- var
du. bet tik ne lietuvišku."

"Žemaičių^ Prietelis" nurodo, 
kad per 18-ką laisvo ir nepri
klausomo gyvenimo Lietuva pa
darė didelę pažangą švietimo, 
mokslo, žemės ūkio kultūros ir į 
kitais materialės gerovės kėlimo 
žvilgsniais. Vienok dvasios kul-j 
'ūros pažanga esą negalima pa
sidžiaugti. Nedorovė ir bedievy-! 
)ė esą plinta Tuo klausimu "2. 
Pr.” rašo:

“Viduje, dvasioje mūsų kraštas, 
geriau sakant žmonės, no tik ne- 
pagražėjo, ne tik neišlaikė anks
čiau turėtų pozicijų, bet žymiai y- 
ra pablogėję, o kji kur ir gana 
smarkiai pūva... Ūąisiai liūdna, 
bet taip yra. Plačių įrodymų tam 
nereikia. Kas turi progos susidur
ti su žmonėmis ir stebėti juos, kas i 
neužmerkia akių ir neslepia kaip 
strausas galvos į smėlį, tas nega
li nematyti viso to purvo ir puvi
mo, kuris baisiu greičiu plinta ne 
tik miestelių proletariato, biednuo- 
menės tarpe, bet ir mūsų kaime.
' “Todėl Valstybė turėtų šioje 1 
šventoje, kovoje už mūsų tautos 
dorįnj ir religinį gelbėjimą Kata
likų Bažnyčiai netrukdyti, bet vi
sokeriopai jai padėti. Tarp kitko, 
kaimas laukia iš valdžios, kad visi 
šeimų griovikai, girtuokliai ir kyši
ninkai valdininkai būtų arba įspėti 
susitvarkyti arba atleisti iš užima
mų vietų."

KATALIKIŠKOS
SPAUDOS REIKŠMĖ 

"Darbininkas," nurodęs, kad 
sausio pradžia yra paskirta ka- 

1 ^.1:1... ____:___ .

“Katalikiškosios spaudos uždavi- . 
. nys—auklėti žmonėse tikybinę są- 
' voką, dorovės ir padorumo princi- 
I pus. Ji gina katalikų teises, atre

mia bedievių antpuoliu- ir apskri
tai kovoja už Katalikų Bažnyčios 
būklę, padeda milijonieriams ir pa
mokslininkam- įgyvendinti jų skel
biamą mokslą—žodžiu, uoliai dar
buojasi tam tikslui, kad katalikai 
nors kiek atspirties šioje žemėje 
turėtų. Katalikai turėtų -usirūpin- 
ti, nuodugniai pagalvoti ir pagaliau 
aiškiai pamatyti, kad norima nuo 
jų atimti paskutines teises, ir kad 
katalikų spauda gina 

i blausius jų reikalus, 
sugebėkime suprasti, 
spauda tai 'didžiausia 
darė. Paremkime ją.”

1793 m Lenkijos-Lietuvos II pada- 
' in imas. ,

pacius

kad 
mū-ų

svar- 
karta 
mūsų 
gera-

APIE BOLŠEVIKŲ 
DEMOKRATIJĄ

“Vienybė" rašo:
“Sovietų Sąjungos konstitucija, 

rodos paties Stalino žodžiais, jums 
sakyte sako:

“ ‘Sovietų Sąjungos demokratija 
piliečiams leidžia balsuoti už dik
tatorių Staliną. Bet tas, kurks drįs 
balsuoti prieš diktatorių—trocki.s- 
tas ir bus sušaudytas per dvide
šimts keturias valandas.' ”

OVACIJOS, KOKIAS SENIAI
LIETUVOS TEATRAS MATĖ

Palaiminta šalis,
Kuriai ištikimų sūnų netting*.

S. Santvara*

Kaunas. — Gruodžio 21, vaka
re. prisirinko pttn*^ Valstybė* dailTininkų tarpe.

rnvUmn' ^’ra ^kilmingoj Rozenfelda*. vieną kartą
kalboj iškėlė tuos žmones, ku- būdam** linksmoje nuotaikoje, 
rie jaunutį Kiprą Petrauską pa- vieibučio tarnams pasakė: "Aš 
stebėjo ir suskato jį į mokslus naujuįs Bazilis Zacharovas." 

"L. A.“

jubiliatą į pirmąsias eiles pa*

Teatras šventadieniškai ištipuo , pietas T
3u.io« publikos ( mvU mylimo kaJboj iJkėlė tuQg imon„ 
dainininko Kipro Petrausko *u- r-_ •-------- «■•___ n---------*_------
kaktuvių akademiją

Uždangai pakilus, orkestro Toliau teisingai įvertino
mario garsam* gaudžiant, gra- jubiliato vaidybiniu* gabumų^ ir ‘

i ly “Cenoje SUkurtU‘ j° ’Z** NAUJOS LENKIŠKOS 
bHkd op<rų per,onafu' Oa- KRATOS VILNIUJE
bhko* PremdenWs ©e HNlistu lop pabrėžė ir Kipro brolio Mi-1 \
Kipru Petrsuefev. Atotaftife'pr*-1 Petrausko nuopeJhu*. f J*« *pie lenkų pad*- 
dijo komiteto pirmininke* vyr. paaibaigu« kalbom*, pagal St. ’?»•• Vilniau* lietuvių
kiro kapelionas him. Mironas, Santvaro gana gražų ttkstą ope-1 centruose ir pa* pri*»
napaMAodsma* trumpei didžiojo rot orkestras ir chorą*, p. T*l- cio* lietuviu*
dairrininho gyvenimą. 

Respublikos Prezidentas p. A

my. ypač pabrėš? tris momentus - 
1. kaip lietuviai bijojo, išleis
dami jaunąjį K Petrauską j 
Petrapilio konservatoriją, kad jis 
gali tėvynėn negrįžti it kaip, 
dėkui Dievui, toji baimė nepa
sitvirtino; 2 kurdamas operą K. 
Petrauskas suprato, kad atgimu
sios tauto* švietuoihenė nebega
li tenkintis paprasta liaudie* 
daina, o yra reikalinga kultivuo
to meno; 3. iškėlė aktoriaua— 
dainininko tragizmą, nes ji* ne
gali po mirtie* palikti gyvo* sa
vo kūrybos, kaip kiti kūrėjai. 
Todėl aktorių*—dainininku* rei-

... •, ■

ir»»«kn|

SV. tf'VAS POPIEŽIUS PIJUS XI-SIS 

Paskutiniais laikais Šv. Tėvo sveikata buvo labai sumenkė
jusi. Ėjo gandai, kad Bažnyčios Galva vargu pasitaisys, 
vienok vėliausios žinios praneša apie žymiai pagerėjusią 
sveikatą. Nežiūrint nusilpusios sveikatos, Šv. Tėvas nuolat 
sielojosi Bažnyčios gerovės ir pasaulio taikos reikalais.

PROF. PRANAS DOVYDAITIS
(50 Metų Jubiliejaus Proga) 

kviestas į Teologijo: 
jos Fakultetą profesoriauti. Šia
me fakultete, po trumpos šių me
tų pertraukos, profesoriauja ir 
dabar. Čia ypatingai išsivystė 
nepaprastai mokslinė profeso
riaus darbuotė.

Jis yra daugelio rimtų moks- 
iškų žurnalų steigėjas, jų ilga- 
netis redaktorius. Šiandien jis 
edaguoja mokslinius Žurnalus 
Kosmos" ir “Logos ’ x
Šiandien jis yra "Ateities" ir 

Darbininko" vyriausias redak- 
orius, o Lietuvos Enciklopedi

jos vice-redaktorius. Jis yra tiek 
laug prirašęs įvairiausių straips- 
uų. kad jokios galimybės nėra 
:ia išminėti. Bet plačiajai Lie
tuvos visuomenei prof. Dovydai- 
:is gal geriausiai yra žinoma* 
š jo viešųjų ir dažnų kalbų, ku-

Pr. Dovydaitis gimė 1886 m 
gruodžio mėnesio 2 d. smulkaus 
ūkininko šeimoje. Suvalkų kraš
to jaukioj lygumų tarpmiškėje

dėl to pamėgo Lietuvos gamtą, 
jos žmones, prisirišo prie lietu-Į 
viškos. kad ir slaptai gaunamo: 1 
knygos. Jo lankoma pradžio: ! 
mokykla buvo už 5 kilometrų 
Jis savo pastangomis įstojo j 
Veiverių mokytojų seminariją ir 
čia buvo pirmasis mokinys. Ta
čiau politinių neramumų 1905'

Filosofi-

kams. Seminarijos vadovybės bu
vo iš jos drauge su kitais am I 
laikų “nenuoramomis" pašalin
tas. Pats pasimokęs išlaikė kvo
timus Marijampolės gimnazijoje 
iš 8 klasių. Jis per trumpiausi?
laiką — 4 metus baigia Maskvo-, rįas jjs yra pasakęs įaviriausto-
je Teisių- fakultetą pirmoje 
laipsnio diplomu ir tuoj imasi gi
lintis į kitus mokslus. TaČiav 
1913 m. jis buvo pakviestas j 
Vilnių redaguoti “Viltą," kur: 
jam redaguojant virto dienraš
čiu. čia dirbo iki vokiečiai už
ėmė Vilnių. 1915 m. rudenį jau 
ji* kartu su kitais įkuria “Sau- 
18*’’ gimnaziją. Joje eina direk
toriau* pareiga*. Darbas neleng-' 
va*: nebuvo jokių vadovėlių, trū-1 tj 
ko gerų mokytojų

Ateina 1917 metai. Įvyksta di
džiausia* mūsų Tauto* gyveni
me įvykis, rugsėjo 18—22 dieno
mis susirenka garsioji lietuvių 
Vilniau* konferencija. Joje da
lyvauja ir prof. Pr. Dovydaiti*.

te Lietuvos vietose, prie įvai
riausių progų.

Mums tenka stebėtis, iš kur 
Gerb. Profesorius ima tiek daug 
energijos ir , ištvermės tokiam 
plačiam ir jVafrlžm darbui. Gi 
buv. prezidento *St Stulginskio 
žodžiais primename, kad “to
kiam darbininkui kiekviena* gry
nos širdies, lietuvis patrijotas, 
valstybininkas turi žemai nulenk
ti galvas, ne* tokik talentingi ne
nuilstami darlūAiekai daro mū
sų Lietuvai nepaprastą garbę, 
padeda tautai kopti į kultūrinio 
gyvenimo aukštumas '

Dieve. Iai*ink. Jubiliata ir to
limesniuose darbo baruose

Juoras Kašehonis

lat-KelpŠo diriguojama* atliko p J Kaip dabar paaiškėjo, kratų 
Karnavičiaus kantatą “Daina ir buto padaryta dar daugiau Kaip 
Žygiai." Solo partiją sudainavo Pr>npla Vilniau* Rytoju*, len- 
Jonuikaitė-Zaunienė, o dėklam*- *ta' krėtė dar lietuvių šv. Ka- 
vo St. Pilka. Nuskambėju* pas* 
kuriniams kantatos garsams, pu
blika Kiprui Petrauskui sukėlė 
tokia* ovacija*, kokia* seniai 
mūsų teatras bematė. Susirin
kusiųjų triukšmingas ir nuošir
dus džiaugsmas lig ašarų sujau
dino ne tik garbingąjį sukaktu
vininką bet ir kai kuriuos jau
tresniu* svečiu* Iškilmės buvo 
gražio* ir menininkui pagerbti 
pritaikyto*, tik murikalinė pro
grama tokio žymaus dainininko 
jubiliejui kuvo kiek skubotai pa- 

| ruošta.

zimiero draugijos pirmininko 
I kun. prof. V. Taškūno ir lie
tuvių ligoninės direktoriau* dr. 
V. Legeiko* gyvenamuosius bu
tu*. Be to. krato* dar buvo 
Švenčionių lietuvių gimnazijos 
rdltinėje. Švenčionių “Ryto" 
švietimo draugijoje. Švenčionių 
gimnazijos direirttsriau* A. Ma 
ėionio. mokytojo B Cicėno it 
“Ryto” draugijos valdybos nario 
J MaldŽiūno gyvenamuose bu- j 
tuose Kartu pranešama. kad 
lapkričio 23 d. naktį kai lenkų 
policija krėtė Taurinio Lietu- 

I vių Komiteto pirmininko K. Sta-

bos nariu. Ji 1918 m. vasario 
mėn. 16 dieną paskelbė Lietuvos 
nepriklausomybės aktą. IŠ 20 pa
sirašiusių. gyvų teturime tik iŠ 
asmenų. Jie yra lyg ir mūsų at
statytos valstybės tėvai, jiem* 
tat reiškiame ypatingą pagarbą

1919 m. prof. Pr. Dovydaitis 
buvo kurį laiką III Ministerių 
Kabineto pirmininku Tuomet 
maža buvo tokių, kurie drįstu 
imtis atsakingų ir pavojingų pa
reigų. Tačiąu prof. Dovydaitis.

matydamas būtiną reikalą tą 
svarbią šaliai valandą, ryžosi šias 
pareigas paimti

Jia 1920 m. buvo pakviesta* į 
va* tik įsisteigusiu* Aukštuosius

EBarnamia Vėla

O 1922 m. įsisteigus Lie 
Universitetui huvr> nb

POPIEŽIAUS PIJAUSXI-JO SVEIKATA
GmjA

Vatikano Miestas — Sausio 
9-tą Vatikano autoritetai paskel
bi. kad Popiežiaus Pijaus vie
nuoliktojo sveikata žymiai page-

prof Aminta Milam norėją* pa

spindulių page I b*. bet Popiežių 
nuo tokio* cgrarm naci jo* aff*i»* 
hė * HAU

kurią Jis pas

K
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is mūsų veikimo centro
LIETUVIU R. K. FEDERACIJOS REIKALAI 

2334 So. Oakley Ave., Chicago. Ill.

ProtestuokimePopiežiaus Palaiminimas I
Centro Pirmininkui I

Praėjusį rudenį lankėsi Romo- ■
je gerb. kun. Jonas J. Jakaitis, j t[nkafnas protesto 
MIC. Marijonų Provincijolas A-^ 
merikoje. kuriam teko garbė ma-i 
tytis su Jo šventenybe Popie
žium Pijum XI.
bė, sužinojęs apie mūsų. Ame- 
rikosrlietuvių katalikų veikimą 
ir jo vadus, malonėjo suteikti 
savo specialinį palaiminimą gerb. 
dr. Antanui Rakauskui. A. L. R. 
K. Federacijos Centro Pirminin
kui. Įteikus adresą, Jo Švente
nybė pasirašė po juo savo ranka. 
Adresas buvo toks:

Sventasis Tėve.
Marijonų Provincijolas A- 

menkoje Jūsų Šventenybės 
prašo ypatingo Apaštališkojo 
Palaiminimo Amerikos Lietu
vių R. Katalikų Federacijos 
pirmininkui dr. Antanui Ra
kauskui. kuris uolia veikla, 
gyvu žodžiu ir spaudoje nuo
širdžiai remia 
Veikimą.

Reiktų, kad skyriai ir apskri
tys šiomis dienomis išneštų ati- 

i rezoliucijas, 
i reiškiant pasipiktinimo Ispani
jos radikalų nežmonišku katali- 
1 kų persekiojimu. Kaip žinoma. 

Jo Šventeny-j |.adikaiai žudo kunigus, vienuo- 
, liūs ir šiaip katalikų veikėjus, 
taip pat degina ir griauna baž
nyčias. mokyklas 
likų įstaigas.

Vilniuje lenkai 
vių organizacijas 
kultūrinių įstaigų. Taip pat lai
kraščius, 
tylėti, 
rinkimus 
protestus, 
dirbti Vilniaus vadavimo 
lams ir dosniau aukoti.

ir kitas kata-

uždarė lietu- 
ir visą eilę

Dėl to mes negalime 
Rengkime masinius susi- 

ir išneškime griežtus 
Pasiryžkime daugiau 

reika-

pasilikti visur ir visados. Vien 
' tik lankymasis bažnyčion yra la
bai panašus žodžiams žmogaus, 
kuris 
tie." 
jokio 
kuris r__ _  ___  _ j
pildymui Katalikų Bažnyčia nu- 

l rodo būdus ir kelius. Šiems nu
šviesti Ji pasiėmė talkon mo
kyklą. spaudą, organizacijas Kas 
šias priemones mėgins paneigti, 
tas mėgins pastoti Katalikų Baž
nyčiai kelią. Taip elgdamiesi 
mes patys kirstume sau gaivas.

Iš to kas aukščiau pasakyta, 
yra aišku, kad Katalikų Federa
cijos nariai iki vienam turi nau
dotis mokykla — siekti mokslo. 
Daugelis sakys jau yra buvę ten 
ir nėra reikalo toliau. Reikia 
nepamiršti, kad mokytis nėra 
galo. Mokykloje mes susipažįs
tame su akademinio pobūdžio 
mokslu, iš jos išėję, mes turime 
pereiti praktišką mokyklą. Ji 
visiems yra prieinama. Svarbiau
sia, apseinama be ypatingų išlai
dų. Tuo reikalu Federacijos 
kongresuose pakartotinai yra iš
nešta pageidavimai ir nutarimai 
steigti kursus. Tikiuos, kad 

ra. skyrių vadai ir nariai kreips į 
;»tai rimto dėmesio. Būdami Fe-

sako: "Viešpatie. Vešpa- 
Tokiam Kristus neduoda 

pažadėjimo, o tik tam. 
pildo Jo Tėvo Valią Jos

ŠIS MARGAS PASAULIS
R.io GINTARAS

RAUDONASIS ROJUS
Komunistai didžiuojasi, būk 

Rusijoj — gyvas rojus. Girdi, 
ten visko apsčiai yra. ir žmonės 
gyvena lygybėj, laisvėj ir bro
lybėj. Toj žadėtoj žemėj viskas 
tvarkoj, ir laimė ir ramybė visur 
vaikščioja

Deja, ne viskas auksas, kas 
žiba; ne viskas rūta.
Pažvelgdami į faktus, mes štai 
ką randam: Sovietijoj plačiai 
skamba bedievių šūkis — "Nė
ra Dievo!” Tiesa, bolševikai, 
kiek galėdami. įstengė išvaryti 
Visagalį iš Rusijos, ir išraut Jį 
iš žmonių širdžių. Dabar jie 
džiaugiasi, kad jų rojuj nėra 
Dievo. Kaip keista! Paskendę 
nelogiškumo tamsybėje, pasaulio 
lygintojai nemato, jog tai prieš
taravimas. nes kur tik yra rojus, 
ten ir Dievas turi būti. Negali
ma atskirti vieno nuo kito

O kas gi sutvėrė tą raudonąjį 
rojų? Marksas sudėjo pagrin
dus. Leninas rūmus pastatė, o

j Lietuvos visuomenę prašyti Ge
rąjį Dievą Jubiliatui geriausios 
sveikatos, kad jis dar ilgai galė
tų Lietuvai parodyti tikro auklė
jimosi ir kiilttirinimoai kelią

į. K a še! totus

PROVOKATORIŲ
NUBAUDĖ KALĖJIMU

tik

raudo- 
plevė- 
vėlia-

rojuj, 
ir kitur, nes 

siau bunas

raudonam 
atsitinka 

bolševizmo
užpakaly pasilieka su- 
bažnyčios. nesuskaityti 
netvarka ir beviltis.

V Sinkevičius pranešė Šilavoto 
policijai, kad balandžio 30 d. 12 
vai. jis matęs, kai 5 ūkininkai 7 
km. nuo Kauno'’piovę telefono 
stulpus. Ūkininkai buto suimti 
ir užvestas tardymas. Tačiau pa
aiškėjo. kad tą naktį Sinkevičius

buvo namie ir negalėjo matyti, 
o įskųstieji ūkininkai u <i nue- 
goję. Tada ūkininkus pal< id<«. 
o Sinkevičių suėmė. bv«< 
nustatyta, kad jis skunde kei 
taudanias ir norėdama gauti 
premiją. Už tai Sinkevičių Ma
rijampolės apygardos teismas nu
baudė 3 mt. sunkiųjų darbų ka
lėjimu. Ap. Rūmai sprendimą 
taip pat patvirtino

IK 12 m. NapoU-ono ž.yiri* i Itu-Jn. 
Itandyriuu nudaryti Lietuva karimi 
menę. Ilir/jdio 13 ii. N'apoli ona- pa
ėmė Kauną. Graudžio I <1. besitrauk 
darni prancūzai apiplėšė ir-,-iubvmo 
Kauną.

GARSO” KATALOGAS
NAUJAUSIŲ IR ĮDOMIAUSIŲ 

KNYGŲ BEI GAIDŲ

žeme, kuri nutręšta nekaltųjų 
tūkstančių krauju. Milijonai ba
du mirė tam. kad broliai-prule- 
tafai. bcplatindami komunizmo 
mokslą Ispanijoj ir Meksikoj, 
turėtu kuo maitintis ir kuo ap
siginkluoti. Sovietų šalis šiais 
laikais yra ne kas k.ta. kaip tik 
kankinių kapinės. Po tą 
nąjį rojų ne be prasmės

kas žalia. | siuaja kruvina bolševikų 
Va. Tinkamesnės spalvos 
sirinkti negalėjo.

Kas dedasi 
tas pat 
kur
pereina, 
degintos 
lavonai. 
Žmogus jau negali sakyti: "Tas
ir tas man priklauso." nes ko
munistai greitai jam įrodo: 
"Drauguži, dabar viskas MUMS 
priklauso." Kitaip pasakius, ko
munizmas—viešasis vogimas —

Neapsirikime, išgirdę tuščią jų 
posakį: "Lygybė, laisvė, broly
bė." nes kur gi ten lygybė, kai 
vieni skursta ir badu miršta, o 
kiti perteklium pasipūtę? Lais
vė Rusijoj jau seniai palaidota, 
ir žmonės nieko daryt negali be 
valdžios įsikišimo. Ir ką gi kai-. 
bėti apie brolybę? Visiems aiš
kiai žinoma, kaip komunistai 
karkarčiais daro valymus, ir tar
pusavy likviduoja vieni kitus. 
Švelniai tariant, vilkas vilką ėda. 
Juk Trockis irgi paragavo tos 
"brolybės" iš bolševizmo taurės, 

ilgai ne-

Konferencijos
Federacijos apskritys yra 

ginamos šią žiemą ar pavasarį ......... . „
surengti lietuvių katalikų kon- deracijos nariais, mes esame įsi- staiįnas viską valdo. Ar gali ten 
ferensiją (seimelį) ir joj ap- pareigoję būti katalikiškos veik- 
svarstyti aktualiuosius dienos I°s dalyviais. Mes būsime ak- 
klausimus. Kfdfifeiencijoms re- tyvGą ir savo pareigas mokėsime 
feratai galėtų būti šiais klau- eiti tinkamiau, jei turėsime di- 
simais: 1. Katalikiškojo fron- dėsnį protinį išsilavinimą, būsi- 

Tokį pat specialinį Jo Šven-i to stiprinimas; 2. Socialinio tei- me save įturtinę gilesniomis ži- 
tenybės palaiminimą yra gavęs singumo vykdymas geriausia niomis. Tuomet priešininkas 

priemonė kovai su komunizmo sav0 blofais nepajėgs išmušti 
pavojum; 3. Organizacijų stipri- mus į šuntakius. Mes būsime 
nimas ir katalikiškos spaudoj, stipresni.
platinimas. Šiuos klausimus pa- Spauda yra galybė, kurios nei 
duodame tik pavyzdžiui. Konfe- pasversi, nei išmatuosi. Jos tur- 
rencijų rengėjai, be abejonės, ras tai yra su tomis pačiomis ypaty- 
kokius dalykus paduoti svars- bėmis Kalbu apie katalikišką 
tyti. spaudą. Ji atstovauja mūsų gy

venimo tikslą, visupmet yra mū
sų švenčiausių įsitikinimų sar
gyboje ir kiekviename reikale 
yra mūsų gynėja ir mokytoja, i 
Praėjusio mėnesio pabaigoje lie
tuvių katalikų visuomenė džiau- | 
gėsi dienraščio "Draugo" 20 me-1 gegužės mėn. 
tų sukakties švente. Tokios šven- padangėj. Ariogaloj, Raseinių ap. jos mokslus, 
tės iškilmės neturėtų baigtis vie- Jo tėvas buvo gydytojas. Mokslą Gerb. Jubiliatas labiausiai yra 
na diena. Tam reiktų pašvęsti ėjo Šiaulių gimnazijoje. Mas- žinomas šviesuomenei, itin atei- 
laiko iki ateinančių Velykų. Per kvos Universitete baigė teisių ir tininkams. nes ir jis pats yra j 
tą laiką reiktų stengtis panau- ekonominius mokslus. Tais pa- nuoširdus katalikas. Prie ateiti- 
doti visos galimos priemonės ka- čiais metais dėl silpnos sveika- ninku judėjimo pirmą kartą pri- 
talikiškos spaudos platinimui, tos važiuoja į Tolimuosius Rusų sidėjo dar 1911 m. ėmęs rašinėti 
Atėjo laikas, kad mūsų katali-; valstybės pietryčius—Turkesta- 
kiškai spaudai ir laikraštijai sy- ną. Čia tarnavo bankuose ir sy
kį ant visados parūpintume gar- kiu ėjo advokato pareigas.
bingą stalo vietą po kiekvienos' 1915 m pabaigoje Lietuvių 
lietuviškos, o ypač katalikiškos Ccntrinio Komiteto nukentėju- 
Šeimos pastoge. Spaudos plati- sįcms nuo karo šelpti pasiūly- 
nimu mes įnešime apžvietos ir { tas 
religiniai tautinio įsąmoninimo atvykęs apsigyvena Friburge, bent keletą norime paminėti, k. 
savo tautiečiams ir sykiu telk-1 kur buvo susitelkusi lietuvių ak- a. Visuomeninis auklėjimas. At- 
sime juos į bendrą katalikų fron- cjja (veikimas) belaisviams šelp- eitininkų ideologija. Lietuvių j 
tą prieš bendrą katalikų priešą. ti ir Lietuvos klausimus kelti tauta ir jos ugdymas. Jaunuo- 

katalikų tarptautinėje plotmėje, čia kar- menės idealizmas ir modernieji 
tu ėmėsi studijuoti filosofijos ir šokiai. Tautybė, patrijotizmas iri

Vatikanas, spal.

Katalikiškąjį

Pius pp. XI 
11. 1936.

ir Federacijos Centro Sekreto-’ 
rius L. Šimutis.

Pirmininkui ir Sekretoriui tei
kiamas Popiežiaus palaiminimas 
reiškia, kad Jo Šventenybė yra 
gerai informuotas apie mūsų vei
kimą ir per valdybą teikia palai
minimą visai mūsų organizacijai.

Tai turi duoti mums didesnio 
akstino tvirčiau susiorganizuo
ti ir platesniu mastu veikti Ka
talikiškąją Akciją.

Visuomeniški Kursai
Jau laikas nors kartą rimtai 

susirūpinti visuomeniškų kursų 
steigimu bent didesniose lietu
vių kolonijose. Tuo reikalu tu- 

' ri rūpintis apskritys ir skyriai. 
Šiemet kursuose reiktų dėstyti 
socialinius, ekonominius (o gal 
ir politinius) klausimus. Paskai
toms pagrindą reikia imti iš po
piežių enciklikų “Rerum Nova- 
rum" ir “Quadragesimo Anno.” 
Nebūt pro šalį, jei kursuose ir 
Lietuvos istorija, literatūra ir 
mūsų tautos aktualieji reikalai 
būtų dėstomi.

būti rojus ir laimė, kur žmonės 
jau ne valdiniai, bet vergai? Jo- 
Riu teisiu jie neturi, išėmus vie
ną. būtent: nuolankiai priimti 
beširdžio įsakymus. Rusijoj tik 
tie gyvi, kurie paklusnūs yra: 
kiti likviduojami. Sovietu šaly 
neklaužadoms vietos nėra

Bolševikai, prisidengdami 
šokių pasiteisinimų skraiste, 
gali užginčyti, jog rusai vis
kankinami ir žudomi neva dides
nei komunizmo garbei. Švento-^ ir to kartumo jis ilgai.

Rusija yra virtusi kruvinąja užmirš
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šio Mėnesio Rūpesčiai
Praėjusio mėnesio laiške buvo. 

prašyta skyrių ir apskričių val
dybų būtinai sušaukti metinius 
susirinkimus, perrinkti valdybas 
ir jų vardus ir pilnus adresus t 
prisiųsti j Centro Raštinę. Kol 
kas dar nedaug iš kur gauta pra
nešimai apie metinius susirinki
mus. Prašome į šį centro pa
geidavimą atkreipti savo rimto 
d ė. raesio.

Taip pat prašome kreiptis į 
vietines draugijas ir kviesti jas į 
stoti į lietuvių katalikų bendrą
jį frontą—A. L. R K. Federaci-; Vasario šešioliktoji — tai Lie
ju. Šiam darbui sausio mėnesis j tuv0» Nepriklausomybės šventė, 
v ra gana patogus. Kaip kitais metais, taip ir šie

met Federacijos apskritys ir sky- 
" riai turi pasirūpinti, kad kuo 
’ iškilmingiausia paminėti iią di

delę mūsų tautos iventę. Tik- 
' rsi būtų nepatrijotiška ir net 
negražu, jei kuri lietuvių kolo- 

I nija tos šventei nepaminėtų. Fe
deracijos skyriai turi žiūrėti, kad 
visur tie paminėjimai įvyktų.

Kur bus patogu Vasario 16 d. 
paminėjimuose rinkti aukas, jas 
reikia skirti persekiojamųjų Vil
niaus krašto lietuvių reikalams, 
nes dabar pašalpa jiems yra bū-1 č»«u 
tinai reikalinga, šį sykį pata- sose gyvenimo kryptyse ir vi
rtame rinkti auk is. o ne vien tikruose mūsų vi šuore? ei sluoks- 
platinti Vilniaus pasus ir ženk- niuose. eikime j vieningą viene- 
lelius. M* kad 1937 metų gegužės mė-

Surinktas aukas reikia siųsti nesį. Jo šventenybei minint 80 
Federacijos centrui, kuris jss ps- j metų sukaktį, mes Amerikos lie
stus į Vilnių.

L. šimutis.
A. L. R. K. Federacijos Sekr.

I

Vasario 16 Diena

(50 Metų Jubiliejaus Proga)
St. Šalkauskis gimė 1886 metų tų labai vertinamas ir mylimas.:

16 d. padubysių Dėsto pedagogikos ir filosofi-

į "Ateitį." Ateitininkams dau-1 
giausia nudirbo būdamas 1925— 
1930 m. Vyriausiu Ateitininkų. 
Vadu. Iš po Jubiliatei nenu-i 
džiūstančios plunksnos jau daugi 
išėjo labai vertingų įvairių I 

vyksta į Šveicariją. Čion straipsnių, net knygų. Jų čia 
apsigyvena Friburge, bent keletą norime paminėti, k 
___ .-II__ ' __ • , _ , V, nie a 11 Ir 1 * i i m a c At.
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Bendras lietuvių 
frontas tegalimas sudaryti su
jungiant visus katalikus po L - 
deracijos vėliava. Tolimesnis ati
dėliojimas šio darbo nėr gali
mas. Katalikų Bažnyčios galva ; suomenei už savo 
Popiežius Pius XI yra suteikęs 
apaitsliiką palaiminimą Federa
cijai už jos katalikišką veiklą. 
Kad toji veikla galėtų eiti spar- 

i ir turėtų progos plėstis vi-
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KAT. BAŽNYČIOS ISTORIJA, 287 pusi. Kun. A. Wapplerio. . 
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Fe. pedagogikos mokslus Friburgo lietuvių tautos pašaukimas ir kt.Į 
katalikiškame universitete. No- Savo raštuose jis kelia tautinės 
ridamas atsilyginti lietuvių vi- kultūros klausimą tikrojo moks- 

i delegavimą į I lo iviesoje. Jam itin rūpi lietu- 
užsienį, parašė prancūziškai la- vių tauto? sėkmingiausias išauk- 
bai svarbią knygą apie Lietu-1 Įėjimas. Todėl labai teisingai 
vą, įvardytą "Dviejų pasaulių 
slenkstyje." 1920 m baigė moks-

prof. Pr. Dovydaitis pastebi, kad 
“tokio antro pedagogo filosofo 
Lietuva neturi, ir iŠ viso neži
noma, ar kitų / šalty katalikai

tuviai katalikai tikrai pcži rody
tume vertais Jo apaštališko pa* 
laiminimo.

Katalikų vadai parapijose! I 
Jus mes žiūrime ir su pasitikė
jimu laukiame padėti mūras au
ginti vieningą Fedaraci^ Dievo 
malonėje. Jo vardan tebūnie gy
vas Federacijos skyrius kiekvie
noje parapijoje

Antanas Rakauskas, M. D.
ALUKF Pirmininkas

laipsnį. 1920 m. grįžo į Lietuvą
ir yra kviečiamas į Aukštuosius' daug turi tokių vyrų ii Dievo!
Kursus Kaune Kai 1922 nų bu- malonia." 
vo įkurtas Lietuvos Universite
tas, jis buvo pakviestas, čia jis 
ir d&hstr profesoriauja, draugų 
profesorių gerbiamas, gi studen-

Jo sveikata silpna iš prigim
ties. nuo nuolatinio kruop&aus 
darbo dar labiau sutriko. Todėl 
drįstame kviesti katalikiškąja

< '■ nt > < > 1’ irni in ink© 
ori i«

Dvasinėms pajėgoms auginti 
ir stiprinti mes turime daugy
bę priemonių. Jų tarpe primin
siu tik svarbiausias Katalikų 
Bažnyčia, katalikiika mokykla, 
katalikiška spauda, katalikiškos

. . . - rer .-
Ifiiū m. prasidėjo tročiąsis švedų sų gyvenimas ir mtsų kūryba KareU, Ou>žliv..
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“GARSAS”

DETROIT, MICH.
Metini* 171-mos Kuopos 

Susirinkimas
įvyko gruodžio 13 d., 1936 m.

Nr. 2. Sausio-January 14. 1937

HARTFORD, CONN. R k. S. A. KUOPŲ SUSIRINKIMAI

::

«•

Laiškai siųsti: I’. O. Box 32, Phone: Wilkes-Ha’re 3 471 1 

PILDOMASIS KOMITETAS
Ko" Al Baltutis, Dv. Vadas, 6312 S. Washtenaw Ave., Chicago, 111.
L. šimutis, )' • izidentas. 2334 So. Oakley Ave., Chicago, UI.
J. Venslsuskas, Vice-Prezidentas, 696 Main St., Edward.*'die, Pa.

B. šaliunas, Sekretorius, P. 0. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
V. T. Kviatkauskas, Iždininkas, 375 W. Academy St. Wilkes-Barre. Pa.
J. Joneika, Iž.do Globėjas. 31 Sand Street, Pittston, Pa.
K. A. Vencius, Iždo Globėjas, 19 Cross Street, Lawrence, Ma«*.
V. Krikščiūnas, M. D., Dr. Kvotėjus, 1711 N. Main Ave., Scranton Pa.

KONTROLĖS KOMISIJA
Juozas Stulgaitis, 122 So. Meade St., Wilkes-Barre. Pa. 
Jonas Kviatkauskas, Jr„ 10 Throop Street, Scranton, 
Pranas Katilius, 1121 Foster St., Scranton. Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
Marijona Srupšienė, 4339 S. California Ave., Chicago, Ill 
Adv. Juozas Grisius, 4631 So. Ashland Ave., Chicago, Hi.
Pranas Čižataskas, 6631 S. Rockwell St., Chicago, 111.

TEISMO IR APELIACIJŲ KOMISIJA
Vlada. Palūpis. 133 N. Main Street. Pittston. Pn.
Juozą. Mickeliūnas, 6747 S. Artesian Ave., Chicago, 111.
Juozas Batvinskas, 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA
Kun. Ant. Karužiškis, 18022 Neff Road, Cleveland. Ohio 
Kazys Vilniškis, 423 Grand St.. Brooklyn. N. V.
Aleksandras Aleksis, 76 Center St., Waterbury. Conn

LABDARYBĖS KOMISIJA
Kazimiera šlamienė, P. O. Box 19. Forest City, Pa 
Petronė Kundrotienė, 103u E. 140th St., I leveland, Ohio.
Prana. Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston. Pa.

Suvažiavimas pareiškė reikala
vimą, kad organą “Garsą” nariai 
gautų ne pirmadieniai* ar antra
dieniai*. bet kad gautų prieš 
sekmadienį. Kitaip jo reikšmė su
mažėja. ‘

91 kp. įnešimas, kad narys tu- Išrinkta nauja valdyba sekan- 
rėdamas mažą apdraudą galėtų tiems metams.
išimti kitą apdraudą nepraradęs 
pirmutinės (Taip ir yra.—Re
dakcija). Palikta ateinančiam 
seimui svarstyti.

Nutarta trilypę gegužinę turė
ti ir šiais metais.

Įnešta, kad nors du sykiu j 
metus Centras garsintų organi-

” zacijos dalykus ir pavarytų agi- darbuotoja. Turiu primint ir tai.

Pirmininku išrinktas Boleslo- 
vat Valatkevičius, jaunas vyras 
myli darbuotis, supranta kuopos 
ir organizacijos reikalus. Kaip 
tik tokio darbuotojo mūsų kuo
pai ir reikėjo.

Fin. rašt. — P. Medonienė, tai 
nenuilstanti nuo jaunų dienų

kad 1917 m. L. R. K. Moterųtaciją per radio/ Priimtas.
Kai kurios kuopos nusiskundė. Są-gos centro rašt. rezignavus, 

kad Centras neprisiunčia grei- P. Medonienė buvo pakviesta už
imti tą sunkią ir atsakomingą 

1937 metams valdybon išrink- vietą. Užėmus tą darbą, su visa 
ti: pirm. P. Poškus, vice pirm, energija sėkmingai dirbo iki gy-

• • tai naujų liudymų.

A. Mičiūnas. rašt. A J. Kaunie
tis, ižd. J. Bernotas, organiza
toriai Stasys Lusas, A. P. Ma
zalas; čarterio registracijos ko-

i misija
i jus. J. 
nietis ;

I Stasys 
tė. A

Susirinkimą uždarė pirm. P
Poškus malda 6:30 vakare.

P. L. Poškus, pirmin. tinėse draugijose (raštininkau
ji. J. Kaunietis, rašt.

— kun. J. J. Valantie- 
Bernotas ir A .J. Kau- 
parengimų komisija — 
Lusas. V. G. Kauniety- 
P. Masalas.

IŠ KUOPŲ DARBUOTES

aplinkybės leido. Atva- 
į Detroit čia irgi dirbo 
fin. rašt. darbą per 6 
Be abejonės, ir LRKSA

venimo 
žiavus 
54 kp. 
metus. 
171 kuopos reikalus tvarkingai 
ves.

Prot. rašt. Rapolas Valatka. 
Jaunas vaikinas, jaunas narys, 
daug žadantis.

Iždininkas—Kazys Bagdonas, 
rimtas vyras, daug dirbantis vie

Trilypė* Gegužinė* 
Reikalu

Sausio 4, 1937, pas pp. Poškus, 
New Britain, Conn., įvyko trijų 

• . Wil KFS.RARRE Pa Ii kuopo-tpskričių valdininkų suvažiavi- . >u*rinkima- bus ,-au-io 17-ti( dieną ■ 
nas ateinančios vasaros trilypės tuoj po pamaldų parapijos salėj. t 

gegužinės reikalu
Dalyvavo LRKSA, ALRK Mo- 

‘.erų S-gos ir LDS apskričių at
stovai.

Nutarta laike gegužinės turėt 
laimėjimą. Bus išsiuntinėti ti- 
kietai visoms kuopoms.

Nutarta, kad kas surinks pil
ną busą žmonių ir atveš į ren
giamą gegužinę gaus po $5.00 
(kiek sudarys busų. tiek penki
nių gaus).

Nutarta, kad kuopos pakvies
tų savo parapijų chorus ir juos 
itsivežtų. Kuopos tą turi atlikt 
veltui (penkinės negaus). Tai. 
kuopos, nepamirškit ir savo susi-l 
rinkimuose svarstykit ir galvo-1 
’cit. Laikas bėga greitai, pradė
sit rengtis prie ateinančios ge
gužinės. nelaukit paskutinės die
nos. Jeigu kurios kuopos netu
ri lesų atsivežti savų chorų, tai 
•urengkite ką nors ir sukeikite 
'ėšų atvežimui savo dainininku 
gegužinėm

Taipgi nutarta rinkti skelbi
mus dėl programos.

Apie gegužinės dieną-jr vietą

EDWARDSVILLE, Pa. i kp 
susirinkimas bus Sausio 17-tą dii-ną 
l va), pu pietų. |>obažriytinėj svetai
nėj.

WILKES-BARRE. Ps

LEWISTON, M«. 26 to.- kuopo-
susirinkimu- bu.- .suuaio 17-tą dl«ną 
2 vai. įhz pietų Av. Baltramiejau • 
dr-jo.* salėj. Viii nariai malonėkit* 
susirinkti

LUZERNE. P*. 26 tos kuopo
susirinkimą- bus suu.-io 17-tą dieną
1 vai. po pietų Mockaičio .salėj.

MAHANOY CITY, Pa. 31 kp 
-u.-irinkima- bus 
parapijos salėj, 
pietų.

EVNON, Pa.
susirinkimą.- bus -----
uoj |>(> sumos parapijos salėj.

SUGAR NOTCH. Pa. 
-Ui-irinkimas bus sausio 
šv. Petro ir Povilo parapijo
2 vai. po pietų.

BRESLAU. P 
susirinkimas bu-- 
2 vai. po pietų pas

EXETER BORO. Pa. _■>' 
susirinkimas bus sausio li-t 
Town Hall, 2 vai. po pietų.

DURYEA. Pa. — 61 mo- 
susirinkimas bi*s—sausio 1 ‘ l. 
’uoj po sumos, bažnytinėj .-alej.

YOUNGSTOWN. Ohio _ 63
-usirinkimas bu- sau.-io 17-tą >1

,au.,i<i 17-tą diena 
Pradžia 1 va). po

_ r 42-i<A kuopo-
-au-iio 17-tą iiivną

16 kuopų-

56 t<»- kllOlWK 
au-io 17-tą dieną 

Aleką NatllUtį.

kuopų- 
dieną

kuopo.
di< na

BURLINGTON. N J 120 kp 
nu si rinkimu 4 bu.- -uu-iu 17-tą dieną 
bažnytinėj -ulėj. tuoj posūniai. K vie
piami visi nariai aiJliiiikyti.

ST. CLAIR. Pa. 130 to- kuopos 
• usirinkinia.- bu.- sausiu 17 tą dieną 
tuoj |>o mišių paprastoj vietoj.

E VANDERGRIFT, Pa. 133 kp. 
-u-irinkiina- bu- .-au-io 10-tą dieną 
papracToj vietoj ir pupru-tu laiku.

LEE PARk Wilkes Barre. Pa I S3 
kp..-u.-irinkinia.-' bus sausiu 17-tą dieną 
2 vul. po pietų, |>as kuop........an to
riu J Mažeiką, 93 Oxford St.. Li-o 
Purk.

CHARLEROI. Pa. 
susirink.mas bu- 

1 vai. įmj pietų. 
njo.»e. 1111 Meadow Ave.

L'lli kuopos 
-UU.-iu lotą iliolią 
lirtuvių klubu rū

INDIANA 
oU.sii 'ink ima.- 
tuojau- 
390

HARBOR, i nd. 176 kp. 
bu* sau-io 17-tą dieną 

-ūmu-, bažnytinėj salėj, 
ir St.

PITTSTON. F 
-u trinkimu- bu 
paprastoj vietoj,

FRACKVILLE, PA 
-u-irinkima

INKERMAN, 
.-usirinkinia- bu 
12:30 vai. pu

i. |S3 ėiui kuupur 
-au-iu 17-tą dieną 
tuuj pu .-urnai.

Is7 kuopos 
17-tą diena 
sumai.

-lU-io

194 kuoposPa.
- -lUsio 
pietų Pr. Lam.-argio 
he-tnut St. Vi.-i na-

i tvik-ite.- -U- iii

CHICAGO Height., III. 202 kp. 
u- -au-iu 17-tų dieną 
ii s- Kryžiau, parupi- 
kambary.

val. )»> pi<

tainėj (Shi ley St.).

ASHLEY. Pa. 
susirinkimai įyyk-ta 
kiekvieno ničm-sio 
pas kuojios raštininką. 220 S 
St. Ashley, Pa.

NEW YORK. N. Y. 
ousinnkimas bus sausio 
Aušros Vartų parapijo- 
maldų (sumos).

NANTICOKE. Pa. 
susirinkimas bus sausio 
pobažnytinėj salėj, tuojau- po pu 
maldų.

damas).
Bendrai, valdyba išrinkta iš 

geriausių darbuotoju ir galim? 
tikėt, kad savo uždavinj 
kuo geriausia, tik dabar 
priedermė ranka rankon, 
prašius Dievo palaimos, 
išvien. Dirbant išvien bus san
taika. meilė tarp mūs ir bus nau
da kuopai ir organizacijai.

Finansų Raštininko Metinis 
Raportas

Metas atgal buvau išrinktas 
fin. raštininku. Svarbiausias ma- • 
no darbas buvo ištaisyt klaidas.1 
kurios buvo padarytos ke’.ct; 
metų atgal. Turėjau daug susi 
rašinėjimų tuose dalykuose su 71 
Centru'ir ačiū Centro 3e’:r. J-į 

B. šaliūnui, kuris suprato da-(- 
iykus. ir viskas ištaisyta kuo balsiai, 
geriausia.

po pietii
M.iiu

Pa. 2l2-t'>- kilųjį"' 
bus itsusio 17-tą dieną 

■l.niii j tuoj po Įiamalilų.

W ARRIOR RUN, Pa.—238 kuopo- 
-u-irinkimas bus -au.-io 17 tą diena 
.m Nr. 55.5 Orchard St. Suaugę ir

PLAINS, 
-u- i.akiniai

atliks 
narių 
pasi

dirbti

A. J. Kaunietis.
LRKSA Ct. apskr. rašt 

159 Russ St..
j Hartford. Conn.

106 k: 
7-tą dun: 
;ilcj pu |Mi

LRKS U9-to» Kuopos 
Susirinkimas

Metinis 119 kp. susirinkimas į- 
vyko gruodžio 13, 1936, 4 vai. 
po pietų.

Susirinkimą atidarė kuopos 
lirmin. D. Taparauskas maldė. 

Skaityti nutarimai ir apyskaita 
ir vienbalsiai liko priimta. To
liau kuopos pirmininkas prane
šė. kad šiame susirinkime turi
me pasirinkt* naują gydytoją, 

Apskr. pirmininko P. Poškaus nes senas gydytojas L. Lacasse 
ir vice pirmininko A. Mičiūno mirė lapkričio mėnesį. Vienbal- 
raportai buvo trumpi. s*a* pąvesta kuopos pirm. D. Ta-

’:.tu 
kėje ' gydytoJu- kad aprimtų tarnauti 

dėl kuopos. geriausia. Visų
i Rinkimas valdybos 1937 me- vimus pildžiau, 
tams. Pirm, išrinktas D. Tapa
rauskas (6-tiems metams), padė
jėjas—tas pats Jonas Gabia (6 
m.), raštin ir iždin.—tas pats F. 
Cekutis (su pertraukomis 9 m.), 
iždo globėjai—tie patys Karolis 
Ramoška ir Anelė Andriejūnie- 
nė (6 m.), tvarkdarys—Marijona 
Zarambienė (6 m.), ligonių pri
žiūrėtojai — M. Plokštis (3 m.) 
ir Marijona Zarambienė (nauja).

Įnešta, kad nariai Jp narės, pa
gal išsigalėjimą aukotų apmokė
jimui duoklių už suvargusią na
rę P. Deninienę.

Nutarta surengti vakarienę ir 
šokius. Išrinkta komisija iš 8 
narių: D. Taparauskas, O. Kin-

LRKSA CONN. APSKRITIES KUOPŲ ATSTOVŲ p 
SUVAŽIAVIMO PROTOKOLAS

Lapkričio 22, 1936, LRKSA 
Conn, apskritis turėjo metinį su-, 
važiavimą lietuvių šv. Andrie
jaus parapijos svetainėj, Church 
St. ir kampas Stanley. New 
Britain, Conn. X

Seka raportai.

Rašt. A. J. Kaunietis pranešė Į Par/“^ 
kad kur reikėjo ir kas reil 
raštiškai viską atliko greitai ir 
teisingai.

Iždininkas J. Bernotas savo 
Po mal- rap°rtc pranešė, kad ižde buvo 

savo kal- $7118: trilypės apskričių gegu
žinės pelnas $45.00; išmokėta 
$21.50; lieka $71.18. z- _„ 

Po susirinkimo iždininkas iš
mokėjo $20.90. Dabar liko pini- 
giškas balansas $50.28, L. L. Pa
skolos bonas $50: visas turtas 
$100.28. 

čarterio registracijos komisi
jos raportas. Kun. J. J. Valan- 
tiejus nedalyvauja nei raporto 
neprisiuntč. A. J. Kaunietis pra
nešė gavęs nuo Iždo Globėjo 
laišką ir Mass valstijos čarte
rio registr. komisijos nario laiš
kutį. Tai ir buvo skaitytos iš
traukos. Laiške pasakyta, kad 
da turim laukti, kol Penna, stei- 
to komiaijonieriai peržiūrės Cen- Andriejūnienė. Komisija susirin 
tro knyga*.

Parengimų komisijos raportas. 
S. Lutas, V. G. Kaunietytė ir ‘ 
A. P. Mazalas pranešė, kad daim »a,ėi P° nam- 153 Manches- 

.. ..............- - --------  , nieko neveikė. J. Bernotas ra- ter- Pėdžia 7 vai. vakare. Į- 
91 kp. Waterbury—-J Ber- jx>mro kaaHnk seno iWo p.nj I žanga 50 centų. Visi nariai ir 

Clbuiskienė da negrąžino pas jos nar«s turime paremti šį darbą 
vyrą buvu.iu $203,76. Palikta'ir Padčti rengėjams surengi sek 
komisijai ir apsknt.es valdybai i ;oknis; Bus P“iki

*>■*■> u.j. j-jjĮęgĮ, sutvarkyti. 
Nevardauskss. P. Poš- 

į Seimo atstovų raportai. Komp 
A Mičiūnas, K. Steponai-^ Akfc>|t savo raporte «pgai-1 

tis. B. Mičiumenė; 116 kp. New( Corm tik
H®wn - M Jokubaitf; » du at>twai &IyvaTO. Kiti tavo| 

1*1 n.Ktl, net mandatu- K , | 9 |
v , bei n c d alyvavę.' Srimn >spū 
tižiai buvę Izba; ^ri ; 
i a> Sr inm pi i rengtai.

Sekr trilypės ,eguz ne, intent: pirm iu-tras Venys. 155
tat Harkaii'kas pare <kr «, Maska St, vice pirm S Ra- 

' žauskas. ntit. ra-št. V. Damašas.
> ildin. ir fin. rašt. — Ant. S. sumai, šv. Jurgio parapijos mo- 

Vaitkus. 230 Alaska St. iždo kyklos kambary, vadovaujant pir- 
globėjai — S. Kubilius ir I. Lo-, mininkui Juozui Turauskui, bu- 
tuvienė. tvarkdarys—Povilas An- vo 20-tos kuojos susirinkimas, 
driuška. Kaip pasirodo, tai paskiausiu

•1936 m. Centrui pasiųsta duok-, laiku 20-toji kuopa įgijo dvi la
itų $1.194.36. gauta iš Centro 
$41150. Kuopa 'avo reikalams 
tutejo pajamų $151.35, išlaidų 
$120 30.

Ku, , i imi su. ,n 'ių "yr. 73 
m, aun.unr.' . <6

, n , Ku " imi ixi 
( A S Vaitkus u fin rašt

Susirinkimą 'atidarė pirm. P. t 
"Poškus 2-rą valandą dienos, pa
kviesdamas kleboną kun. A. Vaš
kelį atkalbėti maldą, 
dos kun. A. Vaškelis 
boję sveikino visus dalyvius ir 
priminė, kad šiais metais yra 
organizac i;->s jubiliejiniai me
tai, tad ragino apskritį daugiau 
pasidarbuot naujų narių prira
šymui.

Apskrities valdyba dalyvauja 
visa, išskiriant dvasios vadą kun. 
J. J. Ambotą

Seka peršaukimas kuopų atsto
vų ir ženklelių suteikimas, ku
riuos pagamino 109 kp.i New 
.Britain. Conn. Prisegiojo B. Mi- 
čiūsienė. Dalyvavo šių kuopų 
atstovai: 11 kp. Waterbury—A. 
Aleksis. P Vasiliauskas. J. Kaz
lauskas. V. Vyturi*, A. Vasi
liauskienė; 32 kp. Ansonia — V. 
Vyšniauskas; 89 kp. Hartford — 
B. Sitkus. P. Jankauskas. V G. 
Kaunietytė. A. P. Mazalas, J r., 
O. Kaunietienė. A. J. Kaunie
tis; < 
notas, J. Raugalis. A. Barkaus- 
•kas. Si. Lusas: 109 kp. New 
Britain — M. Nevulis, S. Taniū- 
kas, P Andrulionis. S. Janeliū- 
n as, A. 1 
k ii s

W*shingt<>n Depot—Al Krikš- 
iiias; 216 Manchester — S. 

Astrauskas. M. Binkauskas; vi
so 8 kuopų 29 atstojai. Svečiai: I 
S A On.< 5 : ■ .*«
nė. ) v • zičic'r Į Mxi i < 
Imat I | «r iriniHC v I t 

P* R ' • k , .i n -1 ka* I: k 
svečiu '■ < ta sutrikt patai a $4 5 00.
mąjj h >--ik<l;

Vif •»»!» ’ i kad ' <i iitną pilnu
r'nkin^ . vkntir- ai u į irmitna

tvarkė viską įrfai jr pelno vi
som* trim* apvK limo liko po 

Ukl susius visų komisi
jos -tariu ir rašt S I.«i*.. p; < — 

t sportų O' O - tymas 
i palikta- pusmeti- 

k ’ ■ <«t pa'lrjėlU i ^ri miva/ia- -o

Po 15 rninntų pr t f aukos man
iai., mrSirri! ir -t^i -nkų ko 
>>i» h a p. ■ ' ■ k

-i»i .ragei - ■ . st . m - ...

pi įsmntė tik 1 | ko.j n .a

čių 519 nst ru Het km \ i a « 
tos kuopos (0 45 164 <i4 n 

.242) .

V G k ,1. r f ir ' I ,-st 

datlj I I ' • . r, n ; H , SI | A M | . ■
kubai Ir J Pila-’ - * A I ■
Homs I a|-i. t,! « A Nrv^i ..,s
kaa tvai kilai I* lan: u k as

Seki rit< «ii važtsv im<> pio- 

toko! o tkt • nas. kuris priimtas

1 1 4 kuopų

WAREHOUSE
POINT, CONN

294 Kuodos Valdyba 
1937 m.

Gruodžio 27-tą 294 kp. laike 
. metini sus tinkimą. kurį atidarė 

mald? ir vedė pirmin. V. Sabo- 
n;s. Protokolą perskaitė raštin 
J. Simanavičius. Priimtas vien-

rinkimą, sausio 17-tą. 5-tą va<. 
po pietų, šv. Pranciškaus para
pijos salėj.

Šitam susirinkime bus renka
ma nauja valdyba 1937 metams 
kuopos knygų peržiūrėjimas ir 
kitokių svarbių reikalų aptari
mas.

,V. Konstantinavičius. pirm.

narių reikala- 
kiek galėjau, 
kiekvieną mė-narių mokesčius

nesį tvarkingai siunčiau į Cen
trą.

Bendrai viso pasiųsta $2.414.33.
Centras pašalpomis ,-ir^ pomir

tinėmis 171 kp. nariams ir pa- 
šalpgaviams išmokėjo $734.90.

Kuopa savo reikalams pajamų 
turėjo $178.03. išlaidų — $173.03 
Balansas $5.00.

P. Medon.s. rašt.

Kuopos valdyba pasiliko be
veik ta pati ir 1937 metams: V 
Sąbonis—pirmin.. J. Butėnienė— 
vice pirmin., Ad. Egelevičius— 
rašt.. J. Simanavičius—knygų 
vedėjas. V. Palazija—iždin., A. 
Simanavičienė ir S. Kasparavi
čius—iždo globėjai. J. Buivydas 
—tvarkdarys. M. Butėnienė ir 
E. Litvinas—ligonių lankytojai.

Ad. Eg.

BENTLEYVILLE, PA
WASHINGTON

DEPOT, CONN.

LRKSA 92 Kuopos Metinis 
Susirinkimas

Įvyko gruodžio 20, 1936 m■ ibi i * aižai sMwnao, o

durienė, J. Nakutienė. M. Za^ Atidarė malda pirmininkas Pet-1 
rambienė. Al. Trakimienė. Ona. ras ^rokupa.
Svctikienė, Vai. Kemėšiūtė ir A. Nutarimus išskaitė A. Andru- 
. . . ._ . h lionis ir likos priimti vienbal-
ko pas J. Nakutienę gruodžio *’a‘-
27 d. ir nutarė vakarienę ir šo- Susirinkimai 193/ m. bus po 
kius surengti sausio 30 d. 1937 «enovei ir toj pačioj vietoj.

Toliau buvo renkama valdyba 
dėl 1937 metu: pirmininkas—K. 
Grigas. Box 72. padėjėja .— R 
Rožanskienė. fin. ir prot. raštin. 
— A. Andrulionis. Box 196, iže! 
Jurgis Diedoni*. ligonių 
tojai — S. Mataiti*. St. 
K.' Ražanskas.

Kuopoj augusių narių
Centrui 1936 m pasiųsta $642.- 

43. per tą laiką Centras išmokė
jo ligoniams $98.00.

A A ndrulionis, rašt.

ką n tik clė; tokių įžanga 25c
F. Čeku t is, ražt

DAYTON, OHIO
kp» valdyba 1937 

ir apyskaita iš 1936 m.
1937 metams beveik vist 

patys nariai išrinkti valdybon.

m.

tie

lanky- 
Durša

31.

PHILADELPHIA, PA
I« LRKSA 20-tos Kuopos 
Sekmadienį, sausio 3. tuoj po

bai šaunias npres. būtent: 
nią Agne Jaskieliavičienę ir 
nelę Stasę Stpelčiūnaitę. 
daromos pastangos. kad ir fio
n v k 41 r K *' • - 4 . • ■
Natali )4 

kus prie 
vienumo

po
pa- 

Yra

aitf pr t,

mm 
zn to

Iš Metinio 205 Kuopos 
Susirinkimo

205 kuopa laikytam savo me
tiniam susirinkime paliko seną- 

: ją valdybą. Pirm. D. Puzaras. 
rašt. Al. P. Krikščiūnas.

Susirinkimų laikas ir vieta' ta 
pati.

Kuopos stovis geras, 
lanko susirinkimus 
gerai. Raštininkas 
nį raportą.

Viso pasiųsta j
■n $312 95. pašalpų gauta iš Cen
tro $130 00 Prisirašė 1 naujas 
narys Kuopos išlaidos $1.32. 
Parengimų neturėjom

Al. P. Krikšiiūnas, rašt.

nariai 
ir užsimoka 
išdavė meti-

Centrą 1936

EXPORT, PA.
125 Kuopos VeikimoII

Šausio 3-čią 12S kuops laikė 
aetihį susirinkimą. Išrinkti kai 

kurie nauji valdybos nariai: M- 
Mat ašis — pirmininku. Vytau- 
as Belevičius—sekr.. Ant. KI®- 

bis ir Marijona Matulienė — li
gonių lankytojai.

Nutarta rengti 
1937 m.. Polish 
Pa Užkviečiame
pašaliečius pasilinkacainti.

S@&r. V. B.

tokį sausio 30.
Hall. Hxp-oru

visus narius ir

YOUNGSTOWN. OHIO
I RKSA 63-čio* Kuopos

Susirink imas
Visi nariai Ir narės LRKSA

Su* 6' ■ kuopos

CHICAGO, ILL.
Netikėta ir Staigi Jurgio 

Žako Mirtis
Šiemet dėl nepastovios ir ne

paprastai šiltos žiemos daug 
žmonių serga ir miršta.

Tarpe tų skaitlingai mirusių
jų randasi a. a. Jurgis Žakas, 
kuris apleido šį pasaulį Kalėdų 
dienoje, gruodžio 25.

Palaidotas gruodžio 29. antra
dienį. Po gedulingų pamaldų iš 
Šv. Jurgio bažnyčios nulydėtas 
į šv. Kazimiero liet, kapinyną 
amžinam poilsiui.

A. a. Jurgis Žakas buvo prak
tikuojantis katalikas ir plačiai 

žinoma* visuomenės veikėjas. Pri
klausė prie LRKSA, prie LDS 
Praeity priklausė prie Vyčių 16 
kuopos, Kat. Federacijos. 2o 
diiu, nebuvo svarbesnio veiki
mo, kuriame velionis nebūtų pri
sidėję*.

■Laike 
Lietuva

jauii.inii’čirii k v ii-čiar.ii dalyvauti. Pra
džia 1 vai. pu Įlietų.

WYOMING. Pa. 2 1 I to-kuopų- 
-u-irinkimas bu.- -au-io 17-tą dieną 
3-čią vai. po pietį:, paf .1. Čižauską, 
127 E. 6th St.. Wyoming.

SCHENECTADY, N. Y 245 kp 
u.-ii inkima- bu- -au-io 17-tą dieną 
uoj po -ūmo šv. Kryžiau- parap.- 

jo.s svetainėj.

SIMPSON. Pa. 271-nio- kuopos 
-usi: inkitnas bu- -ausiu 17-tą dieną 
3 vai įio pietų, Igno Stungio -alėj.

BL1SSV1LLE. L. I., N.’Y —277 kp. 
-usirinkimas bus sausio 17-tą diena 
3 vai. po pietų. Lirtuvių -v. tainėj, 
117 Greenpoint A'i-., Blis-vill<.

PORT CARBON, Pa. 2'2 ko 
su-irinklnui- bus sausio 17-tą dieną 
Siniano Stoškūnu namuose, 2 ial. po 
pietų.

KORN KRĖSI. Pa — 
susirinkimą- bu- sąu-io 
17 Hieh St. Visi nariai 
ir naujų atsiveskite.

SCRANTON. Pa — 
-u-ii inkimas bu- • au-io 
tuoj po sumos pobažnytiniam kam

DANBURY, Conn. - 304 kuopu- 
su-i n»imas bu- -au-io 17 tą diena 
Vi-, nariu, dalyvaukit

292 kuopos
17-tą dieną 
dalyvaukite

300 kuopų-

Be Reikalo Užpuolimas
Viena- mokinys \i.-ą laika tėvų ba- 

rain.-K už nemoktoms. karta parėjęs 
giriasi:

.šiandien a.- vienintiJ.- teatsa
kau Į mokytojo klausimą.

— Ir ko jin paklausė?
— Paklaus®,. “kas jiamut)?e n« pa 

ruošė pamokų?” t

— Tai kodėl tu ni'beelgi tauji 
prie bažnyčios? klausia pilietis

— Ai tą vietą atidaviau vietoj 
-ogos savo žentui,—-pasiūkina elgetų.

pasaulinio karo, kada » 
kūrė nepriklausomybę. J 

Žakas ištiesė jai gailės- » 
t ingę ranką gausiai aukodama* » 
per anuomet įsisteigusį Tautos 
Fondą, taip pat pirko Laisvės 
Paskolos bonus ir tt.

I ILgju- depresijai, velionis ne- 
tėte darbo ir taip tęsėsi per iš
tisus kętveris metu*. Užtat ap
linkybių verčiamas. paskutiniu 
laiku buvo pas-itraukęs iš visuo
menės veikimo dirvos. Beviltiš
kai liūdnai ir monotoniškai slin
ko jo gyvenimo dienos. Prieš 
pat- Kalėdas buvo gavęs darbą. 
Nudžiugo. "Ir man apsiniaukę* 
tfaagm pragiedrės." išsireiškė 
Padirbėjęs pora savaičių susir
go. J trečią dienę buvo pašauk
tas gydytojas, tačiau jau 
vėlu.

Kadangi a. ę? J. Žakas 
kantrus ir malonaus būdo

' gus. tai paliko netik savo am- 
i šiauš idėjos draugu* liūdinčiu*, 
tačiau ji* mokėjo ir jaunųjų 
tarpe įsigyti simpatijos, kurie 
liūdi ir negali užmiršti beširdės 
mirties išplėšto brangaus ir my
limo asmens.

i Ilsėkis, drauguži, šaltoj žeme 
v “*>.•« ■ >> . 

nyl»ę / .

buvo

buvo 
žmo-

p«

v t a k v rč : am a’ f I ' 

I • >| k ■ i • • ' • , ' * I r t j
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LRKSA. NARIŲ DĖMESIUI
LR K. S. A. 2ENK1 ELIA1 

IR ŽIEDAI
Jei ..jri, kad mūsų brangi orga 
mxaeija nugtų nurtlUs ii juoae 
bujotų fraternalltmo dva ia, tai 
geriausia* būdau to, 
lojant šios orgęnizi
lėlius arhą žiedus. Jei kūnu na- 
rye-č dar neturi minėtų ženkle 
lių. lai privalytų i«igyV Kaino*

Uiekt nr 
ijea teak

LRKSA mr>t«riško« ««cutė, * I M* 
moteriški” -pilho, !.•• 
'yriškea apilku* . I k* 

I 09 
7.M

LRKSA 
MUM \
I RKR.A 
I.RKS4 bed** 10 karatų

Krikalnu.lant ų

¥ 
¥ 
¥

¥ 
¥

V

* 
♦
*

*

apsknt.es
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SYRACUSE UNIVER-

JAUNIMO KAMPELIS ŽI™.L,!?1 ŽEMES DREBĖJIMAI LIETUVOJE .

. MOTFNOS DALIA
Vakaras toks liūdnas 
Obelys nulinko. — 
Tai mano dukreles 
sodan susirinko.

Viena iš už jūrių, 
kita iš už marių, 
o trečia jauniausia — 
iš anytos dvaro

I Kame priežastis, kad nėra Vy
čių kuopų šiose parapijose? Iš 
tikrųjų, būtų sunku atsakyti, bet 
suprantamiausia ir tikriausia 
priežastis, tai nėra noro ir pa
geidavimo iš pačių parapijų va
dų bei veikėjų turėti vyčius.

Žodžiais vyčius giriame, pasa
kojame jiems visokių kompli
mentų. o visgi darbu nei kiek

1 Hartford
po Syracuse universiteto basket- 
balininkų komandos paveikslas. 
Ten yra vienas lietuvis gražia 
lietuviška pavarde—J. Simonai
tis. Beje^ Jisai yra kapitonas. 
Džiaugiamės mūsų lietuvių jau
nikaičių atletiškais gabumais.

į lietuvaičių gražumu.
o

KUN. ANT. M. KAMJŽIŠKIS

(Tęsinys)

BUS SMARKUS 
ŽAIDIMAS

Obelų žiedeliai 
krinta man po kojų — 
tai dukrelės verkia, 
graudžiai ašaroja

Pasipurtė vėjas, 
subraška žilvyčiai — 

. tai sūneliai mano 
renkas i seklyčią.

susėda, 
dainuoja.

Už stalų 
šnekasi. 
Ak. Dievuli baltas, 

tik taip dūmoju.aš

kad jie čia grįžtų, 
kad susirinktų — 

sode obelėlės 
taip liūdnai nelinktų

O.
o,

Pareigos Link Mūsų 
Prietelių

Pasakyk man kuo yra priete- 
1 lystė, o aš pasakysiu tau jos pa-

Hartford, Conn. — Mūsiškiai 
basketbalininkai žais su Meriden

x. . ... i Endees sausio 16 State TradeŠiuo momentu, mano troški-.
. . ■ . ■ • i ; School, Hartforde. Jie manomas toks : užmiršti visus kerštus,;

... . žaist su waterbunečiais lietu-asmeninius dalykus, o vieningai.) .
. . t •. viais vasario 6-tą Waterburyje.drauge, gerb. kunigai, proiesijo- .... ., .

, . . ....... Turime stiprų rateų, tik reikianalai. visuomenes veikėjai j dar-1 r ’ .
bą-gelbėti beskęstantį ištautėji-■ mums *au,iau lank*ti8 » ™ Į0“'

... . ^ ... .. j mus, nes niekas nenori kalbėti,mo juroje musu ateities žiedą—
. ‘ dainuoti arba lošti tuščiai salei,jaunimą!

Jį išgelbėsime, jei uoliai sto
sime į darbą drauge su vyčiais, 
suorganizuosime Vyčių kuopas, 
tada mūs ateitis bus užtikrinta, 
mūsų jaunimas, ant kurio pečių 
remiasi lietuvių likimas Ameri
koje. bus organizuotas ir 
lėtas lietuviškoj dvasioj.

I talką Vyčiams!

reigas. Prietelystė yra valios 
vienumas. Ir ji yra netiktai tuo; 
tai abipusiška gera valia. Prie- 
teliai, kaip atsižymėjęs rašyto
jas gerai sako, yra didžiausia 
meilė, didžiausias naudingumas, 
kuo atviriausias susisiekimas, 
kilniausias kentėjimas, pavyzdin
giausias patarimas, didžiausia 
protų vienybė.

Prietelystė todėl, yra doras 
SAUGOKITĖS SUKČIŲ prisirišimas tarp dviejų ar dau- 

---------- *i sakau j, yra 
ji neverta to 
turi pagarbą 
yra meiles ir

išauk-

Organizuotos grupės, sudary
tos iš sukčių ir prasižengėlių, 
organizavo prigavingas “labda
rybės įstaigas.” š>os sukčių or
ganizacijos įsteigtos įvairiais

P. R.i vardais ir veikia per visą metą. 
Kalėdų laiku nuo žmonių prašo 

I auku ir dovanų. Pavasarį veda 
LIETUVIŲ STUDENTŲ kokk,„ dU vakaciju neturtin-

KLUBASVakaras toks liūdnas.
Šaltas vėjas pučia.
Ten už kalno groja 
piemenys skudučiais.

K Inčiūra

Pittsburgh. Pa. — Virš metai 
Pittsburgh e suorganizuotas lie
tuvių studentų, lankančių um-, 
versitetus ir kolegijas, klubas, 
kuris angliškai vadinasi "Lith-į 
uanian 1 _
nity."

Sausio 13-tą šis klubas turėjo 
pirmą pasirodymą lietuviškai pu- 

L. Vyčių organizacija šiais blikai. arba balių. Pelnas yra 
metais švenčia 25 metų jubiliejų, skiriamas įrengimui lietuvių 

L. Vyčių centras, apskritys, kambario Pittsburgh© universi- 
kuopos bei pavieniai asmenys tete- 
stengiasi padaryti šiuos metus Mūsų Studentų Klubas turi 
istorinius vyčių organizacijoj.— narių, kurie yra žymūs futbolo 
bando sutraukti visą lietuvių jau-i žaidėjai ir -dalyvavo Pittsburgo 
nimą į L. Vyčių organizaciją, Universiteto komandoj, kuri žai
bei suorganizuoti Vyčių kuopas dė su Californijos “Rose Bowl.” 
kiekvienoje lietuvių parapijoje 
bei kolonijoje, kur tik randasi 
lietuviško jaunimo.

šiais laikais kiekviena skir
tinga srovė stengiasi patraukti 
jaunimą į savo pusę — savas or
ganizacijas. Vyčių organizacijos 
vadai irgi ieško priemonių taip 
plačiai išsisklaidžius) jaunimą

ORGANIZUOKIM VYČIUS 
KIEKVIENOJ LIETUVIŲ 

KOLONIJOJ

Netoli buvusiojo kelio Vilnius- 
Ryga yra žemėje keliolikos met
rų gilumo plyšys arba krateris 
Nesunku nusileisti į^atį krate
rio dugną tam tikrais pačios 
gamtos laiptais Tas plyšys— 

ra apie Zamkų kraterį. Toje vie-j skylė laikoma šventa ir kituo
toje seniau buvusi kalvė, kurio-1 
je dirbdavęs kalvis Martynas. 
Jis turėdavęs pragarišką jėgą ir 
kaldavęs nuo ankstyvo ryto iki 
vėlyvo vakaro. Vieną kartą pas 
tą kalį atėjęs kunigaikštis Rad
vila su dvasininkais ir prašęs jo 
nukaldinti "zamkus" vienam ka
talikų vienuoliui kunigui, kuris 
čia būriais atversdavęs liutero- 
nis į katalikų tikėjimą. Šį vie
nuolį apkaldavę retežiais, bet 
vienuolis lengvai juos sutrauky
davęs ir išeidavęs į laisvę Kal
vis Martynas pažadėjęs Radvylai 
nukalti tokius retežius ir "zam
kus" (užraktus, spynas), kad jų 
niekas neįveiksiąs. Grandiniai 
buvo labai stori, bet juos sutrau
kė pats kalvis bebandydamas sa
vo jėgą Du kart tiek geležies 

' pridėjęs ir vėl nukalęs grandi
nius. kuliuos nutraukė ketvertas 
arklių. Tada kalvis Martynas ei
nąs kalti tokius grandinius, ko
kius galėtų pakelti tik trys vy
rai Kai jis sudavė kūju pasku
tini kartą, sudrebėjo žemė, atsi-1 
vėrė krateris ir jis nugrimzdo į j ir apie jas pasakos, legendos ne- 
gelmes. Dabar ten kalvis amži- išsemiamos: čia nugrimzdęs dva- 
nai dejuojąs kraterio gelmėse ras. pilis, bažnyčia, užsėti laukai 
prikaustytas su nenutraukiamais ir net miškai su šimtamečiais jų 
grandiniais. 'medžiais. TSB

Ką Pasakoja Apie Tai Senuolių Legendos
| žiemių vakarus nuo Bužų' Dar viena nuostabi legenda y- 

priemiesčių tęsiasi neaprėpiamos 
lygumos. Tai išgąstingas žemės 
drebėjimų laukas. Gyventojai pa
sakoja po juo esant erdvės tuš
tumą. kurios ilgis siekia net 4 
mylias. Išgąstingoje lygumoje 
nieko nepaprasto nepastebiama 
laukai, sodybos, kai kur miškai. . 
gojai. Viršutinį žemės sluoksnį 
sudaro juodžemis, molis ir vie
tomis žviras. Biržų apylinkėse 
eina iš lūpų į lūpas įvairiausios 
pasakos apie nelaimingus žemės 
drebėjimus, nuo kurių sugrobda
vusios pilys, bažnyčios ir mies
tai.

Senukai patys mačiusieji kra
terių atsivėrimą, girdėję žemes 
drebėjimą dabar pasakoja nuo
stabiausias legendas. Požeminės 
erdves buvimas visiškai įtikėti
nas. nes ir mokslininkai patvirti
na, jog po žemės klodais yra kal
kėtos olos, kurios turi apgaubu
sios didelius gipso sluoksnius.

— Vieną dieną prieš atsive
riant krateriui.—pasakoja senu
kas—aš girdėjau sunku požemi
nį dundėjimą Tai buvo vasarai 
besibaigiant, rodos, rugpiūčio 
mėnesyje 1919 metais Iš karto 
maniau, kad perkūnija, bet dan
gus buvo giedras Požeminis! 
dundėjimas kaskart vis labiau di
dėjo. Buvo kažkas panašu į lūži
mą, šniokštimą, vandens kritimą 
į olas Paskui pasigirdo didelis 
trenksmas-sprogimas. kurį žmo
nes girdėjo už 3-5 kilometru. 
Trenksmo vietoje išsiveržė van
duo ir dabar čia spokso neišma
tuojamo gilumo akis

Prieš karą 1904—1915 metais, 
įvyko net keletas tokių siaubin
gų žemes įgriuvimų ir būdavo 
visi girdimi tie požeminiai spro
gimai. dundėjimai. Gyventojai 
jau žinodavo tų požeminių dun
dėjimų reikšmę ir jį išgirdę, 
kraustydavosi su visa savo man
ta į kitą vietą siaubo apimti.

Yra žmonių, kurie dar tebe
tvirtina. kad požeminėje erdvėje 
gyveną susirinkę visi seniejįkLie- 
tuvos dievai. Ten pat gyvenan
čios ir bočių dvasios.

Smardonės kraterio vanduo tu
ri sieros priemaišų. Vandens 
kvapas labai nemalonus. Dėl to 
vietos gyventojai pasakoja tame 
požemyje esant pragarą iš kurio 
gelmių trykšta tas smarvės šalti
nis.

Toje vietoje, kur dabar spokso 
Gaspadinės krateris, kažkuomet 
buvęs labai didelis dvaras. Kra
terio vietoje stovėję to dvaro 

1 tvartai. Dvaro ponas buvo neve
dęs. pas jį šeimininkavo samdyta 
gaspadinė. Ji buvusi viena* ne
dorųjų moterų, nekentusi dvaro 
tarnų, labai Žiauriai elgdavusi 
su kumečių vaikais. Kartą, kai 

1 ji apmušusi dvaro bernus ir mer
gas. pikta ir keikdamosi pati 
nuėjusi pamelžti karves, pasigir
do baisus trenksmas — tvartą 
kartu/su dvaro gaspadinė prari
jo žemė. Tvarto vietoje j viršų 
išsiveržė vanduo, kuris išnešė į 
viršų milžtuvę. Dabar gaspadinė 
kartais nakties metu iškylanti ir 
dejuodama sugrįžtanti atgal, o 
vanduo tada sukasi 
verpetu.

Dar nuostabesnis 
su karietos krateriu, 
ris čia netoli valdęs 
davęs su bizūnu savo baudžiau
ninkus ir mainydavęs juos į šu
nis. Jis buvęs karštas kortų lo
šikas Atsitiko taip, kad kartą 
kortomis belošdamas, jis pralošė 
savo pilį ir visus dvarus. Tuo
met jis sėdęs j karietą ir lėkęs 
kiek tik arkliai gali, žemė dre-. 
bėjusi nuo ketverto arklių kojų 
ir ore siautusi baisi audra su 
perkūnija. Dangus aptemęs lyg 

. tamsiausia naktį. Ponas važiuo
damas rėkęs, keikęs, o tuo me
tu trankėsi perkūnas ir žaibai. 
Staiga pragarišku trenksmu atsi
vėrusi Žemė ir prarijusi poną su 
k 4 • < • ! k - • ... vežikas išsi-
K r H X If » I >4l»«i 11 * -
poicmvjr mvo pilt n > .1.. 4«

met buvo gausiai lankoma Tia. 
sako, būdavę daug išgijimų nuo 
reumatizmo, luošumo, mažai e- 
gystės ir kitų ligų. J čia nešda
vo daug aukų: pinigais, daiktais, 
kurias su laiku nežinia kas tai 
surinkdavo. Trejybes ir 
švenčių metu dar ir dabar į 
lę sueina būriais žmonių.

Nusileidę į plyšio dugną, 
dame nedidelę kūdrą, iš kurios 
teka vos-vos čiurlenantis upelis. 
Kartais į kūdrą nukrinta nuo 
uolų vandens lašai, kurie sukelia 
keistą monotonišką garsą, pana
šų į varpų ir varpelių aidą Kaip 
toli nueina tas tekantis upelis 
ir uolos urvas, sunku pasakyti.

Dar nuostabesnį vaizdą sudaro 
kita žemės tuštuma vadinama 
Požemiu prie Klausučių kaimo. 
Upelis, kuris prasideda kažkur 
toliau, berods, to paties kaimo 
pelkėse, pribėgęs Požemio kra
terį. krinta putotas su dideliu 
trenksmu ir pranyksta uolotoje 
jo gelmėje.

Tų nuostabių duobių čia aibės

kitų 
sky-

ran-

' giau asmenų. Aš 
dora, arba kitaip 
vardo Prietelystė 
sau už pamatą; ji 
godonės mišinys.

Dėl šios priežasties, tikra ir 
gyva prietelystė negali užsilai
kyti tarpe nuodėmių ir nedory
bių. Kaip sakoma, salamandra 
užgesina ugnį, kurioje ji guli, 
taip nuodėmė sunaikina priete- 
lystę, kurioje ji apsigyvena, nes 
visa tikra prietelystė užsilaiko 
tiktai ant kieto dorybės pamato.

Tikros prieteįystės. todėl, ne
siranda toje gašlioje meilėje, ku
ri tiktai prisirišdama prie pra
einančių smagumų, tuoj išgaruo
ja. kaip ir šie, su pavasario gė
lių greitumu; bet nekalta mei- 

i lė. ir ta. kurią Dievas užgiria, 
yra daugiau patvari, nes jos sie
kis niekad nesimaino,—ryšis, ku
ris vienija šias dvi sielas šiaip 
patrauktas krūvon ta pačia mei
le. palieka artimas, nesunaikina
mas. Tokia tai prictelystės pri
vilegija. kurios dėsrtis yra Die
vas.

Yra. todėl, didžiausios svar
bos, kad mes pasirinktume tik
tai gerus, pastovius prietelius 
Nes visas mūsų gyvenimas dide
liai priklauso nuo asmenų su ku
riais mes artimai gyvename.

Dėl šios priežasties mes nie
kad neturėtume priimti ką nors 
mūsų prietelių. kurs nebijo Die
vo ir kurs nėra visame Tikybos 
taisyklių valdomas; kitaip, jis 
bus priežastimi mūsų praradimo 
sielos, nežiūrint koks gali būti 
jo širdies prigimtas gerumas.

Tikra meilė — kaip kiekvie
nas apšviestas krikščionis žino— 
yra nekalta; ji yra nuo širdies, 
o ne nuo pajautimų.- Pajautimų 
gyvenimas nyksta, nupuola. Kuo 
nekaltesnė yra širdis, kuo dau
giau ji apvalyta ir prakilninta 
Dievo meile, tuo labiau ji pilna 

į tikros Prietelystės, kuri yra.
kaip rašytoja sako:

"Ištrauka iš meilės kilnios 
I liepsnot, yra meilė nušveista ir 
I apvalyta iš visų jos atmatų; 
Į taip stipri, kaip įsikarščiavimas, 
nors netaip atbukus: ji eina pir
ma linksmos Amžinyliės. ir y- 
ra Dangus sutraukoje"—Katri-

1 giems vaikams, o vasarą dėl pie-j^. 
no kūdikiams.

Organizacijos turi didelius 
! štabus “telefono pardavėjų,” jie 
pilnai patyrę tame darbe ir tele- * t • •
fonu prašo aukų: jiė keliauja iš 

... , vieno miesto į kitą, vesdami jųIntercollegiate Frater-| , r .. ’ ’
t * profesijonahškus veikimus. 
Kiekvienas iš tų pardavėjų turi 
savo “lengvatikių" sąrašą, ku
riuos vadina “taps." Mažoj kny
gutėj vieno tokių maldautojo bu
vo rasta toki pažymėjimai po 
vardu gerai žinomų žmonių, kaip 
"tas žmogus lengvai tiki į vis
ką apie sergančius vaikus"; "tas 
remia veteranus." "tam rūpi tiki 
oaliegėliai vaikai." ir tt.

Vieną iš sumaniausių apgavys- j 
*ių atidengė New Yorko Bureau ■ 
of Licenses. Tai buvo pardavi
mas bilietų mitiniam baliui ii- 
gonvežimio vežiotojų naudai. Bi
lietų pardavinėtojai apsirengę 
uniformomis, panašiomis į ug
niagesių uniformas, lankė ofisus 
■eškodami "ugnies įstatymų lau
žymų." Nupirkimas bilieto nuo 
vieno išJų vyrų viską pataisy
davo.

New Ybrko mieste pereitais 
metais susekė tris apgavingas 
labdarybės, kurios veikė vardais 
"United Relief Association," 
"Charity Church of Christ," ir 
“Gates of Mercy” ir 12 vadų; 
vienas buvo pasidavęs vyskupu. 
Jis gavo ilgus kalėjime nubau
dimus. FLIS

C. M., sekr.

MŪSIŠKIAMS SEKASI
Hartford, Conn.—Šiomis die

nomis mūsiškiai ir mūsiškės 
basketballininkai gražiai pasiro
dė.

Abu mūsų rateliai supliekė sa-
patraukti savo pusėn, kad tokiu vo priešus sporto arenoje, 

priešingų Pirmiausia mūsiškės sausio 3 i 
vakare mūsų mokyklos salėje

būdu sulaikius nuo 
srovių. _____ ___ _______ _____ ___

Vyčių organizacija susilauku- supliekė FJartfordo lenkų šv. Ki
ši palankių, kilnių
mų iš įvairių katalikiškų organi- lenkutes. Valio, lietuvaitės! Pas- 
zacijų, drąsiai stoja darban tu- kui mūsiškiai, galingi sunkaus 
rėdama viltį atsiekti gausių re- svorio vyčiai basketballininkai 
žultatų. sumušė lietuvius net iš tolimo

Ko vyčiai maldauja iš plačios Scranton miesto. "Mainieriai" 
katalikų visuomenės? Atsaky-1 gerai pasirodė, bet mūsiškiai dar 
mas — nuoširdaus darbo. Būtų i smarkesni buvo, 
labai gražu ir naudinga ne tik Valio, mūsų b 
Vyčių organizacijai, bet visai Į ir basketballininl 
plačiai lietuvių išeivijai, jei kiek- Salė buvo pri! 
-.ienoj lietuvių parapijoj išaugtų . Buvo svečių iš

pasižadėji- i riliaus ir Metodijaus parapijos

keti

imšta 
\New

Alininkai
GEMALAI ORE

OKUPUOTOJ LIETUVOJ UŽDARYTI LIETUVIŲ 
ŪKIO DRAUGIJOS SKYRIAI
Uždrausta Ženkleliai ir Kepurės 

tro valdybai, kad jis draudžiąs 
šios draugijos nariams nešioti 
tamsiai žalias kepuraites. Storas
ta pažymi, kad už šių kepurių 
nešiojimą bus skiriamos atitin
kamos bausmės
Kaip Alytaus Gimnazistas 

Važiavo i Ameriką?
Netaip senai vienas 12 metų 

Alytaus gimnazistas, prisiskaitęs 
visokių nuotykių aprašymų, pa
noro ir pats pasibastyt po pa
saulį ir slaptai išbėgęs iš namų 
automobiliu nuvažiavo i Klaipė
dą. o iš ten manė kaip romanų 
didvyris slaptai patekti į laivą 
•r išplaukti į Ameriką Bet varg
šui “didvyriui" nepasisekė: pri
stigo pinigų ir turėjo norom-ne- 
norom vykti į policiją ir prašyti 
pagalbos. Policija tą nuotykių 
ieškotoją grąžino j namus.

"Vilniaus Rytojus" rašo, kad 
Švenčionių apskrities Storasta S. 
Dvorakas pranešė Lietuvių Ūkio 
draugijos valdybai, kad jis sulai
kęs šios draugijos skyrių veiki
mą Kretonyse. Rėkučiuose—Kal
tinėnų vaisė.. Ruseliškėje—Šven
čionių vaisė, ii- Adutiškio mies
telyje.

Storasta savo raštuose pažymi, 
kad jis šiuos skyrius sulaikęs 
todėl, kad jų veikimas gresiąs 
saugumui ir viešajam ramumui.

Prieš keletą dienų Vilniaus 
lenkų laikraščiai rašę, kad Vil
niaus vaivada esąs uždraudęs ne
šioti tam tikrus Lietuvių Šven
to Kazimiero draugijos ženkle
lius.

Gruodžio 11 d. Vilniaus mies
to Storasta pranešė raštu Lietu
vių šv. Kazimiero draugijos cen-

NAUJENYBĖ-MUZIKOS
♦MĖGĖJAMS /

"GARSO" Administracija gavo didelį kiekį labai gražios 
muzikos—tai operetės "Lietuvaitės" dainos (žodžiai J- 
Steponaičio, muzika—J. Žilevičiaus):

žmonių.
_ __t______ , r— - -« -__ w-, . Britain, 

—susiorganizuotų Vyčių kuopos I Waterbury. Bristol ir Hartfordo 
!'okių parapijų randasi labai bei apylinkės. MatVvuųūsų žmo- 
Jaug Naujoj Anglijoj, kelios nės. kad ir senesnieji, mėgsta ir 
Chicagoje. o daugiausia tai Penn-. įdomiai seka mūsų bsfcketbalinin- 
*ylvfl^jos valstijoj._____________ kų kiekvieną žingsnį. Rap.

JOHN L. RICE, 
Yorko Miesto Sveikatos

Komi si įonierius

Buvo laikas, kuomet buvo tiki
na, kad dauguma, jeigu ne vi
los, limpančių ligų buvo perne- n> pįįjj’į,.

New

SVEIKI DRŪTI-—choram.-.........................
ŠOKIM, ŠOKIM—chorams.........................
TATA DRATA -duetą* (*opr. irsite) .
MEILŪS NAMELIAI—*olo (sopranui .

GAUJA BUKDINGIERIU -eolo (baritone).........................
EIČIAU ROTU PASISKINTI—duetai. ».-opr. ir tenor.) 175c

VANAGAIČIO DAINOS
1. MARGUČIO DAINOS < III dalis). 49 dai- 

*n<n> išleistos mažos knygelės formate. Visos d&b
no® linksmo®, gražios ir tinka dainuoti kiekvie-

- Hjilii. Kaina 25c.
2. DAINUOK. Pradžios mokykloms labai 

lengvutės dainelės. I ir II dalis. Tinka ne tik 
\ .-likučiams, bet ir paaugėjusiems. Kaina 50c.

3. MARGUČIO DAINOS (H dalis). 70 dai
nų su piano pritarimu. Kiekvienas, kuris moka 
bent kiek pianą skambinti, ras šioj knygoj sau 
malonumą. Lengvuti komiškos ir patriotingof. 
dainelės. Kaina $2.00.

Reikalaukite:

“GARSAS”
3 E. South .St. (P O. Box 32). Wilkes-Barre, Pa.

lamos oru. Bet su mūsų nūdie
nos susipažinimu su ligų perda 
zimo būdais, tas oru pernešamų 
ligų Sąrašas ta i i-a mažesnis

Yra faktas, kad kuo daugiau 
nes tyrinėjame ligų perdavimą, 
tuo mažiau oras įpainiotas. Ne- 
■aip labai seniai mes manėme, kad 
naliarija buvo perduodama fcic- 
įu oru. bet ištikro rasta, kad ją 
oerneša uodai. Bet vistiek daug, giuo laiku turunė apsaugoti 
■nedikahškų vyrų ir paprastų 8ave nu0 neatsargaus kitėjimo a;

I ba čiaudėjimo. Bet ir mes pamis- 
1 lykime apie mūsų kaimynus ir 
jiems neperduokime savo ligų

I Sek gerą pavyzdį uždengiant sa
vo kosulį ir čiaudulį. FLIS

Arba, 
sako:

"Prietelystė tai dangiško gimi
mo augalas, uoli savo prigimty
je. ir labai didelė savo vertėje, 
jos esmė dora, betilsianti ir be- 
išrijanti kuo šilčiausiai doroie 
kratinėje."—Prattent-

(Bus daugiau)

kitas rašytojas

didžiausiu

atsitikimas
Ponas, ku-,

KUR MANO P ANYTĖLĖ---choram.* 
ŽINAI MANO ŠIRDĮ -eolo (tenor.) 
SVEIKAS DRŪTAS—choram* ....

ELENUTĖ—eolo (tenori. >............... i
AA lAMAU PAGRYBAUTI eolo (tenor-bnritene).........
KAM TU UŽGAUNI eolo (t. nor)....................................... | •

VĖL SUSIRINKOM (choram.)...........
VAlKAčIOJAl choram*....................
OI MIEGOJAU nolo (tenor-baritone) 
LAIME MAN -olo (aaprano).............

įmonių vis tiki, kad žemė, oras 
ir liga kaip nors susijungę, bet su 
tikresniu žinojimu apie ligų per- 

i avimo priežastis ir būdus, kaip 
i karui kės ir clioL os. visiems 
ūšk ■ ka oras yra mažas fak
torius.

Sveikatos Departamentų išlip- Kada Neįmanoma Padalyti 
lyti pranešimai "Uždengk -avo 
kosulį ir čiaudulį" — kalba apie

■4 - « - ' ’ * ■ U •' c ‘ *•
kurios perduodamos vieno asme-

- t an . »<• n»» tv, . : i.t4» * t t'M 
»<• ► .Ia» Po to apimklbių 
iimc tikėti kad gyvi ligą produ

PAKLAUSYKIT JOS ŽYDELIO (tenor). ... 
PALEISIU DAINUŽE -du, ta* («opr. ir aito) 
GAILA, GAILA -duete* (-opr. ir alto)....

RAMIAI MIEGOK—kfhoram*..................
KAM UŽRAUeT ŽKMeM -olo (tenor)

ti vieno aamena kitam

Mokytoja* : "Sekmadieni tavo mama 
padėjo ant atolo akanų PParę. Pria 
atolo auaėdote keturiw«-: tJvo tėvaa, 
motina. Ir tu. Kad rautumėt po 
'.yjriai, I kiek dalių reikėjo Į»a«teJjrtl?"

M , |kt.; ..
" k. u

ate ju>i. | ki< k tada
Mokiny* "Tada ' •» ' ^Otų dal) 

t* a—» bitą pyran "

būtŲ

MEILE l'ASHT OAU <la<-t«.- <*«pr. ir b nm ) 
UŽTRAUKIM. JAUNIME choram*..............

CHORAMS DIDEU NUOLAIDA

Reikal&trkise ,•
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"GARSAS"

W. PULLMAN, ILL
Gražiai Susiorganizavo 

VVS Skyrius

YOUNGSTOWN, OHIO

WATERBURY, CONN

Visos

Draugas

Maža Kolonija, Bet Gerai

, i. Sausiu- jaiiua> y 14. /!MZ

Vietos lietuvių veikimas neat
silieka nuo kitų kolonijų. Vei
kia kiek gali. Jaunimas gabus, 
gerai pasirodo tarp, svetimtau*

1904—1905 m. Rusų-Japonų karai*. 
Port-Artum. Luajaso, Aaho. Mukdene 
ir Culimo knutynė’ Port«mouth'o tai
ka.

to liko gražaus pelno.
Darbai

dirbtuvės dirba gerai ir
patenkinti Roosevelt’o

sunkiai kovoti su gyvenimu, kaip 
kada . gyvenimo našta

Varde visų
Jonas šiilauskas 

Kings County Chronic Hospital 
Brooklyn. N. Y.. Ward K 32.

Gruodžio 20 dienos iškil- 
bažnyčioje ir svetainėje il- 

ne vieno bus minimos.
Junė Jonė

kle-

Svėėias ii Marketteparko

GARY, IND

dvi va- 
rankose 
pareikš-| 
jis esąs.
Aušros

K ia« lalvvAuįant pilnai baf

i KORESPONDENCIJOS IS LIETUVIŲ GYVENIMO AMERIKOJE
juosius Metus pradėjo labai gra- 

-žiu darbu. Sausio 3 d. susirin
kęs nemažas būrelis šv. Petro ir ' ųįau yra pasiekti. 

•Povilo parapijos svetainėn iš
klausė atvykusio tą dieną pas 
juos svečio iš Lietuvos, žymaus 
kalbėtojo V. Uždavinio kalbos 
Vilniaus reikalais.

Nors kalbėjo apie dvi valan
das. niakas nesiskundė, kad per 
ilgai kalbėjo. Kalbėtoją gražiai 
pristatė ir pats papasakojo savo 
įspūdžius iš Lietuvos ir ypač 
pademarklinijo. pernai ten lan
kęsis mūsų klebonas kun. A. 
Linkus. Jis priminė, kad matė 
užžėlusius kelius į Vilnių ir 
Vilniaus Seinų Suvalkų kraštą 
Ant buvusių gyvų Vilniaus vieš
kelių užaugusi ne tik žolė, bet 
ir medžiai, eglaitės ir berželiai.

V. Uždavinys plačiai kalbėjo 
apie Vilniaus krašto lietuvių gy
venimą. primindamas Lietuvos 
ir lietuvių kovas dėl geresnės 
ateities, dėl Vilniaus laisvės. Jis 
pareiškė, kad istorijos bėgyje 
lenkų įtaka lietuvių tautai pada
rė daug nuostolių, atimdama iš 
lietuvių tautos jos bajorus, jos 
inteligentiją, o Rytų Lietuvoje 
pasiekdama ir liaudį. Ir. V. Už
davinio pareiškimu, labai daug 
prisidėjo prie Vilniaus laikino 
netekimo nesusipratusieji, sulen
kėjusieji lietuviai Rytų Lietu
voje. Jie nesuprato visos tau
tos gyvųjų reikalų, jie nedėjo 
visų- pastangų atsispirti sveti
mai įtakai ir dėl to šiandien 
kenčia visas Vilniaus kraštas, gijos.

HARTFORD, CONNgailisi kad nepadarė to anais, 
j laikais, kas šiandien daug sun- 

Tačiau Vil
niaus krašto gyventojai juo to
liau juo labiau susipranta ir vi
su atkaklumu pradeda kovą su 
neteisėtumais. Šiandien 
spaudžia pavergtuosius, 
juo labiau spaudžia, juo 
nis atsparumas Vilniaus 
gyventojuose auga, šiandien tau
tiško susipratimo atžvilgiu Rytų 
Lietuva nebe ta, kuri buvo prieš 
šešioliką metų. Vilniaus kraštas ris, vice-komandieriai 
laukia, o visa lietuvių tauta rįž- 
tasi remti brolių pastangas.

CHICAGO, ILLINOIS

lenkai 
tačiau 
dides- 
krašto

ne- 
lie-

Ir West Pullman lietuviai 
norėdami atsilikti nuo visos 
tuvių tautos veikimo, V. Uždavi
nio atsilankymo proga nutarė į- 
steigti VVS skyrių, prie kurio 
prisirašė kelios dešimtys narių. 
Valdybon išrinkti: pirm. Petras 
Mikolaiti/ sekr_. rašt. Zigmas 
Gedvilas'. K-kasininkas vilnietis 
VJadaą Perednis. Didelė dalis 
narių iždininkui sumokėjo na
rio mokestį. Be to, sudėjo vil
niečiams našlaičiams paremti 16 
dol. 36 et. Stambesnieji aukoto
jai Šie: kun. A. Linkus—2 dol.. 
Pr. Cesiūnienė. P. Mikolaitis, J. 
Mockevičienė. K. Linkevičius. O. 
Paleliūnienė. J. Pučkorienė. Ad. 
Šliužas ir A. Zubė—po 1 dol.

Po šių prakalbų ir susirinki
mo žadame nenusileisti kitiems 
ir dirbti kiek galėdami paverg
tiems vilniečiams. Mūsų išrink
toji valdyba turi nemažai ener- 

Perėdnio Draugas

KATEKIZMAS

Labdarybės darbas nėra leng- nyčiai parapijiečių ir daugeliui 
vas. o lietuvių tarpe ypatingai, svečių. Gražų pamokslą pasakė 
tęs pas lietuvius turtingų 
nių ir duosnių filanthąpų, 

i ma sakyti, visai nėra, o 
i dauguma į 

vių parapijos klebonas kun. Al. Idarybę žiūri iš aukšto. 
Skripkus pakvietė savo parapi
jos svetainėn, į Town of Lake, 
svečią iš Lietuvos V. Uždavinį, 
kuris čia padarė platų praneši
mą Vilniaus reikalais.

Gaila, kad nežinia dėl kurių

Nedidelis, Bet Gyvas 
Susirinkimas

Sausio 3 d. Šv. Kryžiaus lietu-1 pasiturinčiųjų 
■ i naraniiriK klebonas kun A1J riarvbe žiūri

“Žiurkštų Balių"
116 kuopa rengia 

Balių. " kuris įvyks 
d 5 00 vąl po pietų

Rengia
LRKSA

Žiurkštų 
sausio 17 
šv. Kazimiero parapijos svetai
nėje.

Rengimo komisija deda pa
stangas viską priruošti gerai ir 
patenkint visus atsilankiusius 
svečius ir viešnias.

Už gražiausius ir įdomiausius 
šiurkštus bus skiriamos dovanos.

kun. Linkus.
Po iškilmių bažnyčioje buvo 

antros iškilmės svetainėje, kur 
buvo vakarienė, vaidinimas, kurį 
pastatė vargoninkas Šlapelis. Va- 

Jcarą vedė žinomas biznierius Ei
nikis Kvietė kalbėtojus. Svar
biausias kalbėtojas buvo svečias 
iš Lietuvos VVS delegatas V. 
Uždavinys, kuris plačiai nupasa
kojo mums Vilniaus reikalus. 
Vilniaus atvadavimo reikalingu
mą ir galimumus. Tai pirmoji 
panašios rūšies paskaita musų 
padangėje. Nors kalbėtoją vargi
no didelis vaikų bruzdėjimas pa
sieniais. teko smarkiai šaukti, 
bet visi buvo labai patenkinti V. 
Uždavinio gyva ir gražia kalba. 
Ne kartą buvo nutraukiamas 
smarkiais pojimais.

Susirinkusieji svečio pasiūly
mu sumetė Vilniaus vadavimo ] 
eikalams $19.27 Stambesnėmis 

sumomis aukojo: kun J. Drau
gelis — $2.00, Ona Tiriienė — 
5 dol.. Alijošienė, J. Aukškal- 
nis, A Einikis. A. Daškus, Kui- 
zin-Širvinski. J. Prakaitis—po 1 
doleri.

Gerb. kun. Draugelis ir kiti 
vietos veikėjai pažadėjo įsteig
ti Vilniaus Vadavimo Sąjungos 
skyrių ir toliau rūpintis Vil
niaus vadavimo reikalais vieto
je 
mės 
gai

Svečiuose Pas Kunigą 
V. P. Karkauską

Teko nuvykti į Ansonią 
reikalais ir aplankyti kun V. 
Karkauska. buvusį mūsų klebo
ną. ir jo sesutę Veroniką.

Kun. Karkauskas džiaugiasi sa 
vo parapijonais, gėrisi jų susi
pratimu ir darbštumu, ypatin
gai pagyrė jaunimą, kuris remia 
tėvu įsteigtą bažnyčią.

Kun. K arkauskas ir sesutė abu 
labai gerai atrodo.

Ansonijos lietuvių tarpe vieš
patauja graži vienybė

Valio! Ansonijos lietuviai.
M J.

su
P

žmo- 
gali- 
šiaip 

lab-
kaip į 

menkos reikšmės dalyką To
dėl ir Chicagos Lietuvių Mote
rų labdaringoms draugijoms sun
ku surinkti reikalingą išteklių, 
kad aprūpinti didesnį skaitlių 
pavargusių savo tautiečių. Už-

priežasčių neperdaug susirinko tai' Jaunų Moterų Klubas savo 
klausytojų, gal per mažai buvo darbui paramos ieško ir svetim- 
reklamuota, skelbta, bet tie. ku-ltaučių tarpe, tačiau šelpia tiktai 
ne buvome, likome labai paten- lietuvius. Korėspondenias
kinti. Kalbėtojas V Uždaviny.;, 
rodės, be jokių pastangų, visai 
laisvai kalbėjo su susirinkusiais, 
nuoširdžiai ir draugiškai. Jis 
klausinėjo kiekvieną atskirai, 
kuris iš kokios Lietuvos dalies 
yra Amerikon atvykęs ir stebė
jomės visi, kad svečias beveik 
kiekvieną Lietuvos kampelį ti
no. jis išvažinėjęs visą Lietuvą. 
Iš kalbančio akcento ir iš pa
vardės atspėja iš kur tas ar ri 

tas lietuvis yra atvykęs. Ir tam 
beklausinėdamas, bepasakodamas 
ir šį ir tą visai nejučiomis pe
rėjo į savo temą, i Vilniaus rei
kalus. Kol V. Uždavinys šne
kučiavo šiaip sau, tai ir ne vie
nas kitas garsiai kalbėjo, bet 
pradėjus apie Vilnių—visi nuti
lo. kalbėtojo iš akių neišleido.

Klebonas Al. Skripkus pakvie
tė svečią dar ir antrą kartą savo 
svetainėn pakalbėti, o jis paža
dėjo daugiau klausytojų sukvies
ti.

Nors susirinkusių buvo nedau
giau 50. bet ir jie sudėjo pa

jungęs skyrius (Vj Čekanaus- remti Vilniaus darbą $20 55. Di- 
kas). L. Vyčių (L. Mašiotas). A- desnes sumas aukojo: kun Al. 
merikos Liet. Piliečių Klubo (J. Skripkus— 2 dol.. Bronė Piva- 
Petrikas), Vytauto 
Justas), Amerikos Liet. Darb. J. Bložė, J. Bulava. O. Čiplie- 
dr-jos (K. Tarnas), LRKSA kp. nė. N. Karklelis.

Hartfordiečių Legijonierių 
Posto Instaliacija

Sekmadienį, sausio 3. mokyk
los salėje (mažesnėje) įvyko lie
tuvių eks-kareivių hartfordiečių 
posto instaliacija.

Hartfordiečių naujasis postas 
užvadintas Frederick Sabonis 
Post No. 7. Štai to posto valdy
ba: komandieris—V Žalnierai-j

Anta
nas Urbonas ir Jurgis Danielius, 
raštininkas — Petras Jankaus
ku. fin. rašt. — Pr. Kazlauskas, 
kapelionas Klem. Skarupskis. die
nos aficierius — V. Kurtinaitis, 
iždininkas — J. Zablaitis. ser
žantas — K. Pundžius. Tai gra
ži ir pilna valdyba ir matyt 
smarkiai jau veikia.

Ipstaliatorium buvo legijonie- 
rius \dvokatas Tarnas Kubilius 
iš Nevy Britain, o vice instalia- 
toriumi arba padėjėju—visos A- 
merfkos lietuvių eks kareivių na- 
cijonalis komandierius Newbri- 
tainietis J. Kavaliauskas ir vice 
komandierius vvaterburietis Jo
nas Danisevičius. Dienos aficie
rius buvo Juozas Ivanauskas iš 
New Britain, seržantas Jonas 
Bružas iš Waterbury, paskui 
Hartfordo posto komandierius 
V. Žalnieraitis ir New Britaino 
posto buvęs komandieris V Vi- 
tukynas

Ceremonijos buvo begalo gra
žios ir įspūdingos. Beveik vi
sos parapijos draugijos ir klu
bai buvo atstovaujami. Štai jų 

! sąstatas: Vilniaus Vadavimo Są-

dr-jos (P. riūnienė—3 dol.. J. Bacevičius.

r ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOSE i 

a Sudėstė Kun. Michael J. Duffy
Vertė Kun. J. K. Miliauskas

I TREČIOJI LAIDA i
Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtinės kalbos ne- J 

/ moka, tad mokytojam bei mokytojoms priseina tikėjimo da- į
’ lykus aiikinti lietuvių ir anglų kalbose. Tokioms pamokoms ll^au'7.jos (p' Peirikienė). Mo- 
M ir išleistas šis Katekizmas. Vienas puslapis anglų kalba, ki- 
t tai — lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir lengvučiai.

| Kaina: 20c. už vieną; 15c. perkant 5 ar daugiau
šie Didžiai Gerb. Kunigai ir šios Didžiai Gerbiamos Sese-

J rys naudoja šį Katekizmą:
Monsignoras J. V. Miliauskai, Duryea. Pa. 
Kun. A. J. Sinkevičių*, Plymouth, Pa. 
Kun. J. Kaaakaitis, Pittston, Pa. 
Kun. P. B. Paukštis, Forest City, Pa. 
Kun. J. Bružas, Nashua, N. H. 
Kun. K. Skripka, Binghamton, N. Y. 
Kun. J. Bakąnai, Worcester, Mass. 
Kun. A. Lopatto, Elmhurst, Pa. 
Kun. S. Norbutas, Frackville. Pa. 
Kun. C. E. Paulonis, Brooklyn, N. Y. 
Kun. J. Ambotas, Hartford, Conn. 
Kun. Pr. Juškaitė, Cambridge, Mas*. 
K®n. I. Abromaitis, Braddoek, Pa. 
Kun. C. Strimaitis, Schenectady, N. Y. 
Kun. N. Pakalnis, Brooklyn. N. Y. 
Kun. V. Matulaitis, St. Clair, Pa. 
Kun. P. Juras, Lavrrence, Mass. 
Kun. K. Jenkus, So. Boston, Mass. 
Kun. K. A. Vasys, Worcester, Mass. 
Kun. J. Skilandis, Brockton, Mass. 
Kun. S. J. VembrŠ, Westfield, 
Kun. J. Bružikas, S. J., Milijonierius 
Kun. J. Balkonas, Maspeth, N. Y. 
Kun. K. J. Klevin-'x - . MinersviUe. Pa. 
Kun. P. Karlo a.* New Conn.
Kun. Pr. Mockus, Coaldale, ' « 
Kun. J. SupšinskM, Sugar Notch, Pz 
Kuo. J. Valantiaji > -'••/rbe Conn.
k m. J. U-^-'■■M • ' • 
Kaa. J. inZiGrs Km r'-'nn, i » 
K n J. a Karalių*. h^n..,.toah r. 
Kun. J. J. .Mikai. 'tGbovrx * • 

- . Kt 'an»U« "'I-
R A GpJiimKMi. x
A rkama. ' 'tirą >

> 1 K n » 1 •
l J PankMva. Wmi'.M I
1 l'ank*ti» 'a

Kazla v>kaa. A-.-nia ' "-•

Sofija Lovei- 
(P .Sitkus). Conn. Liet. Darb. kis. L. Razvadauskas. M. Sudei- 
apskr. (J. Mončiūnas). Švenč. kienė, Al. Šeputis. M. Švei- 
Trejybės parap. klubo (V. Bur-i Suskas ir P. Vitkus—po $1.00.

— _ P«»■ m n r zl o i- zBernardas Cicėnas

t

ii dūlis). Moterų Są-gos (p. Ko- 
H čiūnienė), Šv. Elžbietos dr-jos 
y (p. Stankevičienė). Šv. Rožan-

■ ~ vr. - - ----------- ------------- •
U terų Gildos (p-lė Kasevičiūtė).
1 Buvo nemažai svečių iš New 
JI Britain ir Waterbury. Po insta- 
■ liacijos buvo užkandžiai ir šo- 

kiai. Paskui vėliau kiek paval- )ęaįp įr Chicagos Lietuvių Mo- 
gę ir pašokę visi bei visos nuėjo terų Klubas, tik tarp vieno ir ki- 
pamatyti mūsų basketballinin- to skirtumas, kad pastarasis jau 
kes-kus. kurie žaidė prieš Hart- nuo seniau įsigyvenęs, narėmis 
fordo lenkutes ir Scrantono lie- skaitlingesnis. ir savo veikimą 
tuvius ir abu rateliu supliekė. išplėtęs didesniame plote, negu 

_ _ — .... n . pastarasis, kuris yra dar jaunas.
Moterų Auxiliary Posto i jr Mvo išplėsti dar ne-

instahacija suspėjo

Jaunų Moterų Klubo 
Darbuotė

Moterų Klubas (Young 
Club) įsikūrė pabaigoj

Jaunų 
Matrons 
1931 m.

Klubas dirba tą patį darbą,

b

I

Kun.
Kaa. 
Irta, 
k ur.
K n

la. S. 
'Kurs. V. 
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CJkRSO" ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32, WilkoaJUrro, Pa.

įvyko tą patį sekmadienį. Sąs- Kol kas. Jaunų Moterų Klu- 
tatft arba valdyba: pirmininkė bas žymiai progresuoja, stiprė- 
Barbora Šaukienė, senior vice j* *r ,avo 1 . .
pirm.

veiklą plečia dides- 
Ipirm. — Mra. Rožė Giedraitie- niu f^aštabu Jo narės viso, jau
nė, Junior vice pirm. Kotrina no* owner y v išeivijoj augulio., 
Žalnieraitieni. ižd. Ona Šakienėj P« laba| energiško, ir pati- 

i rašt. Mr». Em. Hoyt, fin. rait; šventu.ios 
.Marė Jurieni, dieno, aficierėįlu*' ku,ia
.Marė iusfeienLiždo globėjos savosvf'kato«
— . ... . . Taunu Mote“ Klubo dabarti-rvurnnsiaaae ir rsg. vauriBa, - B
color boom, Oo. SaMMt M. ’U,T° P0"10**

jUrtxaUM. kbjriicmieM Fbuli-: pi™.n.nkė-Natl,į. Sbtūnioni:
na Asnbras ■ <

Matyt, moterų valdyba 
kiek m r.rnketnė už vyrų.

Instaliacijo. vedėja buvo 
meriko. Moterų Auxiliary 
mandierka K. Morkūnienė

9 Į New Britain. Joaio. padėjėjo. 
I buvo Waterbury Moterų Auxi- 
j liary pirmininkė Bružienė ir p.

H Nevulie ' iš New Hr tain Vi- 
Jį M. Moterų Auxiliary buvo ii 
i Waterbury
H Reikia pasveikinti ek. karei- 
| viu. lietuvius ir moteris, kad 
91 taip rimtai ir iauniai pradėjo 
| naujuosius metus Te būna pa- 
Ę diems lietuviams jung
ia tis vienyhėn ir veikti .markiai 
| . dt . u naudai

■ t 1914 M. Austrijo* jpMinio 
",
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' Marė Jurianė, dienos aficierž į,ui- ku, iam
yo draugijos tiks-

irba nesigailėda-

Kurtinai d anė ir Ag. Gšžienė; JaunV Mote

nei

A 
ko

gienė; užrašų .cjetorž — Sofi 

 

ja Šimkienė: Jifįinsų Bikretorė 
bei ir iždinin-

Visds sum®- 
r gabios* savo 
relia ners ne

jos nuoeno- 
visos iitiki- 
gijos tikslui.

tynA»

Aušros Vartų Parapija 
Remia Vilniaus 

Darbą
Aušros Vartų parapijoj

bonauja gerb. kun. M Urbona
vičius. marijonas, pats kilęs iš 
Vilniaus krašto. 1936 metais 
šios parapijos bažnyčioje pasta
tyti keli nauji altoriai, sakykla 
ir įvairūs papuošimai Baigda 
mi 1936 metus parapijiečiai su 
savo kunigais pašventino nau
juosius įrengimus ir ta proga 
pasikvietė pas save vilnietį sve
čią V. Uždavinį jiadaryti prane
šimą Vilniaus reikalais.

Vilniaus parengimą atidarė 
kun. M Urbanavičius gražia kal
ba apie Vilnių ir svečią, kuri 
jis buvo matęs kaip mokinį prieš 
15 metų Vilniuje. Svečias V 
Uždavinys kalbėjo apie 
landas laikydamas savo 
visų klausytojų dėmesį, 
damas džiaugsmą, kad 
tarp “vilniečių." nes
Vartai yra Vilniuje, taigi ir Chi-1 
cagos Aušros Vartų parapijos 
lietuviai, anot, svečio esą taip I 
pat visi... vilniečiai.

Po V. Uždavinio kalbos visi j 
susirinkusieji nutarė prisidėti' 
prie VVS darbo, paremti tam) 
darbui nutarė įsteigti VVS sky- 
nu. kurio pirmininku išrinktas i 
Ig. Kryževičius, sekretorium V. j 
Brazauskas ir kasininku Dioni
zas Jankevičius. Visi pasižadėjo 
kiek galėdami dirbti Vilniaus va
davimo darbą, o svečiui vilnie-1 
čiui V. Uždaviniui visi reiškė 
karščiausią padėką už jo atsi
lankymą ir gražią kalbą.

Vilniečiams našlaičiams pa-1 
remti per V. Uždavinį įteikėme 
surinkę 20 dol. ir 10 centų. Au
kojo šie: R. Balniauskas—$1.50. 
M. Balčiūnas—$1.25, J. Brazai-i 
tia, V. Brazauskas. O. Budrikie- 
nė. N. Drumstienė, C. Drukte- 
nis, D. Jankevičius. L. Jaąevi- 
čius, J. Markevičius. A. Malke
vičius ir J. Povilauskis — po 
$L00.

Nelaimė Dirbtuvėj
Rodos, visi lietuviai linksma: 

ir laimingai praleido šv. Kalėdas 
ir Naujus Metus, išskiriant mū
sų LRKSA 63 kp. pirm. Vincą 
Kanstantinavičių. kurį patiko ne
laimė plieno dirbtuvėj. Čia jis 
likos sunkiai sužeistas gruodžio 
29-tą dieną ir iš ten nuvežė į 
City Hospital, kur paaiškėjo, kad 
jis turi sulaužytu du šonkau
liu ir kitas mažesnes žaizdas.

Reiškiu gilią simpatiją jam ir 
jo šeimai!

Parapijos Balius
Naujuose Metuose buvo šu-Dėmesiui!

Žiemos sezono radio progra- rengtas parapijos balius. Publi- 
ma, vadovaujant komp. A. Alek- ka gražiai pasilinksmino Pata
šiui. prasidės sekmadienį, sau- pijai iš 
šio 17-tą. 3:30 vai. po pietų, iš 
WBRY radio stoties ( 1530 kilo-
ciklių) ir tęsis iki vasario M- žmonės
Baigsis speciale Nepnklausomy- arhYlTFlTsfracija. nes nereikia taip 
bės programa.

Išgirsite muzikos, dainų, kai-, pirmiau.
bų ir vėliausių iš Lietuvos ži- jau buvo nepanešama 
nių. parinktų iš įvairių Lietu
vos laikraščių. Tadgi nepamirš
kite pasiklausyti sekmadieniais 
3:30 vai. po pietų.

—— Darata Mit» 
kė Katrė Rempa 
nios. išmintingo, 
pareigose Nariu 
didelis, tačiau vis 
nėse neaiški ryto i 
mai dirba savo dr 
kuris apima tik latilarybę — tei

 

kimą pagelboa pavergusiems lie
tuviams

Jaunų 
Matrons 
stangas 
seneliams apskrities prieglaudo
je. Oak Forest surengti vaka
rėlį su vakariene, kuris įvyks 
sekmadien*'sausio 17 dieną. Vie
nas lietuvį* pramoninkas tai die
nai aukoją savo patarnavimą jis

■ * - * 1
<»4M I r< ’ r r/' -. « į.,- 
įmonei i| < i jį , pt • Ti h ' • « .

rių *FŠČ>< suauk 0)0 lietuviu 
ivrtlmt.uAiti pramoninkai

Moterų Klubas (Young 
Cl»b) deda visas pa- 

dahar. kad lietuviams

Bažnytinės ir Tautiškos 
Iškilmės

1936 matai Gary. Indiana, lie- 
tuviams, galima sakyti, buvo la
bai laimingi, šiais metais susi
laukėme veiklaus, darbštaus ir 
energinga klebono kun. J. S. 
Draugelio, kuris sukėlė veiklu
mui visą parapiją, pritraukė at
šalusius. sutaikė susipykusius ir 
pradėjome dirbti bendrą darbą. Į 
naujuosius metus einame gražia 
viltimi ir dar didesniu paairįŽi- 
mu dirbti gražų kūrybinį darbą.

Gruodžio 20 dieną, sekmadie
nį. džiaugėmės užbaigą vieną di
delį ir gražų darbą: pašventi
nome naujai įrengtus vargonus 
mūsų bažnyčioje. Ligi šiol mel
dėmės tylomis, dabar gralio® 
muzikos lydimi Dievą garbinsi
me. Vargonai tikrai puikūs, pir
kome juos iš vieno teatro. Kai 
užgroja, tai. rodos, ir sienos bei 
stogas išlakstys, šventinimo iš- 
kilmėsna buvo suėję visi vietos 
katalikai kunigai ir turėjome 
svečių lietuvių kunigų iŠ In
diana Harbor kun Bičkauskas, 
iš Chicagos prel Krušas, kun.

| i ii«.< > m, k .. .i linkui n

PADĖKA
Didž. Gerb. "Garso" Redakcija: 

Mes. Kings County Chronic 
Hospital ligoniai, nuoširdžiai dė
kojame už knygas, kurias mums 
prisiuntėt. Drauge dėkojame ir 
už pagarsinimą laikrašty mūs 
atsišaukimo į geros valios prie- 
telius.

Dėkojam labai nuoširdžiai vi
siems prieteliams. kurie išklau
sė mūs prašymo ir prisiuntė 
mums pasiskaijj^čnų. Tai yra mūs 

Čįų sporte' Lietuvaitės gražiai vi’as •«* patrump.-
gieda bažnyčioj, visi gėrėjas jų na liūdną gyven.mą La. 
gąbumais ir gražiais balsais. Diev« atlygina visiems už su-

. Keletas jaunuolių lanko aukš- «k«itymai. mus nelai-
I __ U..U1- —- mingų.

WASHINGTON, 
DEPOT, CONN.

tąją mokyklą, yra ir kolegijas 
ląnkančių.

Mūsų biznieriai labai džiau- 
girtl biznio pakilimu. Sako, jau 
daug metų, kaip toks geras biz- 
nis buvo, žmonės Kalėdų laiką 
gražiai praleido, bažnyčia buvo 
pilna per visai trejas mišias.

A. Krikiėiūnas

Seimininkės! Jeigu Jūs Norite Gaminb Gerus 
Valgius, Gėrimus ir Gerai Šeimininkauti, 

įsigykite KnygąVALGIŲ GAMINIMAS IR NAMlPRIŽIŪRĖJIMAS
I

šioj knygoj yra nurodymai, kaip pagaminti visokias 
1 sriubas, mėsas. daržoves, kiaušinienes, pyragus i' pv- 
J ragaišius, pajus ir pudingus, žuvis, duonas, konservus.

preservus, paukštienas, prieskonius . kaip pagaminti vy- 
ną ir midų; ir kiti naudingi paaiškinimai.

Kaina Vienas Doleris
Kreipkitės į

GARSO ADMINH IRA* i ■ \
O Bom 32. Wilkes-Barre, P®.
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| istoriškas vakaras LIETUVOS VALDŽIOS STIPENDIJOS MOKSLUI1 
VYTAUTO DIDŽIOJO UNIVERSITETE

PAULE GLUGODIENĖ I Kiti jos labdaringi darbai ir 
aukos taip pat yra gausios.

Beje, šiais metais sueina ne 
tik 25 metai viešos darbuotės, 
bet ir 20 metų vedybinio gyve
nimo sukaktuvės.

Tad šių sukaktuvių proga svei
kinu pp. Glugodus ir linkiu 
jiems sveikatos ir energijos dar 
daug pasidarbuot mūsų draugi-1 
jiniam ir visuomeniniam gyve- i 
nime. Ant. Vilimaitis

(25-kių metų darbuotės sukakties 
paminėjimui)

AUSROS VARTŲ DR-JOS 
SUSIRINKIMAS

FILOMENA 0. TR A V AG LINK
Praėjusią vasarą būdamas Lie- pragyvenimui bus duodama 200 

tuvoje. turėjau progos pasikalbė
ti su Valstybės Prezidentu A. 
Smetona ir ministerių pii-minin- 
ku. Tubeliu, kuriem be ko kito 
nurodžiau, jog būtų naudinga, 
jeigu Lietuvos valdžia skirtų 
kelias stipendijas jauniems A- 
merikos lietuviams studentams, 
ypatingai tokiems, kurie jau y- 
ra mokinęs,, ar bent turi palin
kimą žurnalistikos mokslan Į šį 
pageidavimą man buvo pažadėta 
imtis tam tikrų žygių.

Lietuvos laikraščiams, 
ir užsidirbs savo reika-

kas aukščiau pasakyta, 
kad čia gera proga 
lietuviams

DAINAVIMO MOKYTOJA'"''
Pilnas Lavinimas Dėl 

OPEROS—KONCERTO—RADIO
Mokinė A. Buzzi-Peccia. Milano. Italija

Studija: 316 North Washington Avenue 
Phone 3-8144 Scranton, Pa.

Juozas Blaškevičius, 
kuris aukoja visus valgius Liet, i 
Kultūrinio Darželio rengiamai 
vakarienei sausio 17-tą šv. Jur
gio parapijos auditorijoj.

Lietuvių

Įvyko gruodžio 27-tą šv. j 
Jurgio parapijos svetainėj. Ati
darė pirmin. M. Pūkelienė mal
da.

Iššaukus naujas nares, rašt. P.
Kundrotienė perskaitė pereito Lietuvių Kultūrinio Darželio 
susirinkimo-protokolą, kurs pri-1 Sąjunga rengia didelį vakarą— 
imtas, kaip skaitytas bankietą sausio 17 dieną šv. Jur-1

Toliau sekė ligonių lankyto- gio parapijos auditorijoj, 67th1 
jų ir šeimyniško vakaro komisi- St. and Superior Ave.
jos raportai. Visi lietuviai-ės prašomi daly

M. Lučkienė išrinkta ligonių vaut> šiame bankiete. 
lankytoja ir prižiūrėtoja. Dalyvaus garbės svečiai: |v

Rašt. P. Kundrotienė iššaukė JurKio parapijos klebonas kurti-'
V G. Vilkutaitis. mies-

Paulė Glugodienč atvyxo A- 
merikon sausio 11-tą. 1911 me
tais. 1912 metais žinomas vei
kėjas Matas Šimonis prikalbi
no įsirašyt LRKSA 50-ton kuo
pom Už kiek laiko ji užėmė nu
tarimų raštininkės ir korespon
dentės vietas ir sėkmingai dar- nares atsilikusias su duoklėmis.. ^as 
bavosi 9 metus.

P. G. daug pasidarbavo suor- ^aut $ dol. atlyginimo iš Liet, 
ganizavimui 142 kuopos, kuri ge-: Kultūrinio Darželio Są-gos už 
rai gyvuoja, ir 8 metus ėjo raš- Ičk-SČių vartojimą laike bankie- 
tininkės ir korespond<?ntės pa-' to sausio 17-tą šv. Jurgio para- 
reigas. Taip pat buvo uoli nau-1 P*J08 au4jtorijoj. 
ju nariu prirašinėtoja—organi- ”----- ----------------------- -------- .
zatorė. Ūžpereitamvajuj, P. Glu- Salįs b-vės raportą, kuris pri-' 
godienei ir kp. pirmin. Vilimai- *mtas- kaip išduotas. 
Čiui pasidarbavus, kuopa laimė- Finansų raštininkė Julė Šlio- 
jo 3-Čią Centro dovana — 50 do- kaitienė išdavė raportą, kiek ku- 
lerių. kurie suvartoti kuopos rei-!ri°8 narŽ8 Pardavė šv. Jurgio 
kalams. P. Glugodienė daug pa- parapijos bazaro tikietų. Pirmi- 
sidarbavo prie įvairių parengi- n*nk® paragino visas nares užsi- 

mokėt už 5 bazaro tikietus, ku- 3143,1 i •mų kuopos naudai. godienė. Ad. Miliauskaitė. K. l'inko per daugeli metų.
1912 m. P. G. prisirašė prie nos dar to "epadare. a„ Merkienė Aa

Teatrališko choro; 1915 m. Sofi- Nutarta turėt nauiu nariu vaiu 8 ’ g‘ ’ g‘

jai ir Margarietai Bagdžiūnai- 
tėms organizuojant Vyčių 25-tą 
kuopą ji buvo jų padėjėja ir il
gus naętus darbavos Vyčių ge
rovei. 1927 metais atstovavo Vy
čių 25-tą kuopą Lietuvos Pava
sarininkų Kongrese Kaune. | — -

1934 m.. P Glugodienei pirmi-1Elžb- Lučkienė. Veronika Luč- 
ninkaujant, surengtos didelės pa- kien€ ir A Maziliauskienė; Kul- 
gerbtuvės šv. Jurgio parapijos t tūrinio Darželio atstoves A. 
klebonui kun. V. G. Vilkutai-' Murikevičienė ir M Galdikienė: 
čiui. 1935 metais ji daug pasi-! sal®* bendrovės - E. Ramanaus- 
darbavo pastatymui trijų gražių, kieni ■ ^liavos prižiūrėtoia — 
veikalų parapijos naudai, būtentHalaburdienė ir tvarkdarė 
“Kantri Elena.” “šv. Barbora" ir Mavd. Ambrazevičienė, 
kiloto Duktė." • 1

Moterų Są-gos 2b-toj kuopoj j rc 
ėjo pirmininkės, vic^pirminin-' 
kės, raštininkės ir koresponden
tės pareigas.

Keturis metus atstovavo L. R..
K. S. A. 142 kuopą (Liet. Kultu-; 
rtnio Darželio Sąjungoj ir čia jungos rengiamoji vakarienė jau 
nemažai pasidarbavo. Pereitam visai arti; ji įvyks sausio 17 d, 
susirinkime ji vėl perrinkta' šv. Jurgio parapijos svetainėje, 
(i-tam'inetui atstovauti kuopą. Tikimės, kad Clevelando lie-

litų per mėnesį^ O jei studen
tai turės gabumus ir šį bei tą 
parašys 
tai dar 
lams.

Iš to.
yra aišku. 
Amerikos lietuviams studen
tams netik dykai įgyti mokslą, 
bet dar aplankyti savo tėvų že
mę. susipažinti su Lietuvos pa
žanga. kultūra ir ekonomija. To
ki studentai paskui gryžę Ame
rikon galėtų angliškoj spaudoj 
aprašyti Lietuvos ekonomišką gy
venimą. ir reikalui atsiradus, to
je pačioje spaudoje apginti Lie
tuvą nuo nepamatuotų politiškų 
užpuolimų, kurie dabar laikas 
nuo laiko politiškų priešų yra 
skleidžiami, o mums neturint iš
silavinusių ir su tikrenybe su
sipažinusių žurnalistų, tuos ne
teisingus ir nepamatuotus pra
simanymus nėra kam užginčyti.

Stipendiatams mokslas bus duo-

KONGRESAS SVARSTO PASKYRIMĄ PINIGŲ 
DARBO PAŠALPAI

Sugrįžęs iš Lietuvos namo, ga
vau žinią, kad Lietuvos valdžia 
jau paskyrė Amerikos lietu
viams studentams net penkias 

j stipendijas. Šiai žiniai tarpe stu
dentų greitai prasiplatinus, pra
dėjo siųsti visokius klausimus, 
kaip tai: kas apmokės kelione.

, kas duos pragyvenimą ir tt 
I

Kad galėčiau aiškiai ir teisin
gai atsakyti i man siunčiamus 
klausimus, tuojau parašiau i __ ,__________________________
Lietuvą prašydamas suteikti man tas Vytauto Didžiojo Universi-

Į informacijas tuose ir tiems pa
našiuose klausimuose. Ir pasta

bomis dienomis gavau atsaky-' 
, mą. kuriame nurodoma, kad: vi
si tie. kurių aplikacijos bus ras-

I tos tvarkoje, gaus iš Lietuvos

ir juos pristatyti 
įvairiose apylinkė- 
grupės pripažintų

prie projektų 
se. Vietinės 
tinkamų valdiškų žmonių paren
ka projektus Tos grupės susi
deda iš "Board of Selectmen" 
mažuose kaimuose, o nekuriose

turės 1 valst‘j°se ‘š valstijos vyriausių 
jeigu 
30 d.

j Po ilgų ginčų nutarta reika- to rnaj°ras Harold Burton, par va|djjos apmokėtą trečios klasės 
c .n.,u n- kP direktorius Hugo Vargo. k<?lionę . Lietuvą. mokslas uni.

kleb. Ant. Karužiškis. Visų Tau-tvergitete bus tcikiarnas dykai 
tų Darželių pirmin. Walfrom, I 
prog, direktorė poni J. Zvieck. |
L. Darželio darbo direktorius p..

Elžb. Ramanauskienė išdavė Maunthc. L. Darželio są-gos vai-, 
i dybos nariai, profesijonalai. 24 
miesto tarybos nariai, teisėjai. į 

Būtų malonu, kad iš kitų ko-, 
lonijų svečiai užsiregistruotų iš ' 
anksto pas rengimo komiteto na 
rius.

Paskutiniame rengimo komite-1 kcnt^j°' netekdama vienuolyno 
to susirinkime dalyvavo: P. Glu- ir prarasdama visą turtą, kurį

tete. kuris yra lygus Europos ir 
Amerikos universitetams, ir vi
sur turi pripažintus kreditus. 
Aplikantai privalo mokėti lietu
višką kalbą ir raštą. Galutinų 
informacijų ir žinių stipendijų 
reikale kreipkitės pas: John B. 
Borden. 2201 W. Cermak Road, 
Chicago. Ill

vadu. Kaip tu projektų rėmė
jai jie laikomi atsakomybėje 
žmonėms ir federalei valdžiai. 
Šios grupės turi pačios pridėti 
dali projekto išlaidu Iki šiam 
laikui rėmėju išlaidos prie Už
baigtų WPA projektu pasiekė 
net 21 proc. visų išlaidų.

Neišpasakytai sunku buvo pra-

Vienas iš pirmų klausimu i šalpos sarašų 
prieš 75-tą Kongresą yra klau
simas tolesnio pratęsimo Fede- 
ralės Darbų Programos Pagal 
Harry L. Hopkins. Darbų Pro
greso Administratoriaus, jo ve
dama Įstaiga dabar "gramdo vie- 
dro dugną."

Aišku, kad Kongresas 
padaryti kitą paskyrimą. 
WPA veiks iki birželio
(tai pabaiga bėgančių fiskališkų 
metų). Vien tik Kongresas nu
spręs. kiek paskirti, iž.ąu'o to 
priklausys darbo pašalpos jlfo- 
g amos didumas

Čia pradinį žingsnį ims mūsų 
Vyriausias Vadas. Prezidentas 
Rooseveltas pastųs Namo-Butui dėti kčvą pr'ieš nedarbą, bet vis- 
ir Senatui speciali pranešimą iŠ- tiek WPA vcdč darbą lkį pasi.

—......  Sumažinimas veikimo

JĖZAUS ŠVENČIAUSIOS ŠIRDIES MEILĖS 
KONGREGACIJOS VIENUOLYNAS

ir Senatui speciali pranešimą iš- (............
dėstant reikalingumą paskirti tin- sekjmo 

.karną sumą pinigų darbo pašai-1 dabar būtu tjkra baimė bet ad.
Pak ministratorius Hopkins užtikri

WPA agęntūra buvo įsteigta na, kad “nei vienas vargingas 
pašalinti nedirbančius nuo pa- žmogus nenukentės."

Po ištikusiųjų trijų gaisrų, 
.j Jėzaus Švenčiausios Širdies Mei- 
(lės Kongregacija labai daug nu-

P. G. prisirašė prie rios dar to "«Padarė.
- - ' Nutarta turėt nauju narių vaju.

Naujos valdybos rinkimai. Pir-!2ri8ien'- Ona B^trukonienė, J. kuris ištiko visą Kongregaciją, 

mininke išrinkta Marijona Pū
kelienė, vice pirmin. — K. Mi
liauskienė, nut. rašt. — Petro
nėlė Kundrotienė, fin. rašt — 
Tulė Šliokaitienė. iždin. — Petr. 
Palubinskienė. iždo globėjos —

Tai didelis ir skaudus smūgis.

MIRĖ
A. a. Teofilė Matulienė, 

77 metų, gyv. 90 Manument Avė.. 
Wyoming, mirė sausio 10-tą. Pa
laidota sausio 13-tą Pittstono šv. 
Kazimiero parapijos kapuose. Pa
liko vyrą, dvi seseris, brolį, 
anūkus ir vieną proanūką.

’ lionė iš Lietuvos atvyko 55 
ar tai atgal.

Susirinkimą nirmininkė užda- 
malda. Koresp. A. C.

AR VISI ĮSIGIJOTE 
- BILIETUS?

Liet Kultūrinio Darželio Są-

Brazauskas, garbės pirm. kleb. j Tačiau. Kongregacijos nariai, o 
kun. V G. Vilkutaitis, Darželio f ypatingai jų superioras. didžiai 
S-gos pirm. adv. Petras Česnu- į gerbiamas tėvas L. S Brigma-i 
lis. donatorius Juozas Blaškevi- ■ nas, CCJ, kupinas gražių minčių 
čius ir žmona Ona. ; ir didelių užsimojimų, neprara-

Blaškevičiai aukoja visus vai- do vilties ir pasitikėjimo į Jė- 
gius reikalingus rengiamam ban-izaus švenčiausiąją Širdį, 
kietui.

Gėrimus aukoja geraširdžia' tpinimas. 
rėmėjai biznieriai ir šiaip lietu-* 
viai.

Seniausia Ohio ateito lietuvė 
veteranė ir lietuvis veteranas 
kurie dalyvaus bankiete, gaus) 
dovanas.

Visos ir visi rengkitės į š; ne
paprastą bankietą.

P. Glugodienė, kom. narė.

kuri 
buvo ir yra jų paguoda ir sura- 

Ir Ji neapvylė jų.

FISHER BODY DIRBTU
VES DARBININKAI 

STREIKUOJA

Štai, didžiai gerb. tėvas L. S. 
Brigmanas. CCJ. praeitų metų 
pradžioje iš J. E. kard. Dough
erty. D. D., gave leidimą ir ta
po maloniai priimtas su visa 
Kongregacija įsikurti Jėzaus Šv. 
Širdies Meilės Vienuolyne, ku
ris randasi gražiame mieste 
Easton. Pa.. Philadelphijos 
kivyskupijoje.

Pradžia Sunki, Bet 
Sėkminga

Jėzaus Švč. Širdies Meilės Vie-
Olynui įsikūrus naujais pa- j Una’^rga’ir'eiti’iš namų^^ali?

— Oi ne, ne mano brangusis, to tai 
aš neleisiu.

— Nepasitikit manim?

— Tamstai aš pilnai pasitikiu.
— Tai gal n»-pasitikit <avo dukteri

mi
— Ne, dukteriai aš taipogi pasitikiu.
— Tai kam gi tada?
— Aš nepasitikiu jum- abiem drau

ge paėmus. ’

tris
Ve
rne-

PAIN-EXPELLER

Tūkstančiai rado palom:- 
vinimii geliantiems ir 

skaudamiems muskulams 
— su keliais išsitrynimais.

PAIN-EXPELLER • 
vaisbaienklis Inkaras yra 

.naudojamas per 70 motife.nu 
grindais ir naujoje vietoje, pra
džia buvo be galo sunki, nes 
buvo reikalinga duosni ir sku
bi parama.

Gerieji katalikai ir mūsų dva- 
siŠkija paskubo į pagelbą duos- 
niomis aukomis prisidėdami Jė
zaus Švenčiausios Širdies Mei
lės Vienuolyno parėmimui. Ir 

I Dievui padedant, sunki pradžia

Jaunas žmogus siūlo savo būsimai 
uošvei leisti eiti pasivaikščioti su jos 
dukra vieniem dviem, kadangi jos mo-

« L I HIM E H T

Gruodžio 28 d., vidudienį, į 
streiką išėjo visi Fisher Body 
dirbtuvės darbininkai, čia dir
bo virš 7000 darbininkų. iŠ kurių per vargus jr negalias pasirodė t 
5.500 unijistų. Per kelias dienas esant sėkminga, ir mūsų vienuo-1

“NUSISYPSOK

1936 M. CLEVELAND^ i darbininkai vedė sėdėjimo strei- lynas eina pirmyn ir pažanguo-1 
2UVO 214 ASMENŲ lk* “ n«*«jo iš dirbtuvės. Jiems j, pHcš Mve turėdamas gražią I 

valgį pristatinėjo ju žmonos, gi-
PerelUis metai? Clevelsnde ir minŽ8 ir draugai. Bet G. M. Co 

jo apylinkėje gatvĖM, nuo su- ofjcia]arng pareiškus, kad jie nei- 
totnobilių šiokiu ar tokiu būdu gu unjjog vadais į derybas

Surašė J. K. M.

JUOKAI! JUOKAI! JUOKAI!

valgi pristatinėjo jų žmonos, gi- ir šviesią ateitį.
VIENATINĖ TOKIA KNYGA LIETUVIŲ KALBOJ

\ Savo gimtinės Sodelių koply- tuviai gausingai dalyvaus šioje arm,ia kūne neteko gy-
čiši įtaisė vargonėlius, kamžą ir iškilmingoje puotoje, kurios vi- bc la,ko- Miesto apsau-
keįetą mažesnių dalykėlių, nes sas pelnas eis Li<^7 Kultūrinio K°s va,dyba ir Eismai nustatė 
P Glugodienė-Čereukaitė būda- Dsrfelio skolų mažinimui, o jų d,<ifIea bausmes, kurie greitai 
ma Lietuvoj puolė tą koplyčią darželio sąjunga turi gana daug. v**iuo8 gatv*m'« ir kurie girti 
ir kapines. * Sene/fr- vairuoa -^mobilius. Bausmė
_________________________ ... ---•---------------- -  ----- — bus šiokia: šeši mėnesiai darbų 

kalėjime ir du šimtai dolerių 
___ _ _ _ —---------------------1 bausmės, žinoma, bšhų gerai,

kad miesto apsaugos valflyba už-

Padėka
Reiškiu nuoširdžiausią mano 

padėką visiems pasauliečiams au-

Tik ką išėjo iŠ spaudos.

NIKODEMAS A. WILKELIS

tomobilių šiokiu ar tokiu būdu gu unjjog vadais į derybas 
žuvo 214 asmenų. Tai yra didelėj <jgrt>|ninkai neapleisią dirbtu

vės, darbininkai kompanijos rei- kotojams ir mūsų dvąsiškijai. o 
kslavimą išpildė — apleido dirb- ypatingai gerb. kunigui M. J. 
tuvą ir pikietuoja lauke Urbonui, kun. Pr. J. Vaitukai

čiui, kun. H. J. Vaičiūnui, kun. I 
J. Angelaičiui, kun. J. J. Vin-

A. SLANKAUSKAITEI ciui, kun. K. Urbonavičiui ir! 
.............. kun. Pr. Virmauskui už jų ma-1 

tiuvmi pareiškiame didelę užuo- j m aukag
jautą p-lei A. Slankauskaitei, •" 
Kultūros dr-jos narei, josios tė-l Su ?aika paakdbaime ir

160 įvairių įvairiausių juokų. 150 didelių puslapių

tuvę ir pikietuoja lauke.

UŽUOJAUTA PANELEI

Ant puikiausios popieros su gražiais apdarais.
Kaina tiktai $1.00

LAIDA APRIBOTA. SKUBĖKITE UŽSISAKYTI!

LA I5N1 UOTAS LIETUVIS GRABORIUS
Neturint vieton savo namuose. pa* j| galima pašarvoti 

CLEVELAND, OHIO•522 SUPERIOR AVENUE

I IZIDORIAUS ŠAMO JEWELRY KRAVRJV
kuriaje partiissds vi*olri brangakmeny*, įvafrioa r0Ke« žiedai, rašom 

| lenkimo* ir kUSlrio, grainm. iloje krwtwvAje vi«ka« paraMuoda 

• nnmaiints kaina Taip pat čia yra taioeml ir laikrodžiai.

dėtų bausmes ir tiems žmonėms,. veliui Juozui Slsnkauskui, josios P*®*u,*«čių aukotojų vardus ži- 
kurie neatsargiai vaikžčioji tker- dviem sesutėm dėl jų mamytės notr 8avo «unku,
soi gatves Gal tada dar daugiau netikėtos ligos Linkime p. Slan- P“***™ «ukotojus spau- 

'■umažėtų nelaimingi žmogių- kauskionei geriausio. sveikatol^oje O *iHi maldauj-ne. kad 
dystės | ir greičiausio pasveikimo! °**4’ DievU,ia

tų šimteriopai už duosnias au
kas Ir pasitikime, kad mūsų 
nepamiršite savo duosniomis au
komis ir šiais naujais metais.

Ir iŠ širdies gilumos linkiu, 
kad šie naujieji 1937 metai vi
siems būrų laimingi ir palaimin-J 
ti I

Tėvas L S. Brifmanas. CCJ.

>»»»»♦♦•■> HH»ll »»»♦»♦»»< I 1 » i i

: DELL E. JAKUBS--JAKUBAUSK1ENĖ
LAISHfUOTA GRAWEt—LICENSE FUNERAL DIRECTOR

•704 SUPERIOR AVENUE CLEVELAND. OHIO

A«ten**Mle« and Invalid Car Service

MSI EDNA AVENUE CLEVELAND, OHIO
North af Saparior a* E. S7th St. Tol. Eadioott 176.1

<-r CLAIR BAKE
s k 1 , . -r u > . •

Norintieji jos fatm namon.,, ar kvastorSse, kreipkitės pa*

K • IBI . < )BF 1 II- \|
i DW1D Ą\ I |4< 1 MM k V 1 t I F' I I OH

VIENATINIS VIETINIS PASTOVUS LIETUVIS 
REAL EITATE IR GENERA U* AFD9AUDOS AGENTAS 

iw jRwt^i rr»«vwot iwo ED^wwyjw

Ii Visų Pusių Naudinga
M»kytnja« aiškina reikimam- 
—- Kiaulė ym labai naudinfa* gy

I PETRAS P. MULIOLIS
■•I B1. A . I N. 1 . I ' LANi H

I T.i-rKo". h—.4--...
Prireiks ir joa ’■«, 4u pa»n»>id« ■ $

KALBfiTOJAI—Štai pilnutėlė knyga parinktų juokų 
jums viešai bekalbant panaudoti ir savo klausytojus pra
juokinti.

TEATRŲ RENGĖJAI—štai medžiagos ruošiant sce
nai veikalėlius. Publika šiomis dienomis ištroškusi gerų 
juokų.

LIGONIAI štai neišsemiamas šaltinis linksmo ūpo 
sukėlimui ir nuobodumo išblaškymui Jūsų prieteliai ne
galėtų tinkamesnės dovanos jums suteikti.

TftVA<~-4tai proga įsigyti sveikų ir švarių juokų kny
gą savo vaikučiams prigimtoj kalboj vakarais paskaityti.

KELEIVIAI—štai vieniems keliaujant draugas, kuris 
per visą kelionę juokins ir kaip bematant prąįiėgs laikas

šią knygą nusipirkę nesigailėsite užtai, kad tai reu 
nybė mūsų kalboj. Nepamirškite, kad tat ne viekam paskai
tymui tokia taflyga su tokiais juokingais nupasakojimais. 
Pakartotinai teks tą knygą susiieškoti ir iš naUjo skaityti 
Tad pasinaudokite proga ir kol jų esama įsigykite sau ir 
savo draugams.

Reikalaukite

‘GARSO” ADMINISTRACIJOJ
• Fe
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Vietines Žinios
KINGSTON

LANKĖSI
Antradienį, sausio 12-tą. iš 

Forest City lankėsi Susivienymo 
veikėjas Vincas Miliauskas ir 
2-ros kuopos narys Pi. Morkū
nas.

ĮDOMUS SVC. TREJYBĖS 
PARAPIJOS CHORO

; VAKARAS
Pereitą sekmadienį, sausio 10-tą, 

Wilkes-Barre Šv. Trejybes pa
rapijos choras, vadovaujant var- 
gooinkui muzikui Juozui Stul 
gUičiui, surengė vakarą su įvai
ria ir įdomia programa

• Vakarą atidarė vietos klebo- 
nas kun. J. K Miliauskas įžan
gine kalba, kurioj nurodė lie- 
tįiviškų vaidinimų ir koncertų 
reikšmę. Seniau tokių vaidini
nko vakarų būdavo daugiau, bet 
jie suretėjo dėlto, kad rengėjai 
turi daug dirbti, o pelno pa
prastai būna nedaug. Baigdamas 
kalbą, programos vedėju prista
tė jąuną vikarą kun J. Savulį.

Sekė koncertinė programos da
lis.

ŠV. Trejybės par. choras, muz. 
J. Stulgaičiui vadovaujant, šau
niai sugiedojo Lietuvos himną ir 
sudainavo šias dainas: "O. žirge, 
žirge." Šimkaus. “Širdelės mote
rų" iš operos Rigoletto. ir “Tu 
ir Aš,” A. Vanagaičio. Pianu ly
dėjo p-lė Anna Brikoskie.

Elena Mensickaitė ir Ona Stuc- 
kiūtė iššaukė gausių aplodis
mentų duetu sudainuodamos 
“Mane močiutė barė" ir "Per 
laukelį,” Vanagaičio.

S-olistė Ona Miliauskaitė, p-iei 
Anna Brikoskie akompanuojant, 
ąrtistiškai sudainavo "O. tai va- 
silkėliai," V. Kuprevičiaus, ir 
Vieną anglišką.

Dvigubas kvartetas, kurį su
darė O Stučkiūtė. V Pikaitė, N. 
Palenkaitė. EI. Mensickaitė, A. 
Smaidžiūnas. A. Malaveckas. A. 
Bailiukonis ir Sal. Bekampis, su
dainavo “Ant kalno klevelis sto
vėjo." K. Banaičio, ir “Pasisė- 
j,au žalią rūtą." Neimanto.

Aldona Olekaitė ir Juozas Be
kampis išpildė juokingą dialogą 
— "Per didelis džiaugsmas.”

Sekė Seirijų Juozo komedijos 
"Moterims Neišsimeluosi" vaidi
nimas. Didesnę pusę vaidilų su- Be tų 10 centų nebus imamos ki- 
darė čia augę jaunuoliai-jau- tos mokestys.
nuolčs. vienok jų kalbos grynu- Gruodžio 20-tą įvykusiam susi- 
mui nedaug ką galėtum, prikišti.1 rinkime užtvirtinta senoji valdy- 
Vaidybai buvo gerai pasiruošę ir ba ir sekančiam metui.
parodė didelių gabumų. Publi
ka dideliu pasigėrėjimu sekė jų pačioj vietoj ir tuo pačiu laiku, 
visą vaidinimą nuo pradžios iki

pabaigai. Vaidino šie: Antanas 
Jančaras — uošvio, Alekas Vo- 
lungevičius-^teatro direktoriaus 
(žydo), Adelė Liškauskaitė — 
uošvės. Jonas Jančaras—Alpio, 
Sofija Palenkaitė—Zosės (artis
tės), Nelė Juscvičiūtė — Milės. 
Pranas Jančaras—Jono, Al. Jan
čaras—Marčiaus (tarno). Petro
nė Gudaitytė — Nastės (tarnai
tės) ir Br Šergalis—Liudviko.

Publikos buvo pilna svetainė, 
matėsi svečių iš kitų kolonijų. 
Pelnas — bažnyčios dažymo fon
dui.

LRKSA 1-MOS KUOPOS 
SUSIRINKIMAS

1-mos kuopos, Edwardsville,' 
Pa . susirinkimas bus sausio 17, 
1 vai. po pietų bažnytinėj sve
tainėj.

Visi nariai kviečiami į minėtą 
susirinkimą užsimokėti savo 
duokles.

Taip pat visiems yra ž.notna, 
kad su sausio mėnesiu mokasi j 
Labdarybės (našlaičių)* Fondą 
po 10 centų. Jaunamcčių duok
lės taip pat bus imamos. Apy
skaita 6 mėnesių bus išduota ir 
yra žinotina visiems nariams, 
kaip mūs 1-ma kuopa stovi na
riais ir finansais. Card party ir 
bingo irgi čia pat. tai yra sau
sio 17 d. Ręngia 1-ma kuopa. 
Kviečiami visi nariai atsilanky
ti. Turėsite progos ką nors lai
mėti.

Kuopos valdyba prašo gerašir-

parapijoje, rengiama “spaghetti" 
vakarienė originaliai sekmadie
nio vakare, sausio 17-tą. neįvyks, 
ji yra atidėta viena savaite vė
liau.
. Vakarienė įvyks bažnytinėj 
svetainėj sekmad enio vakare., 
sausio 24-tą. Pradžia 6-tą valan-1 
dą.

Rengimo komiteto pranešimai 
ir raportai liudija, kad yra rė
mėjų. kurie šio parengimo laukia 
su žingeidumu, mat. ši vakarie
nė parapijos sferoje yra 1937 
metuose pirmutinė.

gaitės išrinktos programos ko- 
misijom Vai. Rimkūnaitė, Ona 
Ramoškaitė. Ei. Kavaliauskaitė, 
Br. Baranauskaitė, Alb. Baltru
šaitytė. Ei Buliaųskaitė. Ei. Ja- 
sinskaitė..

Džiaugiasi draugija, kad su- 
laliečių skaičius vi didėja. Per

Ką Aš Girdėjau
K«io JURAS RIDZIKAS

“SOCIAL PARTY”
Pradedant sekmadieniu, sau

sio 17 ir baigiant sekmadieniu 
prieš užgavėnes. Švč. Trejybės 
parapija, vadovaujant klebonui 
kun. J. K. Mliauskui ir kun. J. džių narių, ar pašalinių, kad ką 
Savuliui. rengia vadinamą "So- 1 nors paaukotų dėl to tikslo, už 
ciai Party" su daugybe visokių ką bus labai dėkingu, 
dovanų laimėjimui. Už 25c. ga
lės žaisti 20 geimų Visas pel
nas eis parapijai. Gerbiami ku
nigai stengiasi viską tvarkiai su- PIRMOS KUOPOS 
rengti, kad atsilankiusieji būtų CARD PARTY
pilnai pateiTkinti. Parapiiječiąi 
nuoširdžiai yra kviečiami atsi-^ 
lankyti. Ona Grimailaitė

J. Jonavičius. pirm.
J. Kučinskas, raštin.

PLAINS

į Sekmadienio Vakare, sausio 17. 
ųvyks 1-mos kuopos card party 
bažnytinėj svetainėj

Komisijoj darbuojasi Mrs. Alice 
Venslauskienė—pirmininkė, pa- 
gelbininkai J. Janavičius. J. Ku-. 
činskas. A. Muckus. A Šliaužis. ( 
A. Kaduškevičius. A Soroka. 
Teklė Simonaitienė. Jieva Leš- 

Leliokienė ir

Bus visokį laimėjimai gražių

Nauja 212 Kuopos
Valdyba

kp savo metiniam susirin- nauskienė. Julė 
išrinko valdybą 1937 m. :| Walter Čeponis. 
Motiejus Meldažis, vice-

Robcrtas Liegus. fin. rašt. dovanų. Lošiamieji gaus dova
nas ir bus duodami užkandžiai.

Kaip žinoma, pirma kuopa yra 
netik viena didžiausių kuopų 
šioj apielinkėj. bet ir visam Su- 
sivienyme. Kuopos nariai remia 
visų kitų draugija parengimus 
lankydami juos, tai nėra abejo
nės. kad kitų draugijų lietuviai 
atsilankys į šią 1-mos kuopor 
card partę. Įžanga tik 25c.

Tat nuoširdžiai visi yra kvie
čiami atsilankyti.

Jurgis Jonavičius 1 kp. pirm

212 
kimo 
pirm, 
pirm.
Ant. Joniką, prot. rašt. Ant. Va- 
liešas. iždin. Pr. Daukšis. iždo 
globėjai Ant. Valiešas ir Pra- 
ias Zavestauskas. ligonių lanky
tojas Juozas Žėkeviėius.

Susirinkimai bus laikomi 
senovei.

BRESLAU

po

LRKSA 56-TOS KUOPOS 
NARIAMS

LRKSA 56-tos kuopos mėnesi-1 
nis susirinkimas Įvyks sausio 17, 
1937 m. Nepamirškite, atsiųsda
mi vaikus su mokėsimi, pridėti 
10c, ekstra į Labdarybės Fondą.

Susirinkimai bus laikomi toj

P Bucevičius. rašt.

Groblewskio
LIEPŲ BALSAMAS

Nuo KOSULIO ir GERKLĖS SKAUDĖJIMO 
Kaina 35c. ir 50c.

GROBLEWSKI & CO.. Plymouth. Pa.

PARTY
SU VISOKIOMIS DOVANOMIS »

šv. Prnncisk«u» MiOMPt Mill*, Pa., Elks H»»,
19 N River St., Wilk®*-BArr« (sale Sterling H&tisl) 
Mkmadteoil* vakarai*. Ducibmos durij ir Haip '**’ 
riausies hr*n<io» dovasios Rengėjai pr*to visas skait
lingai lankytis. ,

LIETUVI-KAT ALIKE, SKAITYK 
ŠIUOS LAIKRAŠČIUS
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Skle*<n‘ M

KUNIGAS BRUNDZA 
SV. KAZIMIERO 

PARAPIJOJ
Pittstoniečiai skaitė ir domė-1 

josi laikrašty “Darbininke" "Ke-; 
lionės Įspūdžiais" ir netikėtai 
susilaukė patį tų įspūdžių rašy
toją didž gerbiamą kun. Brun- 
dzą.

Kun. Brundza neseniai yra at
vykęs iš Lietuvos ir dabartiniu 
laiku vieši pas šv Kazimiero 
parapijos kleboną — kun Joną 
Kasakaitį.

Sekmadienio ryte, sausio 10-tą, 
garbingas svečias kun. Brundza 
bažnyčioje pasveikino savo vien
genčius — šv Kazimiero parapi
jiečius—ir džiaugėsi jų skaitlin- 
gumu. Taip pat atidavė pagar
bą parapijiečiams už ju duosnias 
širdis, kad per 50 metų išaugino 
gražų ir erdvingą Dievo namą.

Su šypsena ir ašara įvertino ir 
atjautė tėvynės Lietuvos vaikų 
lojalumą tikėjime ir motinos Lie- 

1 tuvos kalboje. Kun Brundza 
karštai prašė, kad šv. Kazimie
ro parapiječiai tėvynės meilę 
skiepytų ir savo vaikuose, kad 
visos kartos naudotų ir vartotų 
Dievo duotą talentą — .kalbą

Šv. Kazimiero parapijiečiai lin
ki, kad gerbiamas svečias, kun. 
Brundza gėrėtųsi savo viešėji
mu šioje šalyje ir sugrįžęs 
tuvon atmintų svečiavimasi 
pittstoniečius.

pas

LUZERNE
LRKSA 2s\T0S KUOPOS 

NARIAMS

Tas seniai laukiamas Kings- priimti šias rezoliucijas ir pa- 
.■nėnesinius susirinkimus 2 arba tono kuopų Susivienymo jubi- 
3 naujos narės vis prisirašo 

Sodalietės nuoširdžiai kviečia 
visas Scranton’o merginas pri
sirašyti prie jų draugijos. Susi- 
inkiipan įvyksta pirmą antra- 
ienį kiekvieną mėnesį. Šv. Ko

muniją in corpore priima kiek
vieną trečią mėnesio savaitę Vi
tos sodalietės turi eit išpažin
ties 
jos

sausio 16-tą ir šv. Komuni- 
sausio 17-tą.

Anelė Kirvelevičiūtė

ELMHURST, PA.

g>-

sekmadie- 
naujai iš- 
parapijos 
Muzikalu 

programa bus labai įvairi. Y ra 
užkviestas naujai priaugantis di
delis parapijos choras. Muz. J. 
J. šaučiūnas su choru pasirįžęs 
sudaryti gražią muzikalę progra
mą. Dainuos geiai žinomos dai
nininkės Mrs. Agnes Yarrow ir 
Mrs Galinienė iš Scrantono. 
Wyoming Klonio dzimdziai at- 
važ uoja su nauja programa, vi
si juokais netvers. Geri kalbė
tojai į— advokatas J S. Lopatto. 
Susivienymo Centro Sekretorius 
J B Šaliūnas ir LRKSA Iždo 
Globėjas J Joneika pasakys 
trumpas, bet gerai pritaikintas 
kalbas. O kas svarbiausia, kad į 
tokį įvairų jubiliejinį vakarą į- 
žanga bus veltui. Jokių kolek- 
tų nebus J šį vakarą yra kvie
čiami atsilankyti netik vietiniai, 
bet ir kitų miestelių lietuviai, 
priklausanti, 
Susi vienyme. 
tižiai priimti.
metų jubiliejaus vakarą rengia 
LRKSA 1-ma ir 209 kuopos. Tat 
nepamirškit to vakaro, nes var
giai kada ką susilauksit už dyką.

liejinis vakaras įvyks 
nio vakare, sausio 31, 
taisytoj Šv. Marijos 
bažnytinėj svetainėj.

siųsti aukščiau minėtiems valdi
ninkams.

MIRE JUOZ. JANUŠONIS
Sausio 7-tą ryte mirė Juozas 

Janušonis. 48 m., gyv. Paync 
St., Kingstone. Sirgo tik dvi 
dienas plaučių uždegimu.

Pirmadienį, sausio 11-tą. po ge
dulo pamaldų Šv. Marijos baž-1 
nyčioj palaidotas parapijos ka
puose.

Paliko dvi dukteris—M. Si- 
manavičienę. Oną Zaikauskienę. i 
sūnų Juozą. Jr., ir keturis anū-• 
kus.

Velionis atvyko iš Lietuvos 40 
metų atgal ir dirbo anglies ka
syklose.

Priklausė prie LRKSA 1-mos 
kuopos.

Amžiną atilsį suteik jo vėlei 
Viešpatie!

Kuopos mėnesinis susirinkimas 
įvyks sausio 17. 1937. Nepamirš
kite (atsiųsdami vaikus su mokes- į 
timis). kad sausio mėnesį yra 10c. 
ekstra mokestis Labdarybės Fon
dui. Be tų 10c...ncbus imamos mo-' 
kestys.

Petras V. Zdanavičius, rašt.

SCRANTON
IŠ

PITTSTON
SKRITULIU KOMANDŲ 

. RUNGTYNES
Pereitą trečiadienį, gruodžio 

31-mą, Pittstone įvyko Kingstono 
šv. Marijos parap. ir Pittatono 
šv. Kazimiero parapijos šv. Var
do draugijos skritulių komandų 
susirėmimas.

Pirmuose dviejuose susikirti
muose plttstoniečiai buvo laimė
tojais. bet trečiame kingstonie- 
čiai stipriai atsigriebė. Galuti
nas rezultatas išėjo kingstonie- 
čių naudai —2564 prieš 2563.

Kitų susirėmimų rezultatai bus 
pranešti vėliau.

Kingstono ir Pittstono koman
dos kviečia persigalėti bile ku
rią lietuvių komandą gyvuojan
čią šioj apielinkėj. ypatingai 
Miners Mills ir Scrantų.

K Gne&toraitis

ŠV. JUOZAPO PARAP. 
SODALIECIŲ VEIKIMO 
Sausio 5-tą-. 7:30 vakare. įvy

ko svarbus sodaliečių susirinki
mas Šv. Juozapo parapijos mo
kyklos salėje.

Nauja valdyba užėmė savo vie
tas: pirmininkė O. Slavinskaitė, 
vice pirm. J černeckiūtė. rašti
ninkė E. Klebauskaitė, iždinin- 

’ kė P. Grubliauskaitė. korespon
dentė Anelė Kirveliauskaitė, 

* tVarkdarė M Bagdonaitė ir E. 
černeckiūtė.

Jau per pirmą susirinkimą bu- 
I vo galima pastebėti, kad nauja 
valdyba pasiryžusi toliau tęsti 
gražųjį senosios valdybos dar
bą. O sodalietės kilniai remia 
ir vykdo visus sumanymus.

Visos nusitarė rengti šokį

MOTERŲ S A-GO S 19-TOS
KUOPOS VAKARIENE

SAUSIO 24-TĄ
Moterų Sąjungos t9*tos kuo-?r pagyrė 

, i '• ijir.vpnfim K * > miei

Padėka
Vėl tenka mums maloni 

linksma proga išreikšti savo 
lią padėką, kurie prisidėjo prie
suteikimo I nksmumo našlaičiams 
ir seneliams Kalėdų metu.

Wyoming Valley Moterų Klu
bas prirengė našlaičiam "party" 
prieš Kalėdas: su savo "enter
tainment" pralinksmino ir pra
juokino senelius. Taipgi įteikc 
naudingas dovanėles: berniu
kams. mergaitėms, seneliams ir 
seselėms.

Ačiū tariame ypatingai toms, 
kurios priklauso prie komltętO. 
kurios visa širdimi darbavosi 
irirengdamos dovanėles ir pra
mogėlę. Taipgi tariame deku 
visoms toms, kurios kokiu nors 
kitu būdu prisidėjo prie suren- 
’imo kalėdinės "party.”

Nuoširdžią padėką reiškiame 
Social T" Klubo Scrantone,' 

narėms, kurios įteikė mums gau- draugė 
šią ir giliai įvertintą dovaną t 
>100.00 Šios moterys darbuojasi 
zisa širdimi, kad galėtų surink
ti užtektinai pinigų dėl pristaty
mo “playroom" vaikučiams. Šis 
kambarys yra būtinai reikalin
gas, kadangi vaikučiai neturi 
tinkamos vietos, praleisti rekrea- 

i cijos laiką. Tikimės, kad trum- 
i nu laiku jos galės įvykdinti sa- 
i vo planus, kadangi jos taip nuo- 
1 širdžiai darbuojasi įgijimui šio
prakilnaus tikslo. Šis klubas taip- sveikino savo pažįstamus Wyo- 
gi įteikė dovanėles berniukams, ming Klony, 
mergaitėms ir seneliams.

Kūdikėlis Jėzus, dėl Kurio 
garbės šios moterys palinksmi- Wyoming Klonio dainininkė, da
no našlaičius ir senelius laike bar dirba prie State Employ- 

( švenčių, telaimina jas visas. Gau- ment office. W. Market Street, 
j si Jo palaimina tebūna su ju- j Wilkes-Barre, Pa. Ieškanti ko- 
Į mis visur ir visame. kio užsiėmimo gali atsišaukti

Nuoširdžiaus ą padėką reiškia- pas Mrs. Yarrow, ji gali patarti 
me gerb. S. Žemaitienei, iš Scran- apjc gavimą darbo, 
tono, už didelį pasidarbavimą kas ------------—
link “ęard party." kuri įvyko Nors Edwardsville yra nedi- 
gruodžio 13-tą dieną. Iš surink- delis miestelis, bet pereitą sa-

Sekmadienio vakare, sausio 10. 
Wilkes-Barre švč Trejybės pa
rapijos choras surengė koncer
tą ir statė scenoje kunigo Žida- 
navičiaus labai juokingą kome
diją “Moterims Neišsimeluosi." 
Iš pat pradžios iki pabaigai vei
kalas pilnas juokų. Veikalas, ku
riame vaidino keturi broliai Jan- 
ėarai. suvaidintas labai tinkama.. 
Kadangi veikalas geras ir juo
kingas (ko neduos man meluoti 
ten buvę klebonai kun J K. Mi
liauskas. kun. J. Kundreckas. 
kun J Šupšinskas ir kun. J. 
Savulis). tai wilkesbariečius tu
rėtų pasikviesti kitų lietuvių pa
rapijų chorai. Tik vieną sykį 
suvaidinus gaila numesti. Mūsų 
apylinkėj sceniški veikalai retai 
jau vaidinami, tai šis veikalas 
turėtų būti suvaidintas kitose 
vietose pasikviečiant gerus muz. 
J. Stulgaičio choro artistus.

T"

ar nepriklausanti 
Bus visi nuošir- 

šį Susivienymo 50

Šeštadienio ryte, gruodžio 9. 
Scrantone. 610 Mineral Avenue, 
mirė Pranas Šolonas. gerai žino
mo juokdario Frank (Yonko) 
Šolonas tėvas Jis buvo senas gy
ventojas ir gerai žinomas scran- 
toniečiams

Antanas Vaitkevičius. Wilkes- 
Barre Švč. Trejybės parapijos 
komiteto pirmininkas. Naujų Me
tų šventes praleido Washingtone. 
Ten valdžios ligoninėj dirba jo 

*: Catharine Verson-Ver- 
šauskaitė už slaugę. Taipgi va-* 
žinėjo Virginijoj Per Naujus 
Metus lankėsi Baltimorėj ir da
lyvavo kun. L. Mendelio šv. Al
fonso parapijos surengtuose šo- 
Tfiuose Baltimoriečiai — kun. 
L. Mendelis. Laukaičiai, adv. T. 
Grajauskas, taipgi p-lė Florence 
Pečiuliūtė iš Mahanoy City, ku
ri svečiuojasi Baltimorėj. p. Mi
leris.
ir p-lė Vcršauskaitė iš Pittstono

P-lė Ona Miliauskaitė, kun. J 
K. Miliausko sesuo, savo na
muose, 423 Carey Ave.. Wilkes- 
Bane. turi įsitaisius labai mo
dernišką beauty parlor, kur tai
so moterims ir, merginoms plau
kus sulig naujausios mados. P-lė 
Miliauskaitė yra baigusi vieną 
geresniųjų beauty culture mo
kyklą Wilkes-Barre ir per va
sarą praktikavosi New Yorke.

Luzernės šv. Onos parapijos 
bazaras ar fair, kaip ten jį vadi
na. kuris prasidės vasario 1 ir 
baigsis vasario 6. Ideal Ball- 

kuris groja marinų bene, room svetainėj, bus labai įvairus. 
Klebonas kun. J. Kundreckas su
pirkinėja įvairias gražias dova
nas visokiems laimėjimams. Lai
ke fair kas vakarą bus šokiai.

Mrs. Agnes Yarrow, žinoma Kadangi iki Užgavėnių liko vos 
mėnuo laiko, tai su parengimais 
visi skub naši. Kingstono Šv. 
Marijos parapijos choras ren
gia smagią card party sekmadie
nio vakare, vasario 7. bažnyti
nėj svetainėj. lošianti gaus ge
ras dovanas ir bus duodami už
kandžiai. Prie to bus Įvairių do
vanų laimęjimai. Choras jdžkvie> 
čia kitų kolonijų jaunimą atsi-

to pelno $40.00 buvo suriaudota vaitę Harrisburge labai atsižy- j Iankyti ir ,magiai praleisti laiką 
pirkimui valgių, būtent. 13 sva- mėjo. atlydėdami naujai išrink-  
rų kalakutų. 25 svarai spalgenų., tą state legislatorium dr. A. J.( 
dėžė pamerancų, grybų ir taip 
kitų gardumynų. Atlikus suma 
$125.00 paaukota seserims 
reikalams.

Nuoširdžiai dėkojame
gerb. J. F. Boll už jo pasidar
bavimą šiame reikale, būtent, už 
paskelbimą bažnyčioje apie šį 
rengimą ir už raginimą parapi- 
jonų, kad jie remtų seseles. Bran
giai apkainuojame šią pagelbą. 

Lai Viešpats atlygina visiems, 
kurie lankėsi minėtoj “card 
party.” *Savo maldomis stengsi-

jviv

didz.

>Jį

Pereitą sekmadienį Kingstono
Mat. dr. Valibus yra gv Marijos parapijos klebonas 

labai išbarė jaunimą. Girdi, la-
Valibų. 1 
Edwardsvilles mokyklų direkto
rium. tai visi mokyklų vaikai su įaj bloga. kad jaunimas prade- 
dideliu benu ir mokytojoms, ke- da ištautėti. apsivesdami arba iš- 
liolika busų, nulydėjo jį į Har- tckėdam{ uj ,retimtaučių. bet 
risburgą, ko kiti miestai saviems dabar jau pradėjo vesti ir tekėti 
legislatoriamr nepadarė. Benas 
visiems labai patiko ir jie grojo 
gubernatoriui, legislatoriams ir 
kitiems. Tai didelis pasirody
mas dr. Valibui ir Edwardsvillei.

su kitų tikėjimų asmenimis

Dr. Valibus, naujas steito le- 
gislatorius. turėjo audienciją su 
gubernatorium Earle. Dr. Vali
bus pasisakė esąs lietuvis: nors 
gubernatorius sakosi mažai Ii-

Pereitą savaitę Scranton'e mi
rė Mrs. Sakalauskienė, gerai ži
nomo serantoniečiams daktaro 
dantisto F. Sack^Sakalausko mo
tina. Palaidota pereitą šešta
dienį.

prieš gavėnią. Be abejo, bus sek- mės atlyginti už tokį gerašir- 
mingas. visos sodalietės su en- dingumą.
tuzijazmu pritarė šiam įnešimui Ačiū reiškiame gerb. p. I. No-

l ir kaip visuomet net pasisiūlė reikai, kuris įteikė 5 kalakutus;! hąs apie lietuvius* tačiau susi- 
gerb. dr. Krikščiūnui už jo pini- domėjęs, kad lietuviai ii Lu- 
gišką pagelbą—($50.00), žeme ir Lackawanna apskričių

Savo maldomis stengsimės at- turi savo reprezentantus pri
lyginti visiems už tokį gerašir- siuntę. Kadangi dabar darbai 
dingumą. mainose taip prastai eina, tai dr.

Nukryiiuoto Jėzaus Seserys | Valibus pataria, kad Luzerne ir 
Lackawanna apskričių lietuviai 

Įsiustu gubernatoriui Earle, lei- 
tenantui-gubernatoriui Kennedy, 
(teito senatoriui dr. lxo Mundv.

I reprezentantams dr Valibui ir 
Janušaičim rezoliucijas, prašy
dami. kad fwbernatorlm Earle mi Owls, vadovaujant J Vaiča; 
padarytų mainose investigaci ją 
pagerinimui darbų Tokiu būdu 
lietuviai pasirodys, kad jie rū
pinasi savo rei*-ilsis šiose aps
krityje 1 ai kuopom ir draugi

jos turėtu

darbuotis. ta
Rengimo komisijon išrinktos: 

Rosalija Kavaliauskaitė. Geno
vaitė Gibaitė. Angela Stankiū* 
tė. Marijona Venalauakaitė, Ele
na Bulauskaitė. •

Misijų komisijoj darbuojas 
šios merginos: E, Andriukaity- 
tė. G Gibaiti. Adelė Jakimavi- 
čiūtė. Eleonora Samulaitytė. Sta
sė Šimkiutė Jos renka ženkle
lius ir siunčia misijai. Jos taip 
pat surenka gerus katalikiškus 
laikraš ir siunčia į įvairias
ligonine sanatorijos ligoniams
pasiskait Jų raportai labai 
gražūs ii uos draugija priėmė 

buotę.
A <- ■ -v, >. .’.S . . ,

GEORGE’S MOTELIS

Kad užbaigti ilgai besitęsiant) 
Wilkes-Barre Pioneer Dress 
Manufacturing dirbtuvėj strei
ką — darbininkams buvo leista 
nusibalsuoti. ar jie non unijos, 
ar palikti taip, kaip buvo. 72 
balsavo už uniją. 63 prieš uniją 
ir 19 balsuotojų dėl įvairių prie
žasčių nebuvo prileista talsuoti 
"Mes negalim dirbti su unija." 
pasakė menadžeris Wolfe Ibi 
ris. ir uždarė dirbtuvę.

I
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žemes it sines.

MWtaM> Privi pMt galelius- 
keli® ®i®lj. «

T&myktt numerjt

88 £«*» Market Street 
Wilkes-Barre, Pa.

JURGIS VAIŠNIS. S * . . n ml

■

Scrantono Iv Juosapo parapi
jos basketball komanda, vačlltja-

čiui. Jr. sausio 2 ir 3 d d va/ 
nėjo i Hartfoid ii Waterburv 
kur su tu miestu vyčiais ž»i<lr 
basketbolą Sugrįžo labai patr 
kinti, nes tu miestų vyčiai febai

savo susirinkimuose gražiai j«o» pritari


